
令 和 2 年 度 ～ 4 年 度

実施計画書
各 務 原 市 総 合 計 画

令 和 ２ 年 度



  



 

 目次 
 

 

１ 実施計画の策定にあたって--------------------------------------------------------2 

２ 総合計画における将来都市像------------------------------------------------------3 

３ 実施計画事業--------------------------------------------------------------------6 

  基本目標 1 思いやりとふれあいのある協働のまち（市民協働）-----------------------7 

  基本目標 2  心豊かで文化を育む人づくりのまち（教育・文化・スポーツ）------------16 

  基本目標 3  豊かな自然と調和する共生のまち（環境）------------------------------50 

  基本目標 4  元気があふれる健やかなまち（保健・医療）----------------------------57 

  基本目標 5  支えあいと笑顔あふれる思いやりのまち（福祉・社会保障）--------------63 

  基本目標 6  いつまでも住み続けたい安全・安心のまち（防災・防犯）----------------84 

  基本目標 7  便利で快適に暮らせるまち（基盤整備）--------------------------------102 

  基本目標 8  賑わいと創造性を感じる活力あるまち（産業）--------------------------129 

  基本目標 9  持続可能な自立した地域経営のまち（行財政）--------------------------146 

４ 実施計画（R2-4）事業一覧--------------------------------------------------------160 

 

 



本市の目標とする将来都市像を達成するための施策の基本方向を定めるもの
【期間】：10年間（平成27年度～令和6年度）

基本構想に掲げる将来都市像を実現するための施策の方向性を具体化し、行政各分
野にわたって必要な諸施策の方針と成果目標など具体的な内容を総合的、体系的に
明らかにするもの
【期間】：前期５年間（平成27年度～令和元年度）
【期間】：後期５年間（令和2年度～令和6年度）

基本計画において定めた施策を着実に推進するため、具体的な事業の内容と財政計
画を示すもの
【期間】：3年間として、1年ごとに検証・見直しを行う

〔総合計画の構成と期間〕

基本構想

基本計画

実施計画

基本

構想

基本計画

実施計画

基本構想（10年間）

前期基本計画（5年間） 後期基本計画（5年間）

実施計画（3年間）

実施計画（3年間）

実施計画（3年間）

令和2年度  令和6年度

１ 実施計画の策定にあたって

　この実施計画は、各務原市総合計画の基本構想に定める本市の将来都市像

の実現に向けて、基本計画に示された９つの基本目標を着実に推進していく

ために策定するものです。基本計画で定めた各種施策を達成するための具体

的な事業計画を示し、進行管理と行財政運営の指針となります。

CHE
CK!

平成27年度

2



　活力のある都市は、そこに関わる全ての人が、いきいきと輝いている都市です。

　社会の成熟にあわせて、人々のライフスタイルや価値観が多様化していると

ともに、人口減少、少子高齢社会、社会経済のグローバル化など、かつて経験

したことが無い時代を迎え、人々は漠然とした不安を抱えています。その一方で、

東日本大震災をきっかけとして、家族や友人など人との絆・つながりといった、

かつてのまちづくりにおける重要な要素が再認識されています。

　このような状況において、これからのまちづくりは、行政主体で行うのでは

なく、市民や様々な団体などと協力し、絆・つながりを重視して、みんなの力

でつくりあげていく必要があります。

　本市では、市民や様々な団体などと意見交換すること

で夢や目的を共有し、すべての人が、生きがいを持って、

いきいきと輝き、笑顔があふれる元気なまちづくりを目

指します。

２ 総合計画における将来都市像

CHE
CK!

3



学ぶ・感じる
子どもたちが健やか
に育ち、すべての市民
が心豊かに暮らして
います。

教育・文化・
スポーツ

ものづくり現場を
見学（寺子屋事業）

環境

自然を保つ・
共に生きる
人と自然が共生し、
環境にやさしいまち
になっています。

健やかに・
自分らしく
すべての人が生涯に
わたって心身ともに
健やかに暮らしてい
ます。

保健・
医療

つながり・
かかわり
一人ひとりが主役
となり、いきいきと
活躍しています。

市民
協働

９つの基本
実施事業を
９つの基本
実施事業を

4



命を守る・
危険を防ぐ
誰もが住み慣れた
地域で安全・安心に
暮らしています。

防災・
防犯

助けあい・支えあい
福祉サービスが充実し
つつ、地域ではお互い
に支えあう心が根付い
ています。

福祉・
社会保障

基盤
整備

快適な
生活環境づくり
便利で快適な生活基盤
が整っています。

魅力を
みつける・
活力を生む
まちが賑わい、活力
にあふれています。

産業

にぎ 効率的な
まちの運営
簡素で効率的な行政
経営を行っています。

行財政

本 目標ごとに
を 紹介します

つの基本 目標ごとに
実施事業を 紹介します

5



３ 実施計画事業 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  表の見方 

 

 

 1   

施策の方向性  

担当課名  
実施事業名  

事業番号  区分  

本年度の予算額  千円 総合戦略  

事業目的 

 

 

 

 

事業内容 

 

 

 

 

事業年度 R2 
 

R3 
 

R4 
 

○実施計画書は、総合計画に掲げた将来都市像を実現するため、また、新たな行政課題

への対応するため、具体的・重点的に取り組む事業やその内容、実施時期などを総合計

画の体系ごとに示し、今後３年間に取り組む事業をまとめたものです。 

○実施計画事業は、新規事業、計画的に整備を図る事業、市政方針に基づく独創的・特

徴的な事業などを対象としています。 

 ※実施計画（R2-4）事業一覧はすべての実施事業を掲載していますが、実施計画事業 

  は主な事業をピックアップして掲載しています。 

○なお、社会情勢や財政状況等の変化により、事業の実施、事業費、実施年度及び事業

内容に変更が生じる場合があります。 

新規・継続・ 

拡充のいすれ

かを記載 

事業実施予定年度に「〇」 

総合計画における位置づけ 

令和 2年度における事業内容。但し、複数年にわたる計画があるなど内

容が見込める場合は複数年について記載 

なぜ行うのか、何をどうしたいのか等、事業の目的を記載 

基本目標－施策の柱－施策の方

向性－番号を数値化 

6



基本目標

1

1
市民協働

思い やりとふれあいの
ある協働のまち

｜市民協働｜

1. 対話によるまちづくり

2. 協働によるまちづくり

3. まちづくりの担い手支援

思
い
や
り
と
ふ
れ
あ
い
の
あ
る
協
働
の
ま
ち
（
市
民
協
働
）

2
自治会・
広報活動

1. コミュニティ活動への支援

2. 地域活動への参加促進

3. 広報活動の充実

3
人権・平和

1. 人権・平和の尊重

2. 男女共同参画社会の実現

3. 多文化共生の推進

7



 

 

 1   

施策の方向性 対話によるまちづくり 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 エリア担当職員配置事業 

事業番号 1010101 区分 継続 

本年度の予算額 6,572 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

エリア担当職員が市民とのパートナーシップを構築しながら、身近な行政と

のパイプ役となり、地域の事情に即した情報提供や地域コミュニティを支援

するため、各地区に配置する。 

 

事業内容 

 市内 4地区（市役所・稲羽・鵜沼・蘇原のサービスセンター）にエリア担

当職員を配置し、市民への情報提供や地域コミュニティ支援を行う。 

・地域と行政との連絡調整、相談業務 

・課題の把握、共有、解決に向けた話合い等 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

目指す姿 

●市政に対する市民のアイデアや意見が活発に寄せられ、それらを活用してまちづくりが進め

られています。 

●年齢や性別を問わず、多くの市民が自らの知識や経験を活かし、地域の一員として様々な分

野で活躍しています。 

●市民が自由な発想や自分らしさ、好きなことを活かしながらまちづくり活動などを行うこと

ができる環境が整っています。 

1 市民協働 

8



 

 2   

施策の方向性 協働によるまちづくり 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 まちづくり活動助成事業 

事業番号 1010201 区分 継続 

本年度の予算額 1,964 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市民や地域の担い手が自由な発想で主体的・積極的にまちづくり活動を行え

るよう支援する。 

事業内容 

市民活動団体が地域課題解決のために行う公益的な事業にかかる経費に対し

て助成金を交付する。 

・スタート助成金…設立後3年未満の市民活動団体 

・まちづくり助成金…設立後3年以上の市民活動団体 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 3   

施策の方向性 協働によるまちづくり 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 まちづくり担い手マッチング事業 

事業番号 1010202 区分 新規 

本年度の予算額  555 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

個性や強み、自分らしさを活かしながら、地域の課題解決や魅力発信、人の

つながりづくりなどに取り組むNPO、市民活動団体、企業、学校など多様な

まちづくり活動を行う団体の‟つながりづくり”を支援する。 

 

事業内容 

団体同士が有機的につながり、相互に「できること」や「助けてほしいこと」

を補完し合うことで、個性や強み、団体らしさを活かした活動ができるよう

マッチング交流会を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

9



 

 

 

 

 4   

施策の方向性 コミュニティ活動への支援 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 自治会集会施設建設等補助事業 

事業番号 1020101 区分 継続 

本年度の予算額 30,446 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

地域コミュニティを支える自治会活動の活性化・円滑化に向けた取り組みが

できるよう、活動の基盤となる集会施設の建設促進、適正管理について支援

を行う。 

 

 

事業内容 

自治会集会施設建設等補助金 

自治会や区域自治会連合会を対象に、コミュニティ活動の拠点となる集会施

設の建設、修繕に対する補助。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●より多くの市民が地域の一員として自治会活動に参加し、交流を深め、自主的、積極的に

地域における活動が展開されています。 

●自治会所有の集会施設の耐震性が確保され、コミュニティ活動の拠点として住民が安心し

て利用しています。 

●住民が地域の伝統行事や催事に積極的に参加するなど、活気ある自治会活動が展開されて

います。 

●広報紙、ウェブサイト等により、市民が必要とする情報や市民に伝えたい情報を適切に発

信しています。 

2 自治会・広報活動 

10



 

 5   

施策の方向性 コミュニティ活動への支援 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 自治会連合会活動事業補助事業 

事業番号 1020102 区分 継続 

本年度の予算額 9,151 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

自治会連合会と協力体制をとりながら、市と各自治会の連絡調整など行政事

務の円滑化を図るとともに、自治会連合会活動の充実、基盤強化を図る。 

 

事業内容 

各務原市自治会連合会活動事業補助金 

行政事務の円滑な連絡事務、協調する事業や自治会長職務への研修など自治

会連合会活動に対する補助 

・単位自治会割  23,000円/1自治会 

・自治会連合会割 60,000円/1連合会 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 6   

施策の方向性 地域活動への参加促進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 自治会振興交付金事業 

事業番号 1020201 区分 継続 

本年度の予算額 58,410 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

 自治会の自発的かつ主体的な活動を支援し、自治会と行政とのパートナー

シップによる元気な各務原市を目指し、まちづくりの推進を図る。 

事業内容 

自治会振興交付金 

各自治会に交付金を交付する。 

均等割  4 万円＋清掃協力費（500円） 

世帯割  900円／加入世帯数 

防犯灯割 750円（LED以外の防犯灯設置基数） 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

11



 

 7   

施策の方向性 地域活動への参加促進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 自治会地域社会活動補助事業 

事業番号 1020202 区分 継続 

本年度の予算額 5,400 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

自治会自らの創意工夫による地域社会活動を支援し、地域における公益的事

業（美化活動・安全活動・自主防災活動等）の推進を図る。 

 

事業内容 

自治会地域社会活動事業補助金 

2万円以上の購入額に対し、1/2を補助（上限4万円・但し防災資機材の購

入額が4万以上含まれる場合は上限6万円） 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 8   

施策の方向性 地域活動への参加促進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 まちづくり活動補償事業 

事業番号 1020203 区分 継続 

本年度の予算額 3,852 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

安心してまちづくり活動ができるよう、各務原市まちづくり活動補償制度実

施要綱に基づき、まちづくり活動中の事故による負傷等について補償する。 

 

 

 

事業内容 

自治会活動をはじめボランティア活動などの公益活動中のケガや賠償事故を

対象として、市が保険会社と保険契約を行い、対象者に補償金を支払う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

12



 

 9   

施策の方向性 広報活動の充実 
担当課名 広報課 

実施事業名 市公式ウェブサイトリニューアル事業 

事業番号 1020301 区分 新規 

本年度の予算額 16,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市の情報発信の有効な手段として利便性の高いウェブサイトを構築するた

め、また災害時など、緊急を要する際の迅速な情報発信を可能にするため、

ウェブサイトの機能向上を図る。 

 

 

事業内容 

老朽化したウェブサイト更新システムやコンテンツの増大により複雑化した

サイト構成を改善し、見やすさやページの検索機能の向上を図る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

  

13



 

 

 

 10   

施策の方向性 人権・平和の尊重 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 人権啓発事業 

事業番号 1030101 区分 継続 

本年度の予算額 1,612 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市民一人ひとりが互いの人権を尊重し、人間としての尊厳をもって暮らすこ

とができる共生のまちを実現するため、人権教育や人権啓発を推進する。 

事業内容 

法務局や人権擁護委員と連携し、講演会や街頭啓発などの人権教育や啓発事

業を行い、人権意識の高揚を図る。また、人権相談窓口の周知に努める。 

・人権講演会やパネル展示による啓発 

・人権擁護委員と連携した街頭啓発等の実施 

・広報紙等への掲載 

・人権相談の実施 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●互いに認めあい、人権を尊重しあうまちが実現しています。 

●個性と能力を発揮し、誰もがいきいきと輝いています。 

●外国人市民と日本人市民が協力し地域の一員としてともに支えあって生活しています。 

3 人権・平和 

14



 

 11   

施策の方向性 多文化共生の推進 
担当課名 観光交流課 

実施事業名 国際協会支援事業 

事業番号 1030301 区分 継続 

本年度の予算額  500 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

国際交流・多文化共生を推進するため、各務原国際協会の実施する事業に補

助を行う。 

 

事業内容 

各務原国際協会に補助金を交付し、国際交流・多文化共生事業にかかる活動

を支援する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 12   

施策の方向性 多文化共生の推進 
担当課名 観光交流課 

実施事業名 外国人のための生活支援事業 

事業番号 1030302 区分 継続 

本年度の予算額 12,733 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

外国人のための生活相談や多言語での情報提供などを行い、暮らしやすいま

ちづくりを目指し、多文化共生を推進する。 

 

 

事業内容 

主に外国人市民を対象に生活相談や多言語での情報提供などを行うため、国

際交流員を配置し、国際交流サロンを運営する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

15



基本目標

2 心豊かで文化を育む
人づくりのまち
｜教育・文化・スポーツ｜

1
学校教育

1. 学校教育の充実
2. 地域連携の強化
3. 学校保健の充実と食育の推進
4. 学校施設・設備の充実

心
豊
か
で
文
化
を
育
む
人
づ
く
り
の
ま
ち
（
教
育
・
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
）

2
青少年教育

1. 地域教育力の向上
2. 情報モラルの向上
3. 家庭教育の充実
4. 体験学習の充実

3
学びの機会

1. 生涯学習機会の充実
2. 学びの成果の活用
3. 社会教育環境の整備
4. 図書館サービスの充実

4
文化芸術・
歴史

1. 文化芸術活動の充実

2. 歴史・文化遺産の保護と利活用

5
スポーツ

1. スポーツ機会の創出
2. 地域スポーツ活動への支援
3. スポーツ施設の充実
4. ホッケーの推進

16



 

 

 13   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 学校 ICT 化推進事業 

事業番号 2010101 区分 継続 

本年度の予算額 49,336 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

子どもたちが、予測不可能な未来社会をたくましく生き、社会の形成に参画

するための資質・能力を身に付けられるように、情報活用能力を育成するた

めの効果的なＩＣＴ機器の活用を図る。 

 

事業内容 

全小中学校に配備した電子黒板・デジタル教科書等を授業等で効果的に活用

していくとともに、タブレット端末を導入し、子どもの学びのツールとして

活用する。また、障がいのある子どもや外国人の子どもなど、多様なニーズ

に合わせたきめ細かな教育ができるようにする。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 

 

 

 

 

 

目指す姿 

●子ども一人ひとりに応じた教育を受けることができ、自立し社会参加するための基盤とな

る力が育まれています。 

●「地域の歴史・伝統・文化遺産」や「地域の教育力」など、地域資源を通じて、子どもた

ちの多様な見方や考え方が育まれています。また、学校や郷土への愛着や誇りが醸成され

ています。 

●子どもたちが元気で健やかに成長し、将来にわたって健康を維持する基礎が育まれていま

す。 

●子どもたちが安全で快適に学習に取り組むことができる教育環境があります。 

1 学校教育 

17



 

 14   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 Futuro 教室運営事業 

事業番号 2010102 区分 拡充 

本年度の予算額 14,089 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

日本に来たばかりの外国人児童生徒のうち、市内小学校に就学を希望し、学

校生活に必要な日本語の力を付けたり、生活習慣を身に付けたりする必要が

ある者に適応指導を行うため、Futuro 教室を運営する。 

事業内容 

・緑苑小学校内にある Futuro 教室に対象となる児童生徒が保護者の責任に

おいて通う。 

・２名の指導員により、個に応じた日本語コミュニケーション能力獲得のた

めの学習を行う。 

・保護者の都合により、Futuro 教室への通級が行えない場合は、巡回指導員

が、在籍学校において日本語指導を行う。 

・令和２年度より巡回指導員を２名から３名に増員する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 15   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 特別支援教育アシスタント配置事業 

事業番号 2010103 区分 拡充 

本年度の予算額 31,702 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

生活や学習上の配慮が必要な児童生徒を支援するため、特別支援教育アシス

タントを配置する。 

 

事業内容 

実態を鑑みて配置時間数を考慮し、特別支援教育アシスタントを配置する。

令和２年度は、配置時間数を拡充する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

18



 

 16   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 夢づくり講師配置事業 

事業番号 2010104 区分 継続 

本年度の予算額 113,902 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

児童生徒の学力向上と身辺の自立及び社会参加を支援するため、夢づくり講

師を配置する。 

※令和２年度より「人づくり講師」から「夢づくり講師」に名称を改める 

事業内容 

生活や学習上の配慮が必要な児童生徒の支援・指導や、教科の授業・少人数

指導を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 17   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 不登校対策事業 

事業番号 2010105 区分 新規 

本年度の予算額 2,140 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

学校に行きづらさを感じている児童生徒を対象に、心の安定が図れるような

居場所を確保するため、あすなろ教室以外に、適応指導教室を２か所設置す

る。 

 

事業内容 

市内 2 か所に適応指導教室を設置する。 

那加地区：教育センター『すてっぷ』フロア内会議室 

蘇原地区：そらーら内放課後児童クラブ使用教室 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

19



 

 18   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 教育センター 

実施事業名 教育センター運営事業 

事業番号 2010106 区分 継続 

本年度の予算額 3,946 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

子育てに対する困り感や孤立感が増大し、学校生活で支援を要する児童生徒

が増加している現状がある。また、教職員の資質向上や指導力向上のニーズ

は年々高まり、今日的な教育課題の調査・研究の拠点になることも重要であ

る。さらに、家庭教育力に対する支援、市民の理解啓発も重要である。こう

した中、児童生徒及び保護者の悩みにワンストップで対応できる相談機関、

教職員や保護者・市民のための研修機関として教育センターを運営する。 

事業内容 

相談機能：電話、来所、訪問による相談（初回相談及び予約による継続相談）、

ケースによっては、他機関との連携を図る。気軽に話せる場の提供やペアレ

ントトレーニング等の実施。 

研修機能：教職員の様々なニーズに応じる多様な研修。保護者、児童生徒、

市民向けの講座や研修会、子育て講演会の開催。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 19   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 教育センター 

実施事業名 教育センター教育相談事業 

事業番号 2010107 区分 継続 

本年度の予算額 14,382 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

学校生活に支援を要する児童生徒が増加している現状があり、子育てに関す

る困り感、孤独感が増大している。また、教職員も、不登校や発達の問題等

で特別な支援を要する児童生徒に対する指導・支援に苦慮している。こうい

った実態を受け、あらゆる悩みにワンストップで対応できる相談や保護者会、

おしゃべりサロン等の実施を通して支援する。 

 

事業内容 

電話相談、来所相談（初回相談及び予約による継続相談）訪問相談を行う。

ケースによっては、他機関へのつなぎ、連携機関が集まるケース会議等へ参

加をする。同じ悩みをもつ保護者が集まる保護者会等を開催する。そのため

の人的配置として、相談員２名、発達支援員２名以上を配置する。また、臨

床心理士による継続相談を行う。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

20



 

 

 20   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 教育センター 

実施事業名 教育センター教職員・保護者・市民研修事業 

事業番号 2010108 区分 継続 

本年度の予算額  947 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

児童生徒が質の高い教育を受けることができるよう、教職員一人一人が教育

課題に対応する力を身に付け、資質向上を図るための研修を行う。また、ど

の学校も等しく今日的な課題に取り組むための先進的な研修の機会を提供す

る。 

保護者・市民が子育てに関する知識や知恵、子どもへの接し方を獲得するた

めの機会を様々な形で提供する。 

事業内容 

＜教職員研修＞ 

夏季教職員研修、シリーズ研修、トワイライト研修等により、今日的な教育

課題や教職員のニーズに合わせた研修及び講演会を開催する。 

＜保護者市民研修講座＞ 

保護者を対象にした子育て講座、子どもへの関わり方を学ぶ親子講座、ペア

レントトレーニング、子育て講演会等を企画し、より多くの方々の学びの機

会を提供する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 21   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 教育センター 

実施事業名 教育センター教職員パワーアップ塾事業 

事業番号 2010109 区分 継続 

本年度の予算額 20,744 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

児童生徒が質の高い教育を受けることができるよう、教職員の資質や指導力

を向上させ、人間性豊かで誰からも信頼され、自信をもって教科指導や学級

経営ができる教師を育成する。 

 

事業内容 

各学校から研修希望者を募り、教科や領域の授業研修を行ったり、県内の教

育実習校へ出向き、教科の指導を参観したりするなど教職員の研修を行う。

特に、年間８回程度の授業公開を通して、指導過程や指導方法等授業づくり

の在り方、さらには学級経営について、教職員特別指導講師から 1 年間継続

的に学ぶことで、教職員の資質能力の向上を図る。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

21



 

 

 22   

施策の方向性 学校教育の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 校務の情報化推進事業 

事業番号 2010110 区分 新規 

本年度の予算額 6,237 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

学校における働き方改革により、教職員が心身の健康を損なうことのないよ

う、業務の効率化をはかり、限られた時間の中で、児童生徒に接する時間を

十分に確保し児童生徒にとって真に必要な総合的な指導を持続的に行うこと

のできる状況を作り出すために、校務の情報化を行う。 

 

 

 

事業内容 

各校にて統合型校務支援システムを導入し、児童生徒の名簿や成績、各種帳

票等を同一システムで管理することで業務の効率化を図る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 23   

施策の方向性 地域連携の強化 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 コミュニティ・スクール事業 

事業番号 2010201 区分 拡充 

本年度の予算額 3,000 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

各中学校区に学校運営協議会を設置し、機能させることで、地域と学校双方

の提案を生かして、地域全体で子ども達の育成に取り組む機運を醸成させる

とともに、小中連携教育を推進する。 

 

事業内容 

各中学校区に学校運営協議会を設置し、学校行事のあり方、地域の参画の仕

方について熟議し、実際の学校運営に反映させる。各中学校区の特性に合わ

せて校区間での小中学校それぞれが連携した取組を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

22



 

 24   

施策の方向性 地域連携の強化 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 地域人材活用事業 

事業番号 2010202 区分 拡充 

本年度の予算額 9,246 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

放課後等に、教員経験者や地域の方々が講師となり、基礎基本の確実な定着

を図るための学習室を開設し、個に応じた指導を行う。 

事業内容 

[ららら学習室ホップ] 各小学校で小学校 3 年生を中心に行う。(14：45～

16：40 までの間で、45 分から 1 時間程度で年間 25 回程度） 

[ららら学習室ステップ] 市内小学校４～６年生を対象に、月 2 回土曜日に、

教育センター等２会場で学習室を開催する。（定員 100 人、10：00～11：

40、年間 20 回程度開催） 

[ららら学習室ジャンプ] 市内全中学生を対象に、各中学校区内にある施設を

活用して行う。（毎週水曜日又は木曜日 18：30～20：30、年間 40 回開

催） 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 25   

施策の方向性 地域連携の強化 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 基礎学力向上事業 

事業番号 2010203 区分 継続 

本年度の予算額 1,530 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

小学校３年生は、学力の二極化が始まる時期であり、このタイミングで、基

礎学力定着のための手立てを打つことが必要である。また、中学生は、「少

なくともこれだけは身につけるべき」内容をまとめ、基礎学力の向上を図る

ことが重要である。基礎基本定着問題集を作成・活用し、児童生徒の学力の

向上、確かな学力の定着を図る。 

事業内容 

【問題集】 

小学校3年生から6年生及び中学生を対象に基礎基本定着問題集を作成し対

象者全員に配布。 

【活用場面】 

児童生徒の家庭学習や朝活動・授業の振り返り時、放課後学習室の学習教材

などとして活用してもらう。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

23



 

 

 26   

施策の方向性 学校保健の充実と食育の推進 
担当課名 学校教育課 

実施事業名 学校保健及び食育推進事業 

事業番号 2010301 区分 継続 

本年度の予算額 54,862 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

・健康の大切さ、運動、食事の重要性を認識させ、将来にわたり元気でいき

いきと生活できるよう、市医師会と連携し、指導する。 

・健康管理や保健教育の諸活動を通して、児童生徒の健康の保持増進を図る

とともに、児童生徒が健康に関する正しい知識を身に付け、健康な生活を送

るための資質や能力を育成する。 

・児童生徒が生涯にわたって歯や口腔を健全な状態に保ち、自ら管理できる

力を身につけられるよう指導する。 

 

 

事業内容 

・小学校 4 年生（5 年生）と中学校 2 年生（3 年生）を対象とした脂質検査

及び学校別指導の実施 

・肥満傾向の児童生徒を対象とした夏休み健康教室の開催 

・保護者、教職員を対象とした健康講話の開催 

・冊子「小児生活習慣病について」の作成 

・歯科医師会と連携し、小学校 3 年生と保護者、特別支援学校 1 年生・3 年

生を対象として、親子ふれあい歯磨き教室を実施する。 

・小学校 6 年生を対象に、歯の優良児審査・表彰を行う。 

・小学校の 6 年間使用できる冊子「守ろう永久歯育てよう健康な歯を」を全

児童に配布し、家庭と連携しながら歯の健康づくりに役立てる。 

また、児童・生徒及び教職員の健康診断（尿検査、心電図（12 誘導）、が

ん検診）、就学児健康診断（就学予定児への案内通知）、結核対策（精密検

査（児童・生徒）胸部Ｘ線検査（教職員））を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

24



 

 27   

施策の方向性 学校保健の充実と食育の推進 
担当課名 学校給食センター 

実施事業名 学校給食センター改修等整備事業 

事業番号 2010302 区分 継続 

本年度の予算額 4,920 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

安全・安心な学校給食を安定して提供するため、計画的に施設・設備・機器

の改修や更新を行う。 

 

 

 

事業内容 

長寿命化計画に基づき、施設や設備の改修等を適宜実施する。また、更新時

期を迎えた厨房機器を更新する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 28   

施策の方向性 学校保健の充実と食育の推進 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 学校給食調理業務委託事業 

事業番号 2010303 区分 継続 

本年度の予算額 153,147 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

学校給食調理員（正職員）の減少や調理員の高齢化が進んでいる中、安全安

心な学校給食を提供するため、調理業務に長けた民間活力を活用する。 

 

 

 

事業内容 

「学校給食衛生管理基準」等に基づく、物資の検収及び保管、調理、配管及

び運搬、食器具の洗浄、消毒、保管等を委託する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

25



 

 29   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 学校施設設備修繕・維持管理事業 

事業番号 2010401 区分 継続 

本年度の予算額 192,516 千円 総合戦略 - 

事業目的 

児童・生徒の安全、学校環境の維持・整備のため、学校要望に対応し施設・

設備の修繕、維持管理を行う。 

 

 

 

事業内容 

各修繕、維持補修・維持整備の設計監理及び工事を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 30   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 給食調理室環境整備事業 

事業番号 2010402 区分 継続 

本年度の予算額 143,384 千円 総合戦略 - 

事業目的 

安定した給食提供や調理員の安全確保のため、空調設備を整備する。                                         

また、給水・給湯管の老朽化による錆等の異物混入を防ぐため、配管を更新

する。 

 

 

事業内容 

給食の単独調理を行っている学校について、各年の改修工事実施校を選定し、

空調設備の設置場所や設置物等の選定、整備工事を行う。 

また、給水・給湯管の更新や、給食センター校移行にあたって必要となる改

修工事を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

26



 

 31   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 屋上防水改修事業 

事業番号 2010403 区分 継続 

本年度の予算額    0 千円 総合戦略 - 

事業目的 

学校環境の維持・整備のため、屋上防水が未改修となっている校舎について

防水工事を行う。 

 

 

 

事業内容 

耐震工事対象外のため屋上防水が未改修となっている校舎について、各年の

改修工事実施校を選定し、改修工事を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 32   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 キュービクル整備事業 

事業番号 2010404 区分 継続 

本年度の予算額 54,255 千円 総合戦略 - 

事業目的 

学校環境の維持・整備のため、耐用年数３０年を過ぎたキュービクル（高圧

受電設備）を更新する。 

 

 

事業内容 

各年の改修工事実施校を選定し、老朽化の進んだキュービクル（高圧受電設

備）の改修工事を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

27



 

 33   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 トイレ改修事業 

事業番号 2010405 区分 継続 

本年度の予算額 188,188 千円 総合戦略 - 

事業目的 

老朽化した学校施設の利便性の向上、現在の生活様式に対応するため、トイ

レを改修する。 

 

 

 

事業内容 

各年の改修工事実施校を選定し、トイレの乾式化・洋式化への改修や、バリ

アフリー化工事を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 34   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 那加第一小学校体育館外構改修事業 

事業番号 2010406 区分 継続 

本年度の予算額 202,852 千円 総合戦略 - 

事業目的 

那加第一小学校内周辺において、桜体育館の地域開放に伴う利用者の増加や、

放課後児童クラブ利用者の送迎用の自家用車の乗入等の増加により、混雑時

の利用が危険であり抜本的な整備が求められているため、整備を行う。 

 

事業内容 

那加第一小学校周辺整備工事を行う。 

H31：旧岐女商西棟・部室解体に伴う設計業務 

R2～3：解体工事・駐車場整備工事 

（R2：旧岐女商グラウンド校庭貯留工事） 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

28



 

 35   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 給食用小荷物昇降機更新事業 

事業番号 2010407 区分 継続 

本年度の予算額 6,763 千円 総合戦略 - 

事業目的 

学校環境の維持・整備のため、給食運搬のための小荷物昇降機の計画的な改

修を行う。 

 

 

 

事業内容 

各年の改修工事実施校を選定し、給食用小荷物昇降機の改修工事を行う。 

 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 36   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 照明設備更新事業 

事業番号 2010408 区分 新規 

本年度の予算額 5,292 千円 総合戦略 - 

事業目的 

学校施設の省エネ対策や環境負荷の軽減、学習環境の向上及び非構造部材耐

震対策、照度確保を図る。 

事業内容 

校舎及び体育館の照明器具を高効率型の機器に更新する。 

吊下式の照明機器が設置されている学校を優先的に行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

29



 

 37   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 避難所トイレ改修事業 

事業番号 2010409 区分 継続 

本年度の予算額 60,110 千円 総合戦略 - 

事業目的 

避難所環境の充実のため、指定避難所となっている市内小中学校体育館トイ

レの洋式化およびバリアフリー化を行う。 

 

 

 

事業内容 

各年の改修工事実施校を選定し、体育館トイレの乾式化・洋式化改修や、バ

リアフリー化工事を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 38   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 校舎給水管更新事業 

事業番号 2010410 区分 継続 

本年度の予算額 94,891 千円 総合戦略 - 

事業目的 

給水管の老朽化による錆等の異物混入を防ぎ生徒・児童の安全な飲料水確保

のため、校舎の配管を更新する。 

 

 

 

事業内容 

各年の改修工事実施校を選定し、校舎給水管改修工事を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

30



 

 39   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 特別支援学校改修工事 

事業番号 2010411 区分 新規 

本年度の予算額 20,124 千円 総合戦略 - 

事業目的 

学校環境の維持・整備のため、老朽化に伴う外装材等の改修工事を行う。 

 

 

 

 

事業内容 

R２：設計委託 

R３：改修工事 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 40   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 

担当課名 
教育施設整備推進

室 実施事業名 
特別支援学校整備基本構想・基本計画策定事

業 

事業番号 2010412 区分 新規 

本年度の予算額 14,343 千円 総合戦略 - 

事業目的 

各務原市内に小・中学部の特別支援学校の整備を推進するため、基本構想・

基本計画を策定する。 

 

 

 

事業内容 

整備を進める特別支援学校の基本コンセプトや基本理念、施設規模等につい

て、基本構想・基本計画策定委員会において必要な調査及び審議を行い、特

別支援学校の基本構想・基本計画を策定する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

31



 

 41   

施策の方向性 学校施設・設備の充実 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 学校適正化基本計画策定事業 

事業番号 2010413 区分 継続 

本年度の予算額  159 千円 総合戦略 - 

事業目的 

将来における望ましい学校の教育環境を整備するため、各務原市立小学校及

び中学校の適正規模及び適正配置について基本計画を策定する。 

 

事業内容 

各務原市立小学校及び中学校の適正規模及び適正配置について、各務原市学

校適正規模・適正配置等に関する基本計画策定委員会において必要な調査及

び審議を行い、各務原市学校適正規模・適正配置等に関する基本計画を策定

する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

32



 

 

 42   

施策の方向性 地域教育力の向上 
担当課名 青少年教育課 

実施事業名 青少年育成市民会議事業 

事業番号 2020101 区分 継続 

本年度の予算額 16,321 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

「家族や地域の絆を深め、地域の子は地域で守り育てる」という視点に立ち、

青少年が地域の人々とふれあい、安心して生活できる地域づくりを推進する。 

 

 

 

事業内容 

市内 4 地区に青少年教育指導員を配置し、各校区の会議や地域行事等へ参加

し、活動の支援を行う。 

市民会議推進ガイドを作成し配布する。 

通学路ふれあい安全マップを作成し配布する。 

各校区の育成だよりの作成に係る経費に補助を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●青少年が地域全体で温かく見守られ、健やかに成長しています。 

●家族の絆や地域の交流が深まり、子どもたちの社会性が育まれています。 

●心豊かでたくましい青少年を育成するため、様々な自然体験や社会体験ができる環境が整

っています。 

2 青少年教育 

33



 

 43   

施策の方向性 地域教育力の向上 
担当課名 青少年教育課 

実施事業名 放課後子ども教室事業 

事業番号 2020102 区分 継続 

本年度の予算額 2,732 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

放課後に地域の大人と子どもがふれあう場をもつことで、地域社会全体でた

くましい子どもを育む。 

 

 

 

事業内容 

主に小学２年生を対象に、市内 17 小学校において、地域の方々の協力を得

て年間 15 回程度のふれあい活動（むかしあそび、工作、スポーツ等）を実

施する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 44   

施策の方向性 体験学習の充実 
担当課名 少年自然の家 

実施事業名 体験学習推進事業 

事業番号 2020401 区分 継続 

本年度の予算額 3,969 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

自然体験、集団宿泊体験をとおして、豊かな人間性を養い、生きる力を育む。 

 

 

 

事業内容 

学校など利用団体には、利用者の実態及び研修目標に即した活動プログラム

を提供し、活動を支援する。また、主催事業では直接体験の場を設定し、感

動を生む事業を展開する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

34



 

 45   

施策の方向性 体験学習の充実 
担当課名 少年自然の家 

実施事業名 少年自然の家改修等整備事業 

事業番号 2020402 区分 継続 

本年度の予算額 13,349 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

利用者が安全かつ安心して体験活動に取り組めるようするため、施設・設備

を改修する。 

 

 

 

事業内容 

個別施設計画に基づき、老朽化した施設設備の改修を行う。 

 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 46   

施策の方向性 体験学習の充実 
担当課名 青少年教育課 

実施事業名 中学生海外派遣事業 

事業番号 2020403 区分 継続 

本年度の予算額 13,975 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

次代を担う青少年を海外に派遣し、ホームステイや学習体験等を通じて英語

力の向上を図る。 

また、異文化に接することにより、グローバルな視点で世界を眺めることや、

ふるさとの良さを再発見するなど、多様な見方や考え方を育む。 

 

事業内容 

中学校 2 年生・3 年生をカルフォルニア州セリトス市や航空宇宙産業の一大

拠点であるワシントン州エバレット市に派遣し、現地での交流や企業見学等

を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

35



 

 47   

施策の方向性 生涯学習機会の充実 
担当課名 いきいき楽習課 

実施事業名 生涯学習充実事業 

事業番号 2030101 区分 継続 

本年度の予算額 63,394 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

心豊かな生活を送るために幅広い学びの機会がもてるよう、講座内容の充実

を図るとともに、学習参加のきっかけづくりや、継続的に学習できる環境づ

くりを行う。 

事業内容 

ライフステージに合わせた「長期・短期講座」「ライフカレッジ」等の多様

な講座の開催や、「生涯学習情報誌」「出前講座」「らららマガジン」等を

発行し、学習情報の発信を行う。また、「学びの機会パスポート」で学習意

欲の促進を図る。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 48   

施策の方向性 学びの成果の活用 
担当課名 いきいき楽習課 

実施事業名 生涯学習まちづくり事業 

事業番号 2030201 区分 継続 

本年度の予算額 1,926 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

生涯学習で学んだ成果を地域づくりに還元できるよう、学びの成果を適切に

活用できる仕組みづくりやその支援を行う。 

 

事業内容 
登録講師の募集及び講師の紹介を行う。また、市認定クラブ・サークルが実

施する発表会の開催支援や地域活動の紹介等を行う。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●幅広い学びの機会があり、市民や様々な団体が学びを通じてつながりあい、その成果を地

域や社会の中で発揮し、持続的な学びと活動の循環ができています。 

●図書館が市民の学びのニーズに対応できる情報拠点となっています。 

●市民が身近な場所で学習できる機会や施設があります。 

3 学びの機会 

36



 

 49   

施策の方向性 社会教育環境の整備 
担当課名 いきいき楽習課 

実施事業名 文化会館施設整備事業 

事業番号 2030301 区分 継続 

本年度の予算額 4,730 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市民の学習の拠点となる生涯学習施設・文化施設について、適切な維持管理

に努める。 

 

 

 

事業内容 

市民会館、文化ホール、中央ライフデザインセンターの適切な管理に努める。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 50   

施策の方向性 図書館サービスの充実 
担当課名 中央図書館 

実施事業名 中央図書館改修等整備事業 

事業番号 2030401 区分 継続 

本年度の予算額 138,457 千円 総合戦略 - 

事業目的 

利用者が、安全、安心に施設を利用できるよう、老朽化した設備の更新を行

う。 

 

 

 

事業内容 

長寿命化を図るため、令和２年度は外壁防水改修工事や空調改修工事（設計）

を行う。また教育センター（すてっぷ）のレイアウト変更などの改修工事設

計を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

37



 

 51   

施策の方向性 図書館サービスの充実 
担当課名 中央図書館 

実施事業名 図書館システム更新等事業 

事業番号 2030402 区分 継続 

本年度の予算額 4,434 千円 総合戦略 - 

事業目的 

図書館サービスを提供するため、契約期間が終了した図書館システムを更新

する。 

 

 

 

事業内容 

・令和 3 年 2 月に更新予定。 

・Windows10 対応のシステムへ更新、マイナンバーカードにも対応する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 52   

施策の方向性 図書館サービスの充実 
担当課名 中央図書館 

実施事業名 中央図書館開館 30 周年記念事業 

事業番号 2030403 区分 新規 

本年度の予算額  177 千円 総合戦略 - 

事業目的 

開館 30 周年にあたり、アニバーサリーイヤーとして記念事業を行う。 

 

 

 

 

事業内容 

・令和 3 年 3 月にオープニングイベントとして、絵本ライブ、各務原特別支

援学校コーラスなどを行い、広く市民に開館 30 周年をＰＲする。 

・図書館記念栞の配布、朗読リレーを開始予定。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

38



 

 53   

施策の方向性 文化芸術活動の充実 
担当課名 いきいき楽習課 

実施事業名 文化・芸術活動充実事業 

事業番号 2040101 区分 継続 

本年度の予算額 16,034 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

文化芸術の更なる充実を図るため、市民が気軽に文化芸術に触れ、参加でき

る機会を創出する。また主体的に文化芸術に関する活動に参加し、成果を発

表できる環境づくりを行う。 

 

事業内容 
市美術展、高校生美術展、少年美術展、文芸祭や各種コンサートなど文化芸

術事業を推進し、市民や各種団体の積極的な参加を呼びかける。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 54   

施策の方向性 文化芸術活動の充実 
担当課名 いきいき楽習課 

実施事業名 アートブリッジ事業 

事業番号 2040102 区分 新規 

本年度の予算額  554 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

展示された完成品を観賞するのみならず、創作過程に市民がかかわることに

より、多くの市民に身近に芸術を感じていただくと共に、創作を介した表現

活動への理解を深める。 

事業内容 

誰もが見ることができる場所で、市が招へいするアーティストが一定の期間

に作品を仕上げていく。市民は作品が創られていく過程を見学することがで

きる。また、アーティストの指導によるワークショップに参加することで、

作品製作体験を通し芸術への理解を深める。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●市民が文化芸術を気軽に親しむことができる機会や、活動の成果を表現する場が充実し

ています。 

●市の歴史・文化遺産が適切に継承され、人づくりや地域づくりなどに活かされています。 

4 文化芸術・歴史 

39



 

 55   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 

担当課名 文化財課 
実施事業名 

坊の塚古墳発掘調査整備事業（遺跡発掘調査

事業） 

事業番号 2040201 区分 継続 

本年度の予算額  123 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

古墳の保存、利活用を目的とした調査の成果を広く市民に分かりやすく公開

する。 

 

 

事業内容 

昨年度までの調査成果について整理作業を実施するとともに、整備検討委員

会を開催する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 56   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 鵜沼古市場遺跡発掘調査事業 

事業番号 2040202 区分 継続 

本年度の予算額 79,297 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

犬山東町線バイパス事業対象地内にある鵜沼古市場遺跡の記録・保存のため

の調査を実施する。 

 

 

事業内容 

県土木事務所との協議のもと、道路施工箇所の一部について発掘調査を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

40



 

 57   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 炉畑遺跡住居茅葺屋根補修事業 

事業番号 2040203 区分 継続 

本年度の予算額 5,504 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

炉畑遺跡公園内に復元されている竪穴住居は、アシやススキなどの自然の素

材で屋根が葺かれている。定期的な葺き替えにより、遺跡の保護を図る。 

 

 

事業内容 

腐食・劣化した屋根材を撤去し、新しい部材を使用して葺き直すことにより、

縄文時代中期の集落遺跡である炉畑遺跡にふさわしい姿に葺き替える。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 58   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 スマートミュージアム事業 

事業番号 2040204 区分 継続 

本年度の予算額  792 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

総合計画の基本理念に掲げる「誇り」の醸成を図るため、故郷の歴史を知る

機会を提供する。 

事業内容 

本市の景観の中に潜む様々な歴史を、新鮮な切り口で調査・研究し、その成

果を企画展と関連行事を通して分かりやすく市民へ伝達する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

41



 

 59   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 城山公園整備事業 

事業番号 2040205 区分 継続 

本年度の予算額  551 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

国指定名勝「木曽川」の指定地内に位置し、戦国時代には鵜沼城が立地した

城山を、市民の憩いの場となる公園として整備する。 

 

事業内容 

市土地開発公社が先行取得している城山の用地を買い戻し、公園として整備

する。整備にあたっては、事前に発掘調査を行い、その成果を設計に反映す

る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 60   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 各務原市史等刊行事業 

事業番号 2040206 区分 新規 

本年度の予算額  320 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市の歴史を後世に伝えていくため、前回の編さんから３０年以上経過した「市

史」通史編に、新たに平成編を加え刊行する。 

事業内容 

本市の歴史における基本資料となる「通史編 平成」（令和７年度刊行予定）

と「（仮称）わかりやすい各務原市史」（令和５～６年度全３巻刊行予定）

を編さんする。 

令和２年度は、編さん委員会を組織し、基本方針等を検討する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

42



 

 61   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 ふるさと歴史発見事業 

事業番号 2040207 区分 継続 

本年度の予算額  108 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市内の児童・生徒に、郷土の歴史や文化に触れてもらう機会を創出し、地域

への関心や誇りを醸成する。 

 

事業内容 

地域の伝統芸能や史跡などを体験して学ぶ講座を開催し、参加者に郷土の歴

史・文化に触れてもらう。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 62   

施策の方向性 歴史・文化遺産の保護と利活用 
担当課名 文化財課 

実施事業名 アンティークピアノ保存活用事業 

事業番号 2040208 区分 新規 

本年度の予算額   56 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市内で発見された、イギリス製のアンティークピアノについて、適切に保存・

活用を行い、市の文化力を向上・発信する。 

事業内容 

アンティークピアノの修復完了後、コンサートなどの機会を設け、適切に活

用する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

43



 

 63   

施策の方向性 スポーツ機会の創出 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 スポーツスクール事業 

事業番号 2050101 区分 継続 

本年度の予算額 1,513 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

スポーツを始める機会や生涯にわたってスポーツに親しむ機会となるよう、

初心者を対象とした様々な体験スクールを開催する。 

事業内容 

（前期）太極拳、弓道、ソフトテニス、アーチェリー、硬式テニス、バスケ

ットボール、ラグビー 

（後期）サッカー、バドミントン、山登り、ハンドボール、グラウンドゴル

フ、陸上、バレーボール 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 64   

施策の方向性 スポーツ機会の創出 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 軽スポーツ交流会事業 

事業番号 2050102 区分 継続 

本年度の予算額  447 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 
幅広い年齢層が楽しむことができる軽スポーツの普及促進を図るため、スポ

ーツ推進委員会主催による交流会・大会を開催する。 

事業内容 
市内 4 か所でガラッキーとカローリングの軽スポーツ交流会と年 2 回、大会

を開催する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●生涯スポーツ普及のための機会が充実し、市民が日常的にスポーツに親しんでいます。 

●地域のスポーツ団体やボランティア等に支えられ、健康的で活力ある地域がつくられてい

ます。 

●市民の多様なニーズに応じたスポーツ施設が身近に整備されています。 

●「ホッケー王国かかみがはら」として知名度が高まっています。 

5 スポーツ 

44



 

 65   

施策の方向性 スポーツ機会の創出 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 オリンピックパブリックビューイング事業 

事業番号 2050103 区分 新規 

本年度の予算額  580 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市にゆかりがある選手の応援を行うことにより、スポーツを始める機会を創

出する。 

 

事業内容 

オリンピック期間中、産業文化センターあすかホールにパブリックビューを

設置して、市にゆかりがある選手の試合を放映して多くの市民によって応援

する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 66   

施策の方向性 スポーツ機会の創出 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 ホストタウン事業 

事業番号 2050104 区分 新規 

本年度の予算額 5,122 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

2020 年東京大会に参加する国・地域の住民等が、スポーツ、文化、経済な

どを通じて交流し、地域の活性化等に活かしていく。 

 

 

事業内容 

大会参加国の方々との交流し、外国を知り日本を伝える。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

45



 

 67   

施策の方向性 スポーツ機会の創出 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 パラリンピック聖火フェスティバル事業 

事業番号 2050105 区分 新規 

本年度の予算額 1,700 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

令和 2 年 8 月に実施するパラリンピック聖火フェスティバルの一環として、

炉畑遺跡で採火式を行う。 

 

事業内容 

炉畑遺跡で市内小学生及び支援学校生徒の約 60 人が昔ながらの火起こしを

体験して、発火した火をランタンに採火する。全国各地で採火された火がパ

ラリンピックの聖火となる。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 68   

施策の方向性 スポーツ施設の充実 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 各種スポーツ施設改修等整備事業 

事業番号 2050301 区分 継続 

本年度の予算額 343,145 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

利用者が安全快適にスポーツを行えるよう、施設の延命化及び利便性の向上

を図る。 

事業内容 

公共施設等長寿命化計画等に基づく効率的かつ効果的な維持補修を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

46



 

 69   

施策の方向性 スポーツ施設の充実 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 川島スポーツ公園リニューアル整備事業 

事業番号 2050302 区分 継続 

本年度の予算額 284,833 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

川島スポーツ公園は竣工から既に３０年以上が経過しており、老朽化に加え

多様化する市民ニーズに対応する。 

 

事業内容 

『豊かな緑を活かした快適なスポーツ環境を整え、スポーツコミュニティを

醸成するスポーツ文化の拠点の再整備』をコンセプトに、『ライフステージ

に対応した身近なスポーツ公園』と位置付け、誰もが気軽に健康づくりがで

きる施設となるよう再整備工事を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 70   

施策の方向性 スポーツ施設の充実 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 総合体育館改修等整備事業 

事業番号 2050303 区分 継続 

本年度の予算額    0 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

利用者が安全快適にスポーツを行えるよう施設の延命化及び利便性の向上を

図る。 

事業内容 

公共施設等長寿命化計画等に基づく効率的かつ効果的な維持補修を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

47



 

 71   

施策の方向性 スポーツ施設の充実 

担当課名 
教育施設整備推進

室 実施事業名 
新総合体育館整備基本構想・基本計画策定事

業 

事業番号 2050304 区分 新規 

本年度の予算額 11,283 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

（仮称）新総合体育館の整備を推進するため、基本構想・基本計画を策定す

る。 

 

事業内容 

（仮称）新総合体育館の基本コンセプトや基本理念、施設規模等について、

基本構想・基本計画策定委員会において必要な調査及び審議を行い、新総合

体育館の基本構想・基本計画を策定する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 72   

施策の方向性 スポーツ施設の充実 
担当課名 スポーツ課 

実施事業名 総合体育館トレーニングマシーン購入事業 

事業番号 2050305 区分 新規 

本年度の予算額 3,502 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

近年の健康意識の高まりによって、安全かつ快適にスポーツを行うことがで

きる環境づくりが総合計画後期基本計画の課題にもなっている。誰もが気軽

に取り組むことができる機器の充実によって、より多くの市民が体育館を利

用し、スポーツを通じた仲間との交流や達成感といった生きがいに繋げる。 

 

 

事業内容 

総合体育館トレーニングルームに新たに筋トレマシンとしてスミスマシン１

台と、有酸素マシンとして人気の高いランニングマシン２台を購入する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

48



 

 73   

施策の方向性 ホッケーの推進 

担当課名 スポーツ課 
実施事業名 

ホッケージュニアワールドカップ女子アジ

ア予選大会事業 

事業番号 2050401 区分 新規 

本年度の予算額 10,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

ホッケー国際大会が川崎重工ホッケースタジアムで実施されることに伴い、

その成功のため費用の一部を負担する。 

 

事業内容 

４年に一度開催されるホッケージュニアワールドカップのアジア予選の成功

のため、負担金を支出する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 

 

49



基本目標

3 豊かな自然と調和する
共生のまち

｜環境｜

1
環境保護・
保全活動

1. 環境保護・保全活動の推進

2. 環境教育の充実豊
か
な
自
然
と
調
和
す
る
共
生
の
ま
ち
（
環
境
）

2
循環型社会

1. 循環型社会の形成

2. 適正な廃棄物の処理

3
生活環境

1. 地球温暖化対策の推進

2. 地下水の保全・管理

3. 生活排水対策の推進

4. 特定外来生物の防除と生物多様性の保全

50



 

 74   

施策の方向性 環境教育の充実 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 親子環境教室事業 

事業番号 3010201 区分 継続 

本年度の予算額  846 千円 総合戦略 - 

事業目的 
環境問題について、こどもたちに興味を持たせる。また、こどもを軸に家族

が環境問題について話合うきっかけを提供する。 

事業内容 

・市内小学生を対象に「こども環境チャレンジ宣言」を公募し、優秀な作品

を表彰する。 

・６月の最終土曜日に親子環境教室を開催し、工作や講演を通して親子で環

境について学ぶ。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 75   

施策の方向性 環境教育の充実 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 子ども環境教室事業 

事業番号 3010202 区分 継続 

本年度の予算額  318 千円 総合戦略 - 

事業目的 
こどもたちに、遊びや学習を通じて環境保全や自然の大切さを学ぶことがで

きる場を提供する。 

事業内容 

・７月に「水辺の環境」「水生生物」「地球環境」の３教室を開催する。 

・産業農業祭で「ＬＥＤ」に関する教室を開催する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●市民・事業者・行政が一丸となり、環境保護・保全活動に取り組むための情報発信が行わ

れ、活動する体制が整備されています。 

●次代を担う子どもたちに、環境保護・保全、生物多様性について学ぶ場が提供され、子ど

もを軸に家族が環境について考えるきっかけを持ち、それが実際の活動につながっていま

す。 

1 環境保護・保全活動 

51



 

 

 76   

施策の方向性 循環型社会の形成 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 緑ごみリサイクル事業 

事業番号 3020101 区分 継続 

本年度の予算額 42,204 千円 総合戦略 - 

事業目的 

緑ごみの再資源化を行うことにより、資源の有効活用及び循環型社会の推進

を図るため緑ごみのリサイクルを行う。 

 

 

事業内容 

家庭から排出される緑ごみの拠点から回収（17箇所）を行う。回収した緑ご

みは、再資源化施設（市内2箇所）においてチップ化し助燃剤として再利用

される。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●リデュース、リユース、リサイクル（３Ｒ）を心がけ、ごみを減らす暮らしを実践する循環

型社会が実現されています。 

●リユースやリサイクルできないごみが継続的・安定的に適正処理され、快適な市民生活が維

持されています。 

2 循環型社会 

52



 

 77   

施策の方向性 適正な廃棄物の処理 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 分別回収推進事業 

事業番号 3020201 区分 継続 

本年度の予算額 7,796 千円 総合戦略 - 

事業目的 

分別収集の徹底を図り、市の処理するごみ量を減量させるとともに、活用で

きる資源のリサイクルを推進する。 

 

事業内容 

・市民に適切なごみ出しをしていただくため、分別や廃棄の方法を記載した

「ごみ出しガイドブック」や「ごみ収集カレンダー」を配布する。 

・啓発看板を提供する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 78   

施策の方向性 適正な廃棄物の処理 
担当課名 北清掃センター 

実施事業名 北清掃センター施設維持補修事業 

事業番号 3020202 区分 継続 

本年度の予算額 250,277 千円 総合戦略 - 

事業目的 

北清掃センターを適切に運営するため、必要なメンテナンスを行い、周辺の

環境に配慮した施設の維持管理に万全を期する。 

法等に基づいた適切な維持管理と必要な改良を行い、長期にわたって施設の

安定操業・安全を確保する。 

 

 

事業内容 

溶融炉等設備の維持管理に万全を期するため、維持補修を計画的に実施する。  

設備で使用される部品は、その特殊性から製作に何ヶ月もかかることから設

備の状態を見極め適切な時期に部品を確保する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

53



 

 79   

施策の方向性 適正な廃棄物の処理 
担当課名 北清掃センター 

実施事業名 北清掃センター基幹的設備改良事業 

事業番号 3020203 区分 継続 

本年度の予算額 5,742 千円 総合戦略 - 

事業目的 

ごみ焼却施設の設備機器の耐用年数は一般的に２０年程度とされており、北

清掃センター（ごみ焼却施設）は供用開始から１8年目を迎えていることか

ら、基幹的設備の更新、改良を実施し、ごみ焼却施設の延命化を図り、長期

にわたって施設の安定操業・安全を確保する。 

 

事業内容 

北清掃センターの長寿命化を図るため、基幹的設備の改良を実施する。令和

2年度は実施設計と環境調査を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 80   

施策の方向性 適正な廃棄物の処理 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 ごみ処理基本計画策定事業 

事業番号 3020204 区分 新規 

本年度の予算額 3,300 千円 総合戦略 - 

事業目的 

現行のごみ処理基本計画が、令和２年度で計画期間満了となるため、新たに

１５年間の計画を策定する。 

 

 

 

 

事業内容 

廃棄物の処理及び清掃に関する法律に基づき、ごみ処理基本計画を策定する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

54



 

 81   

施策の方向性 生活排水対策の推進 
担当課名 クリーンセンター 

実施事業名 クリーンセンター長寿命化事業 

事業番号 3030301 区分 継続 

本年度の予算額 88,148 千円 総合戦略 - 

事業目的 

公共施設長寿命化計画に基づき、クリーンセンターの施設や設備の補修を行

う。 

事業内容 クリーンセンター外壁補修工事の実施 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 82   

施策の方向性 生活排水対策の推進 
担当課名 クリーンセンター 

実施事業名 クリーンセンター基幹的設備改良事業 

事業番号 3030302 区分 継続 

本年度の予算額 74,637 千円 総合戦略 - 

事業目的 

し尿処理施設の機能向上と長寿命化を図るため、基幹的設備の改良を実施す

る。 

事業内容 

循環型社会形成推進交付金を活用しながら、高効率脱水機等各設備の更新、

燃焼設備の廃止などクリーンセンター基幹的設備の改良工事を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

目指す姿 

●地球温暖化に対し、市民、事業者、行政が一丸となり、日々の生活や事業活動において、CO２などの温

室効果ガス削減に取り組んでいます。 

●本市唯一の水道水源である地下水が安定的に確保され、水質も保全されています。 

●生活排水による河川などへの汚濁負荷が軽減され、快適で衛生的な生活環境が保たれています。 

●特定外来生物が防除され、地域の生態系が保たれています。 

3 生活環境 

55



 

 83   

施策の方向性 特定外来生物の防除と生物多様性の保全 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 アルゼンチンアリ防除事業 

事業番号 3030401 区分 継続 

本年度の予算額 10,202 千円 総合戦略 - 

事業目的 

特定外来生物による被害を防止し、市民の安全を守るとともに生態系の保全

を図る。 

 

事業内容 

市民や関係機関と連携し、生息区域（鵜沼東部地区等）の拡大防止や駆除を

実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

56



基本目標

4 元気があふれる
健やかなまち

｜保健・医療｜

1
健康づくり

1. 健康寿命の延伸に関する啓発

2. 健康づくり活動への支援

3. 食を通じた健康づくりの推進

4. こころの健康の保持・増進

元
気
が
あ
ふ
れ
る
健
や
か
な
ま
ち
（
保
健
・
医
療
）

2
保健・予防

1. 生活習慣病等予防の推進

2. 歯の健康の保持・増進

3. 母子保健の充実

4. 感染症予防対策の推進

5. 地域における保健活動の推進

3
地域医療

1. かかりつけ医制度の推進

2. 救急医療体制の充実

3. 地域医療体制の整備

57



 

 84   

施策の方向性 健康づくり活動への支援 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 フレイル予防事業 

事業番号 4010201 区分 新規 

本年度の予算額 9,225 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

住み慣れた地域でできる限り自分らしく暮らし続けられるよう、高齢者の自

立支援と重度化防止を促進し、健康寿命の延伸を図る。 

 

 

事業内容 

住民が集う場等において、フレイルチェックやフレイル予防体操を実施し、

必要に応じて「運動」「口腔」「認知」機能の向上に向けた介護予防教室へ

の参加勧奨、保健指導及び生活機能向上に向けた支援を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●市民一人ひとりが自らの健康に関心を持ち、運動、栄養、休養のバランスの取れた生活習慣

を身につけ、主体的・積極的に健康づくりに取り組むことで、健康寿命の延伸が図られてい

ます。 

●家庭・地域・学校等において、食を通じた心身の健康と豊かな人間性を育む取り組みが行わ

れています。 

●自分にあったストレス解消法を身につけ、こころの不調がある時は地域において支えあう体

制が取れています。 

1 健康づくり 

58



 

 85   

施策の方向性 生活習慣病予防の推進 
担当課名 健康管理課 

実施事業名 ヤング健診事業 

事業番号 4020101 区分 継続 

本年度の予算額 5,969 千円 総合戦略 - 

事業目的 

職場等で健康診査を受ける機会がない若い世代の方を対象に、生活習慣病を

早期に発見し治療に結びつけ、生活習慣を見直す機会と健康診査を実施する。

また健診を受ける習慣を身に付け、40歳からの特定健康診査につなげる。 

 

 

 

事業内容 

19～39歳の方を対象に、市内指定医療機関にて、特定健康診査に準じた検

査項目とオプション検査として便潜血検査を実施する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 

  

目指す姿 

●生活習慣病予防や重症化予防のために、市民が主体的に生活習慣の改善や定期的な健診の受

診をしています。 

●歯と口腔の健康について正しい知識を持ち、生涯にわたって歯や口腔を健康に保つための活

動に取り組んでいます。 

●安心して妊娠・出産できる環境が整っているとともに、子どもが健やかに育つ環境が整備さ

れています。 

●感染症に対する適切な予防対策がとられており、不安なく生活することができます。 

●身近なところで、健康相談や健康教室などに参加できます。 

2 保健・予防 

59



 

 86   

施策の方向性 歯の健康の保持・増進 
担当課名 健康管理課 

実施事業名 歯周病検診事業 

事業番号 4020201 区分 継続 

本年度の予算額 6,624 千円 総合戦略 - 

事業目的 

歯の喪失原因となる歯周病を早期に予防することで、高齢期における健康を

維持し、食事や会話を楽しみながら生活を送っていただけるように支援する。 

 

 

事業内容 

20～70歳の市民を対象に、指定医療機関にて、問診、口腔内診査（保健指

導・相談を含む）を実施する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 87   

施策の方向性 母子保健の充実 
担当課名 健康管理課 

実施事業名 母子健康包括支援センター事業 

事業番号 4020301 区分 継続 

本年度の予算額 3,654 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

妊娠期から子育て期にわたる母子保健や育児に関する様々な悩みや不安に円

滑に対応し、包括的に支援を行う。 

 

 

事業内容 

母子健康包括支援センター（クローバー）において、妊娠期から乳幼児等の

実情を把握し、母子保健や子育て等に関する必要な情報提供、助言を行う。

支援が必要な場合は、支援プランを策定し、保健、医療、福祉の関係機関と

連携し支援を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

60



 

 

 88   

施策の方向性 母子保健の充実 
担当課名 健康管理課 

実施事業名 産後ケア事業 

事業番号 4020302 区分 新規 

本年度の予算額 2,002 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

出産後の母子に対して、心身のケアや育児のサポート等を行い、産後も安心

して子育てができる支援体制を確保する。 

事業内容 

助産師による訪問型や医療機関等での宿泊型の心理的、身体的ケアや授乳指

導等の育児サポートを行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 89   

施策の方向性 感染症予防対策の推進 
担当課名 健康管理課 

実施事業名 風しん予防接種事業 

事業番号 4020401 区分 継続 

本年度の予算額 37,606 千円 総合戦略 - 

事業目的 

先天性風しん症候群を予防するため、風しん又は、麻しん風しん混合ワクチ

ンの接種を促す。 

 

事業内容 

妊娠を希望する女性、抗体価の低い妊婦の夫・同居者に対して、予防接種費

用の一部を助成する。 

また、昨今の風しんの流行を踏まえ、追加対策として対象となる男性に対し

て、抗体検査と予防接種を実施する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

61



 

 

 90   

施策の方向性 救急・救助体制の推進 
担当課名 健康管理課 

実施事業名 救急医療体制維持助成事業 

事業番号 4030299 区分 新規 

本年度の予算額 100,000 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

東海中央病院における救急医療体制の維持を目的とした助成を行う。 

事業内容 

救急医療体制の維持にかかる医師の手当等に対する負担金、および高額医療

機器の購入に対する補助金を交付する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

目指す姿 

●市民一人ひとりが、かかりつけ医、かかりつけ歯科医を持ち、日常の健康管理や健康相談を

行うことで、疾病予防につながっています。 

●必要な時に必要な医療を受けることができる環境が整っており、安心して生活を送ることが

できます。 

3 地域医療 

62



基本目標

5 支えあいと笑顔あふれる
思いやりのまち
｜福祉・社会保障｜

1
地域共生社会

1. 包括的な支援体制の構築
2. 地域福祉の担い手育成
3. 地域におけるネットワークの強化
4. 福祉の拠点づくりの推進
5. 成年後見制度の利用促進

支
え
あ
い
と
笑
顔
あ
ふ
れ
る
思
い
や
り
の
ま
ち
（
福
祉
・
社
会
保
障
）

2
社会保障

1. 国民健康保険制度、後期高齢者医療保険制度の適正な運用
2. 介護保険制度の適正な運用
3. 生活困窮者自立支援施策の充実
4. 国民年金制度に関する啓発

3
高齢者福祉

1. 地域包括ケア体制の構築
2. 認知症対策の推進
3. 高齢者の生きがいづくりの推進
4. 高齢者の社会参加促進
5. 相談・支援体制、サービス情報提供の充実

4
障がい児者
福祉

1. 障がい児者自立支援の促進
2. 障がい児者の社会参加促進
3. 障がい児者施設の充実
4. 発達支援体制の充実
5. 相談・支援体制、サービス情報提供の充実

5
子ども福祉

1. 地域ぐるみの子育て支援体制の強化
2. 子育てを学ぶ場の充実
3. 社会的配慮を必要とする家庭への支援
4. 乳幼児保育・教育の充実
5. 児童健全育成の推進
6. 相談・支援体制、サービス情報提供の充実

63



 

 91   

施策の方向性 包括的な支援体制の構築 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 かかみがはら安心ネットワーク事業 

事業番号 5010101 区分 継続 

本年度の予算額   14 千円 総合戦略 - 

事業目的 

行政と地域住民、民間事業者が連携して、日常からの高齢者の見守りや行方

不明者の早期発見のためのネットワークを構築し、市民が安心して暮らせる

地域社会の実現を目指す。 

 

事業内容 

孤立死の防止と早期発見のため、 異変に気づいたときに市へ連絡し、安否確

認が行えるよう、 関係者・関係機関等によるネットワークを構築する。 

また、一人歩き等により行方不明となった市民の早期発見・保護につなげる。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

目指す姿 

●誰もが住み慣れた地域で安心して快適に暮らすため、お互いを地域の一員として認めあい、

ふれあいを深めることで、支援を必要としている人を地域で見守る地域共生社会の実現へ

の仕組みができています。 

●地域の中で、誰もが自分のできる役割を果たしながら、地域の課題解決を図るように努め

ています。 

●様々な要因で日常生活が困難になった人が、地域の支援と公的サービスの両輪により、自

立に向かうことができる仕組みが整っています。 

●地域における福祉活動、ボランティア活動などの拠点となる福祉センター等の利便性の向

上が図られています。 

●認知症や障がいなどにより、日常生活の判断能力が十分でない人への支援体制が整ってい

ます。 

1 地域共生社会 

64



 

 92   

施策の方向性 地域福祉の担い手育成 
担当課名 福祉総務課 

実施事業名 福祉体験学習事業 

事業番号 5010201 区分 継続 

本年度の予算額  399 千円 総合戦略 - 

事業目的 

将来を担う子どもたちが、福祉の現場で「見て聞いて触れる」体験を通して、

相手の立場になって自分にできることを考えられる「やさしさ」を育む。 

また、中学生が実際に福祉の現場で働く人と関わる中で、人のために働くと

いう福祉の仕事を知る機会とし、将来の職業として関心を持ってもらう。 

 

事業内容 

小学生コースは、高齢者施設及び障がい者施設での「利用者とのふれあい」、

「高齢者の生活模擬体験」などを実施する。 

中学生コースは、将来の進路を見据えた「施設での職場体験学習」、「介護

技術体験」等を実施する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 93   

施策の方向性 地域におけるネットワークの強化 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 生活支援コーディネーター設置事業 

事業番号 5010301 区分 拡充 

本年度の予算額 9,069 千円 総合戦略 - 

事業目的 

高齢者の生活支援・介護予防の基盤整備を推進していくことを目的として、

「生活支援コーディネーター」を配置する。 

地域に不足するサービスの創設や地域と市をつなぐ役割を行い、地域で活躍

するボランティア等の情報共有やネットワークづくりを推進する。 

 

事業内容 

市内全域11か所で地域住民や地域で活躍するボランティアなどで構成され

る協議体（わがまち茶話会）を開催する。また、生活支援コーディネーター

を中心に地域の情報共有やネットワークづくりを推進し、地域資源を開発し

ていく。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

65



 

 94   

施策の方向性 地域におけるネットワークの強化 
担当課名 福祉総務課 

実施事業名 地域福祉推進シンポジウム事業 

事業番号 5010399 区分 新規 

本年度の予算額  153 千円 総合戦略 - 

事業目的 

団体間の有機的なつながりづくりや地域活動の活性化を図るとともに、第 4

期地域福祉計画の周知及び推進を図る。 

 

 

事業内容 

地域福祉活動を行う団体の先進的な取り組み事例の発表や、地域福祉をテー

マとしたパネルディスカッション等を行うシンポジウムを開催する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 

 95   

施策の方向性 福祉の拠点づくりの推進 
担当課名 福祉総務課 

実施事業名 地域支え合い活動支援事業 

事業番号 5010401 区分 継続 

本年度の予算額 3,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域での日常的な支え合い活動の体制づくりを促進することで、地域福祉を

推進する。 

 

 

事業内容 

地域の支え合い活動の立ち上げ支援及び地域活動の拠点整備等に対し補助金

を交付する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

66



 

 96   

施策の方向性 福祉の拠点づくりの推進 
担当課名 福祉総務課 

実施事業名 福祉センター等施設改修等整備事業 

事業番号 5010402 区分 継続 

本年度の予算額 48,416 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域福祉の活動拠点である福祉施設を適正に維持管理し、安全・安心で快適

な利用環境を提供するため、公共施設長寿命化計画に基づき、老朽化した施

設を整備する。 

事業内容 

公共施設長寿命化計画に基づき、陵南福祉センターの外壁等改修工事や総合

福祉会館の受変電設備改修工事の設計を行う。また稲羽コミュニティセンタ

ーの駐車場整備に伴う、旧稲羽福祉センターの解体工事を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 97   

施策の方向性 成年後見制度の利用促進 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 成年後見制度利用支援事業 

事業番号 5010501 区分 拡充 

本年度の予算額 20,364 千円 総合戦略 - 

事業目的 

認知症、知的・精神障がいがあることにより、財産の管理又は日常生活に支

障がある者の権利擁護を図るとともに、成年後見制度の利用を促進するため

の体制整備を図る。 

 

事業内容 

成年後見支援センターおいて、成年後見制度の普及・促進、相談支援、市民

後見人の養成等を行う。 

また、活用できる資産及び貯蓄が乏しく、成年後見制度の利用が困難な状況

にある人に対し、申立て等に係る費用の助成を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

67



 

 

 

 98   

施策の方向性 
国民健康保険制度、後期高齢者医療保険制度

の適正な運用 担当課名 医療保険課 

実施事業名 国保健康増進事業 

事業番号 5020101 区分 継続 

本年度の予算額 212,737 千円 総合戦略 - 

事業目的 

健康増進についての啓発活動や健診を推進することにより、国保加入者の健

康の保持・増進を図るとともに、医療費の抑制に繋げる。 

事業内容 

・第 2期データヘルス計画に基づき、レセプト・健診情報等のデータ分析を

行い、被保険者ごとの特性に応じた内容での個別勧奨と電話勧奨を継続して

実施。 

・イオンモールなどでの啓発活動を継続。 

・民間事業者を活用した特定保健指導への参加を促すインセンティブ事業を

実施。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●必要な時に安心して適正な医療、介護サービスを受けることができます。 

●「最後のセーフティネット」である生活保護制度が、適正に実施されています。 

●生活保護に至る前の生活困窮者に対する自立支援制度が適正に実施されています。 

●年金受給権の取得及び受給手続に関する支援が適切に行われています。 

2 社会保障 

68



 

 99   

施策の方向性 介護保険制度の適正な運用 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 介護予防・生活支援サービス事業 

事業番号 5020201 区分 拡充 

本年度の予算額 213,943 千円 総合戦略 - 

事業目的 

住み慣れた地域で高齢者が安心して暮らし続けられるよう、要支援状態や生

活機能低下の状態からの自立の促進や重度化防止を目指す。 

 

事業内容 

介護事業所による訪問型サービス、通所型サービスや、地域包括支援センタ

ーによる介護予防ケアマネジメントを実施する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 100   

施策の方向性 介護保険制度の適正な運用 
担当課名 介護保険課 

実施事業名 介護人材確保事業 

事業番号 5020202 区分 拡充 

本年度の予算額  415 千円 総合戦略 - 

事業目的 

慢性的に不足している介護人材の確保を支援し、介護サービスの安定供給を

図る。 

 

事業内容 

介護事業所を紹介する就職ガイドブックの作成をおこなうとともに、大学生、

高校生が介護現場に触れる企画事業や、合同企業説明会＆相談会、人材確保

をテーマとした介護事業所向けのセミナーを開催する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

69



 

 101   

施策の方向性 生活困窮者自立支援施策の充実 
担当課名 社会福祉課 

実施事業名 生活困窮者自立支援事業 

事業番号 5020301 区分 継続 

本年度の予算額 24,885 千円 総合戦略 - 

事業目的 

生活保護に至る前の生活困窮者に対して、包括的かつ継続的な相談・支援を

実施し、生活困窮者の早期自立を促進する。 

 

事業内容 

社会福祉協議会に専門性の高い支援員を配置した総合相談窓口「生活支援セ

ンターさぽーと」を設置し、関係機関と連携しながら、生活困窮者の課題に

応じて、自立相談支援事業、住宅確保給付金の支給、就労準備支援事業、一

時生活支援事業など、効果的な支援を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

70



 

 102   

施策の方向性 地域包括ケア体制の構築 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 住民主体の地域の高齢者等移動支援事業 

事業番号 5030101 区分 継続 

本年度の予算額 1,200 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域の高齢者等の介護予防・社会参加・生活支援を一体的に推進するために、

地域住民が主体となり、移動支援に取り組む地域主体に対し市が支援する。 

 

 

事業内容 

地域の高齢者の移動手段が乏しく、移動ニーズが高い地域を対象として、自

治会等が主体となり地域の移動ニーズを集約し、交通手段を確保する取り組

みについて、自治会等が負担した経費の一部を補助する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●高齢者が住み慣れた地域で安全・安心に自立した生活を継続するため、住まい・医療・介護・

予防・生活支援を一体的に提供していく地域包括ケアシステムが整備されています。 

●老人福祉センターなど高齢者福祉施設が適正に維持管理されているとともに、介護保険施設

の充実が図られています。 

●高齢者が自らの知識や経験を活かし、様々な場で活躍しています。 

3 高齢者福祉 

71



 103   

施策の方向性 地域包括ケア体制の構築 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 高齢者日常生活支援事業 

事業番号 5030102 区分 継続 

本年度の予算額 27,104 千円 総合戦略 - 

事業目的 

高齢者が住み慣れた地域で安心して生活ができるよう、「各務原市要援護高

齢者台帳」を活用して高齢者福祉サービスを実施する。 

 

事業内容 

何らかの援護を必要としている高齢者（「各務原市要援護高齢者台帳」に登

録している方）に対し、下記の事業を実施する。 

 ・緊急通報システム設置事業 

 ・高齢者住宅改善助成事業 

 ・紙おむつ購入助成事業 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 104   

施策の方向性 地域包括ケア体制の構築 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 在宅医療・介護連携推進事業 

事業番号 5030103 区分 拡充 

本年度の予算額 13,547 千円 総合戦略 - 

事業目的 

医療と介護を必要とする状態の高齢者が、できる限り住み慣れた地域で安心

して暮らし続けることができるよう、医療機関や介護サービス事業者などと

の多職種連携を推進する。 

事業内容 

地域の医療・介護関係者等が参画する会議を開催し、在宅医療・介護連携の

現状と課題の抽出、解決策等の協議を行う。 

在宅医療・介護連携支援ステーション（東海中央病院）及び在宅歯科医療介

護連携支援室（歯科医師会）に相談員を配置し、医療と介護の連携を推進す

る。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

72



 

 105   

施策の方向性 認知症対策の推進 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 認知症支援対策推進事業 

事業番号 5030201 区分 継続 

本年度の予算額 40,717 千円 総合戦略 - 

事業目的 

国の認知症施策推進総合戦略（新オレンジプラン）に基づき、認知症になっ

てもその方の意思が尊重され、できる限り住み慣れた地域で自分らしく暮ら

し続けることができるまちづくりを目指す。 

 

事業内容 

・各地域包括支援センターに認知症地域支援推進員を配置し、認知症に関す

る相談支援の充実や地域における見守りの体制づくりを進める。 

・医療分野の専門職で構成される「認知症初期集中支援チーム」により、認

知症の早期診断、早期対応に努める。 

・認知症者を地域で見守る体制を構築するため、市民による「認知症サポー

ター」の普及・促進、「認知症者対応模擬訓練」を実施する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 106   

施策の方向性 高齢者の生きがいづくりの推進 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 高齢者福祉施設改修等整備事業 

事業番号 5030301 区分 継続 

本年度の予算額 20,200 千円 総合戦略 - 

事業目的 

高齢者の生きがいづくりの拠点施設である市の高齢者福祉施設を計画的に改

修する。 

 

事業内容 

公共施設長寿命化計画に基づき、稲田園、川島会館の改修を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

73



 

 107   

施策の方向性 高齢者の生きがいづくりの推進 
担当課名 福祉総務課 

実施事業名 全国健康福祉祭事業 

事業番号 5030302 区分 継続 

本年度の予算額 10,507 千円 総合戦略 - 

事業目的 

健康及び福祉に関する普及啓発活動を通じ、高齢者を中心とする国民の健康

の保持・増進、社会参加、生きがいの高揚等を図り、ふれあいと活力のある

長寿社会を形成する。 

 

事業内容 

主たる参加者が60歳以上の、「健康・福祉・生きがい」をテーマとしたス

ポーツ・文化イベントの祭典「第 33回全国健康福祉祭（ねんりんピック岐

阜2020）」を県内各市町村で開催する。本市では、「ターゲット・バード

ゴルフ」「インディアカ」「マウンテンバイク」の 3競技を行うほか、健康

づくり教室やおもてなし活動を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 108   

施策の方向性 相談・支援体制、サービス情報提供の充実 
担当課名 高齢福祉課 

実施事業名 地域包括支援センター運営事業 

事業番号 5030501 区分 継続 

本年度の予算額 138,684 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域住民の心身の健康の保持及び生活の安定のために必要な援助を行うこと

により、その保健医療の向上及び福祉の増進を包括的に支援する。 

事業内容 

市内 7カ所に地域包括支援センターを設置し、地域で生活する高齢者の心身

の健康維持や生活の安定、保健・福祉・医療の向上、財産管理、虐待防止な

ど様々な課題に対して、地域における総合的なマネジメントを担い、課題解

決に向けた取り組みを実践する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

74



 

 109   

施策の方向性 障がい児者自立支援の促進 
担当課名 社会福祉課 

実施事業名 住宅改善助成事業 

事業番号 5040101 区分 継続 

本年度の予算額 3,500 千円 総合戦略 - 

事業目的 

重度障がい児者に日常生活の利便を図るとともに、重度障がい児者の自立し

た生活の促進及び家族介護者の負担の軽減を図る。 

事業内容 

既存の住宅の環境整備、構造等を重度障がい児者に適するように改善するた

めに要する費用を助成する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 110   

施策の方向性 障がい児者自立支援の促進 
担当課名 社会福祉課 

実施事業名 特別障害者手当等支給事業 

事業番号 5040102 区分 継続 

本年度の予算額 82,886 千円 総合戦略 - 

事業目的 
重度の障がいのため必要となる精神的、物質的な特別な負担を軽減するため

に手当を支給する。 

事業内容 

在宅の重度障がい児者に対し、特別児童扶養手当等の支給に関する法律に基

づく特別障害者手当、障害児福祉手当を支給するほか、障害児福祉手当の対

象とならない重度障がい児に対して、市の手当を支給する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●障がいのある人が自立して自分らしく生活するための就労環境が充実し、社会全体で支える

仕組みができています。 

●障がいの有無に関係なく社会参加が可能となるよう、公共的な施設が整備されているととも

に、外出に対する支援やコミュニケーションに対する支援が充実しています。 

●障がいのある人が地域で安心して暮らすための障がいサービス、相談・支援体制が充実して

います。 

4 障がい児者福祉 

75



 

 111   

施策の方向性 障がい児者施設の充実 
担当課名 福祉総務課 

実施事業名 福祉の里改修等整備事業 

事業番号 5040301 区分 継続 

本年度の予算額 312,738 千円 総合戦略 - 

事業目的 

障がい児者福祉推進の拠点である福祉の里を適正に維持管理し、安全・安心

で快適な利用環境を提供するため、老朽化した施設を整備する。 

 

 

 

事業内容 

公共施設長寿命化計画に基づいて、外壁等改修工事を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 112   

施策の方向性 相談・支援体制、サービス情報提供の充実 
担当課名 社会福祉課 

実施事業名 相談支援事業 

事業番号 5040501 区分 継続 

本年度の予算額 33,808 千円 総合戦略 - 

事業目的 

障がい児者が、住み慣れた地域で安心して「その人らしい」生活ができるよ

う、情報の提供、相談、助言などを通じ、適切な障がい福祉サービスの利用

に繋がるよう支援する。 

 

 

事業内容 

障がい児者及び介護者からの相談に応じ、専門機関による家庭訪問、同行、

来所、電話、個別支援会議への参加などの支援を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

76



 

 113   

施策の方向性 相談・支援体制、サービス情報提供の充実 
担当課名 社会福祉課 

実施事業名 基幹相談支援センター業務委託事業 

事業番号 5040502 区分 拡充 

本年度の予算額 29,700 千円 総合戦略 - 

事業目的 

障がい児者からの相談内容が複雑化、多様化しており、これらに対応するた

め、基幹相談支援センター（すまいる）を中核とした、相談支援体制づくり

を行う。 

 

 

事業内容 

総合的、専門的な相談対応の実施や、相談支援体制強化への取り組み、虐待

の防止、権利擁護などを行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

77



 

 

 114   

施策の方向性 地域ぐるみの子育て支援体制の強化 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 子ども食堂等運営補助事業 

事業番号 5050101 区分 継続 

本年度の予算額  600 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

支援が必要な子どもや高齢者、障がい者などが関わる地域の交流拠点を創出

するため、子ども食堂を運営する団体を支援する。 

事業内容 

市内で子ども食堂を運営する団体に、食材費や消耗品費などの運営経費を補

助する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●家庭・地域・行政が一体となって、子ども及び子育て家庭を支える仕組みを構築し、安心し

て子どもを生み、育てる環境としての社会的支援や経済的支援が充実しています。 

●保護者の育児力が向上し、子育ての楽しさが高まっています。 

●子育てと仕事の両立支援のための環境が整備されています。 

5 子ども福祉 

78



 

 115   

施策の方向性 子育てを学ぶ場の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 子ども館育児講座事業 

事業番号 5050201 区分 継続 

本年度の予算額  729 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

乳幼児を持つ保護者の子育てに関する知識を深めることや、子育てボランテ

ィアを育成するため、子ども館で育児に関する講座を開催する。 

 

 

事業内容 

乳幼児の保護者向けに、救急法、食育、防災等乳幼児に関する様々なことを

学ぶ場を提供する。また、子育てに関するボランティアや孫育てに興味があ

る方を対象に、現在の子育て支援のあり方などについて学ぶ場を提供する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 116   

施策の方向性 子育てを学ぶ場の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 子育て講演会事業 

事業番号 5050202 区分 継続 

本年度の予算額  100 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

乳幼児を持つ保護者の子育てに関する知識を深めるための講演会を開催す

る。 

 

 

事業内容 

年１回講師を招聘し、子育てに関する講演会を実施する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

79



 

 117   

施策の方向性 子育てを学ぶ場の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 乳幼児発達支援推進協議会講演会事業 

事業番号 5050203 区分 継続 

本年度の予算額   60 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

ことばや社会性の発達が緩やかな乳幼児への理解を、広く市民等へ周知する

ため講演会を行うとともに、適切な接し方や支援方法などを学ぶため、保育

士等指導者に対し研修会を行う。 

 

事業内容 

保育士や幼稚園教諭、児童発達支援事業所の職員、市民の方等に向けて、発

達が緩やかな乳幼児への理解や保育の質の向上の為に講演会と指導者研修会

を各年2回ずつ開催する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 118   

施策の方向性 社会的配慮を必要とする家庭への支援 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 ひとり親家庭自立支援給付事業 

事業番号 5050301 区分 継続 

本年度の予算額 38,895 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

ひとり親家庭等の生活の安定と自立促進及び子どもの健全育成を図る。 

事業内容 

ひとり親家庭に対し、就労に有利になる資格取得する場合などに給付金を支

給する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

80



 

 119   

施策の方向性 社会的配慮を必要とする家庭への支援 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 ひとり親家庭等生活支援事業 

事業番号 5050302 区分 新規 

本年度の予算額 2,067 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

ひとり親家庭等が安心して子育てをしながら生活することができる環境を整

備する。 

 

 

事業内容 

小学生以下の子どもがいるひとり親家庭向けに年 1回バス旅行を行い、参加

者同士の交流・情報交換を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 120   

施策の方向性 乳幼児保育・教育の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 午睡時事故防止推進事業 

事業番号 5050401 区分 継続 

本年度の予算額 2,250 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

保育所等入所児童の午睡時における事故を防止するため、午睡センサーを導

入し、安全かつ安心な保育環境の充実を図るとともに、保育士の心理的、事

務的負担の軽減を図り、市内全体の保育の質の向上を図る。 

 

 

事業内容 

私立保育所、認定こども園に対し、午睡センサー等を導入するための費用の

一部を助成する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 ○ 

81



 

 121   

施策の方向性 乳幼児保育・教育の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 保育人材確保事業 

事業番号 5050402 区分 拡充 

本年度の予算額 41,727 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市内私立保育所や認定こども園、幼稚園における保育士や幼稚園教諭等の人

材確保を図り、児童や保護者に対し安定的で良質な幼児教育・保育を提供し

ていくことを目的とする。 

 

事業内容 

・保育所、幼稚園に就職を考える大学生向けに東海学院大学・中部学院大学

と協力し、学内において就職説明会を開催する。 

・幼児教育を専攻する大学生や興味のある高校生、現役の保育士を対象にワ

ールドカフェ方式で研修会を開催する。 

・保育士の労働環境改善等に取り組んでいる保育事業者に対し、保育士資格

を持たない保育補助者雇い上げに必要な経費を補助する。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 122   

施策の方向性 乳幼児保育・教育の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 保育所改修等整備事業（公立・私立） 

事業番号 5050403 区分 継続 

本年度の予算額 168,579 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

児童に安全で快適な保育環境を提供するために、老朽化した保育所を整備す

る。 

 

 

 

事業内容 

公共施設等長寿命化計画等に基づき保育所を整備する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

82



 

 123   

施策の方向性 乳幼児保育・教育の充実 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 幼児教育・保育の無償化 

事業番号 5050404 区分 継続 

本年度の予算額 2,977,779 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

子育て世帯を応援し、生涯にわたる人格形成の基礎を培う幼児教育・保育の

重要性や、幼児教育等の負担軽減を図る少子化対策の観点から幼児教育・保

育の無償化（基準額まで）を実施する。 

 

事業内容 

幼稚園、保育所、認定こども園等を利用する3歳から5歳までの全てのお子

さんの利用料を無償化するとともに、低所得者世帯にも配慮し、0歳から2

歳までの住民税非課税世帯の子どもを対象として保育所等の費用を無償化す

る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 124   

施策の方向性 児童健全育成の推進 
担当課名 教育総務課 

実施事業名 放課後児童健全育成事業 

事業番号 5050501 区分 継続 

本年度の予算額 263,954 千円 総合戦略 - 

事業目的 

保護者が就労等により昼間家庭にいない児童を対象に、放課後及び長期休業

日に、安心して生活できる場所を確保し、適切な遊びや生活等により、基本

的な生活習慣の確立や児童の自主性や社会性の向上を図る。 

 

 

事業内容 

保護者が就労等により昼間家庭にいない児童を対象に、放課後及び長期休業

日に、遊びや生活の場を提供し、児童の見守りだけでなく、支援員の活動支

援のもと、基本的な生活習慣や児童との交わりを通じた社会性の習得など、

児童の健全育成を図る。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

83



基本目標

6 いつまでも住み続けたい
安全・安心のまち

｜防災・防犯｜

1
防災体制

1. 防災体制の充実
2. 地域防災力の向上
3. 防災意識の高揚
4. 災害に強い都市づくりの推進
5. 避難対策の強化

い
つ
ま
で
も
住
み
続
け
た
い
安
全
・
安
心
の
ま
ち
（
防
災
・
防
犯
）

2
消防・救急

1. 消防力の強化
2. 地域消防活動の推進
3. 防火対策の推進
4. 救急・救助体制の推進

3
防犯・
交通安全

1. 防犯活動の推進
2. 防犯意識の高揚
3. 交通安全意識の啓発
4. 交通安全教育の推進

4
市民相談

1. 各種相談窓口体制の充実
2. 消費者保護の推進
3. 消費者知識の普及啓発

84



 

 125   

施策の方向性 防災体制の充実 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 防災備蓄倉庫整備事業 

事業番号 6010101 区分 継続 

本年度の予算額 215,908 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

「岐阜県災害時広域受援計画」において「災害時の物資調達・供給に係る基

本方針」が示され、南海トラフ巨大地震発生時の市の想定避難者数 14,487

人を考慮した備蓄品を確保するため、新たに防災備蓄倉庫等を整備する。 

 

 

 

事業内容 

備蓄品を拡充するにあたり不足するスペースを確保するため、二次避難所と

なる小中学校７校にコンテナ式の防災備蓄倉庫を整備し、また鵜沼朝日町内

に防災備蓄倉庫１棟を建設する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

  

目指す姿 

●起こりうる災害に対して、自助・共助・公助それぞれについての災害対応力を高め、互いに

連携することで、被害を最小限に抑えられる災害に強いまちになっています。 

●各家庭、地域での防災意識が高まり、市民の災害に対する備えができています。 

1 防災体制 

85



 

 126   

施策の方向性 防災体制の充実 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 防災備蓄品充実事業 

事業番号 6010102 区分 継続 

本年度の予算額 5,468 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

近年全国で頻発する災害の教訓から、避難所等における備蓄品について避難

者の様々な事情を考慮した備蓄品や資機材の拡充を行い、防災体制の充実を

図る。 

 

 

事業内容 

避難所において配慮が必要なケースとしては、アレルギー対応や乳幼児、妊

産婦、車中泊避難者等への対応が挙げられる。これらについて、自助と公助

のバランスを考慮しながら、防災備蓄の拡充を図る。また、避難所生活にお

いて特に重要となるトイレや毛布について想定される避難者数に応じた数量

を確保する。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 127   

施策の方向性 防災体制の充実 
担当課名 管財課 

実施事業名 新庁舎建設事業 

事業番号 6010103 区分 継続 

本年度の予算額 4,380,387 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市民サービスの拠点であり、災害時には災害対策本部の拠点となる本庁舎に

ついて、耐震性（Ｉｓ値 0.9 以上）を確保するとともに市民サービスの向上

を図るため、新庁舎を建設する。 

 

事業内容 

平成 30 年度に実施設計が完了し、令和元年度から新庁舎建設工事に着工し

ている。 

令和３年度 高層棟完成・供用開始 

令和４年度 全面完成 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

86



 

 128   

施策の方向性 防災体制の充実 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 地域防災無線設備更新事業 

事業番号 6010104 区分 新規 

本年度の予算額 68,391 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

総務省の無線設備規則改正に伴い、現在運用している地域防災無線設備が令

和 4 年 12 月 1 日以降使用できなくなるため、新庁舎建設に合わせ、現行の

設備の部品交換等を行う。 

 

 

事業内容 

令和 4 年 11 月 30 日までに基地局無線装置、移動局無線機の携帯局、車携

帯局、半固定局等のうち、新規格に適合していないものについて、部品交換、

機器の更新を行い、新規格に適合させる。現庁舎にある設備のうち、使用可

能な設備については新庁舎に移設する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 

 129   

施策の方向性 防災体制の充実 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 防災関連設備移設事業 

事業番号 6010105 区分 新規 

本年度の予算額 9,831 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

新庁舎建設に伴い、現庁舎に設置している防災行政無線（同報系）設備、県

防災情報通信システム設備、県震度情報ネットワークシステム設備を移設す

る。 

 

事業内容 

現庁舎の屋上、３階無線室、防災対策課、４階研修室、消防庁舎等に設置さ

れている防災行政無線（同報系）、県防災情報通信システム、県震度情報ネ

ットワークシステムについて、新庁舎屋上の防災無線機械室、新庁舎４階の

防災無線室、防災対策課等に移設する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

87



 

 

 130   

施策の方向性 地域防災力の向上 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 防災ひとづくり講座事業 

事業番号 6010201 区分 継続 

本年度の予算額  905 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

地域の防災活動に主体的・継続的に取り組み、防災に関する正しい知識や技

術を習得した地域の防災リーダーを育成する。 

事業内容 

市民を対象に、災害予防や災害時に役立つ知識、技能を習得するための講習

を実施する。講座の終了者には各務原防災推進ネットワークに加入していた

だき、自主防災訓練や地域防災訓練への協力をお願いする。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 131   

施策の方向性 地域防災力の向上 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 防災キャンプ開催事業 

事業番号 6010202 区分 継続 

本年度の予算額  560 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

子どもたちが日頃から防災意識をもって生活できるようになることを目指す

とともに、将来の防災リーダーを育成する。 

 

事業内容 

小学 6 年生を対象に、避難所訓練やジュニア防災検定、根尾谷地震断層観察

館の見学等を行い、子どもたちの防災意識の向上を図る。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

88



 

 

 132   

施策の方向性 地域防災力の向上 
担当課名 防災対策課 

実施事業名 自主防災力強化事業 

事業番号 6010203 区分 継続 

本年度の予算額   45 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

地域防災力の要である自主防災組織について、防災意識の向上を図り、自主

防災活動の活性化につなげるため、自主防災組織の長である自治会長と防災

推進員に対し研修を行う。 

事業内容 

新年度自治会長を対象に、４月の自治会長大会において、外部講師による防

災講演会を実施し、災害時における共助の重要性や継続的な自主防災活動の

重要性について啓発する。 

また、防災推進員には防災研修を実施し、自主防災活動の活性化を図る。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 133   

施策の方向性 災害に強い都市づくりの推進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 空家対策事業 

事業番号 6010401 区分 拡充 

本年度の予算額 8,410 千円 総合戦略 - 

事業目的 

空家等発生の予防の推進、空家等の適正管理の推進を図るとともに、特定空

家等に対する措置を行う。 

 

 

事業内容 

空家予防啓発セミナーや相談会を実施するとともに、適正管理の推進を図る

ため、自治会などと連携し、地域の管理不全空家を把握、所有者に対して適

正管理を依頼する。 

特定空家等に対しては、各務原市特定空家等審査会に意見聴取の上、法に基

いた行政措置を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

89



 

 

 134   

施策の方向性 災害に強い都市づくりの推進 
担当課名 管財課 

実施事業名 開発法面（普通財産）伐採事業 

事業番号 6010402 区分 継続 

本年度の予算額 1,900 千円 総合戦略 - 

事業目的 

団地開発に伴い造成された開発法面に、過成長した自然生えした樹木が多く

あり、台風等による倒木が懸念されるため、伐採により近隣住民や通行車両

の安全を確保する。 

事業内容 

緑苑西２丁目 

・特殊伐採・処理（危険性が高い樹木） 約３０本 

・通常剪定・処理（枯木・灌木等） 約６０本 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 135   

施策の方向性 災害に強い都市づくりの推進 
担当課名 建築指導課 

実施事業名 市営住宅耐震補強事業 

事業番号 6010403 区分 継続 

本年度の予算額 591,971 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市営住宅の耐震性が低いため、地震時における入居者及び周辺住民の安全確

保を行う。 

 

事業内容 

耐震性能の低い市営住宅の耐震補強工事を行う。 

R2 旭ｹ丘住宅 A 棟 

R3 旭ｹ丘住宅 B 棟 

R4 雄飛ｹ丘第 1 住宅 AB 棟 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

90



 

 

 136   

施策の方向性 災害に強い都市づくりの推進 
担当課名 建築指導課 

実施事業名 建築物等耐震化促進事業 

事業番号 6010404 区分 継続 

本年度の予算額 29,462 千円 総合戦略 - 

事業目的 

災害に強い都市づくりを推進するため、旧耐震基準の建築物の耐震化を促進

する。 

 

 

 

事業内容 

木造住宅の耐震診断、建築物の耐震診断及び木造住宅の耐震補強工事を実施

する際に、その経費の全部又は一部を助成する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

 137   

施策の方向性 災害に強い都市づくりの推進 
担当課名 道路課 

実施事業名 急傾斜地崩壊対策事業 

事業番号 6010405 区分 新規 

本年度の予算額 20,944 千円 総合戦略 - 

事業目的 

要配慮者関連施設及び避難所が土砂災害警戒区域に指定されている２箇所に

おいて急傾斜地崩壊対策を行う。 

 

事業内容 

・尾崎西 1(R2～R5） L=125m 

 R2 測量設計 

 R3～R4 擁壁工、法面工 

・手力石山(R5～R15） L=320m 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

91



 

 

 138   

施策の方向性 避難対策の強化 

担当課名 防災対策課 
実施事業名 

ハザードマップ、防災ハンドブック更新作成

事業 

事業番号 6010501 区分 継続 

本年度の予算額 7,520 千円 総合戦略 - 

事業目的 

平成 27 年水防法改正により洪水に係る浸水想定区域について、想定し得る

最大規模の降雨を前提とした区域に拡充されたため、本市が平成 24 年度に

作成した洪水ハザードマップや防災ハンドブックを更新し、市民への配布・

周知を行う。 

 

事業内容 

洪水ハザードマップは、国の作成手引きなどを参考にして更新する。防災ハ

ンドブックについては、洪水ハザードマップも掲載していることから同時期

に更新を行い、市民へ配布、周知を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

92



 

 

 

 139   

施策の方向性 消防力の強化 
担当課名 消防課 

実施事業名 消防車両更新事業 

事業番号 6020101 区分 継続 

本年度の予算額 58,935 千円 総合戦略 - 

事業目的 

消防組織法に定められた任務を遂行するために、各種消防車両等を整備し、

多様化する災害事案に備え市民の安全・安心なくらしを守る。 

 

事業内容 

各種消防車両の更新計画に基づき、順次更新する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

目指す姿 

●消防施設等の充実や効率的な運用、消防技術の向上などによって消防力が強化され、各種災

害に迅速かつ適切に対応できています。 

●消防団等が、火災出動のみならず、日ごろの防災広報活動や大規模災害時等、様々な場面で

活躍しています。 

●家庭での火災予防対策が適切に行われています。また、市民が利用する建物で防火管理が徹

底されています。 

●高度な救命技術をすべての救急救命士が習得し、救命活動が行われています。 

●多くの市民が応急手当に関する知識と技術を習得しています。 

●救急車の適正利用について市民が意識しています。 

2 消防・救急 

93



 140   

施策の方向性 地域消防活動の推進 
担当課名 消防総務課 

実施事業名 消防団車庫更新事業 

事業番号 6020201 区分 継続 

本年度の予算額 26,675 千円 総合戦略 - 

事業目的 

消防団の活動拠点及び市民の防災拠点となる消防団車庫等の整備を行い、施

設の充実を図る。 

 

 

事業内容 

消防団車庫建設後 35 年以上経過したもののうち、自治会からの要望により

建て替えを行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 141   

施策の方向性 地域消防活動の推進 
担当課名 消防総務課 

実施事業名 小型動力消防ポンプ更新事業 

事業番号 6020202 区分 継続 

本年度の予算額 5,574 千円 総合戦略 - 

事業目的 

非常備消防力の充実を図るため、小型動力消防ポンプの更新を行なう。 

 

 

 

事業内容 

小型消防ポンプの更新計画に基づき、順次更新する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

94



 

 142   

施策の方向性 地域消防活動の推進 
担当課名 消防総務課 

実施事業名 消防団車両更新事業 

事業番号 6020203 区分 継続 

本年度の予算額 11,117 千円 総合戦略 - 

事業目的 

非常備消防力の充実を図るため、小型動力消防ポンプ積載車及び消防ポンプ

自動車の更新を行なう。 

事業内容 

各種消防団車両の更新計画に基づき、順次更新する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 143   

施策の方向性 地域消防活動の推進 
担当課名 消防総務課 

実施事業名 消防団員等資機材整備事業 

事業番号 6020204 区分 継続 

本年度の予算額 4,732 千円 総合戦略 - 

事業目的 

消防団員の安全を守り、円滑に活動を行えるよう、被服などを貸与すること

により、地域防災力の強化を図る。 

 

 

事業内容 

活動服（上下）・幹部制服（上下）・制帽・編上げ靴・消防ホース等を順次

配付する。また、令和 2 年度は風水害時の安全確保のため、救命胴衣を配付

するとともに、新入団員にはアポロキャップを配付する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

95



 

 144   

施策の方向性 地域消防活動の推進 
担当課名 消防総務課 

実施事業名 消防団車両等デジタル簡易無線設置事業 

事業番号 6020205 区分 新規 

本年度の予算額 5,500 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域防災無線設備更新事業の実施に伴い、消防団車両から車携帯型無線装置

を撤去する。このため、分団と消防団車両間の通信手段を確保する。 

事業内容 

デジタル簡易無線計７０台（団長１、分団長１０、団車両５９台）を設置す

る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 146   

施策の方向性 救急・救助体制の推進 
担当課名 消防課 

実施事業名 救急業務高度化推進事業 

事業番号 6020401 区分 継続 

本年度の予算額 4,009 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

救急救命士を計画的に養成するとともに、病院実習により救急業務の高度化

を図る。 

 

 

事業内容 

救急救命研修所へ入所して救急救命士資格を取得させる。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

96



 

 147   

施策の方向性 救急・救助体制の推進 
担当課名 消防課 

実施事業名 救急救命士教育推進事業 

事業番号 6020402 区分 継続 

本年度の予算額 2,811 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

より高いレベルで処置できるように、救急救命士全体の知識及び技術の底上

げ並びに均衡を図る。 

 

事業内容 

救急救命士の能力をさらに充実させるため、研修等へ派遣する。 

さらに、実践的な人形を使用して訓練することにより、安定した処置を身に

付けるなどレベルアップを図る。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 148   

施策の方向性 救急・救助体制の推進 
担当課名 消防課 

実施事業名 救急・救助車両更新事業 

事業番号 6020403 区分 継続 

本年度の予算額 30,929 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

消防組織法に定められた任務を遂行するため救急車を更新し、市民の安全・

安心なくらしを守る。 

事業内容 

救急車の更新計画に基づき、順次更新する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

97



 

 149   

施策の方向性 救急・救助体制の推進 
担当課名 消防課 

実施事業名 救急救命講習会事業 

事業番号 6020404 区分 継続 

本年度の予算額  188 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

多くの市民が応急手当を適切かつ速やかに行うことができるよう、救命講習

を開催し、知識と技術の普及を図り、救護意識の向上を目指す。 

 

事業内容 

市民や各種団体等を対象に、心肺蘇生法やＡＥＤの取扱いを中心に座学及び

訓練人形を用いた実技指導を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 150   

施策の方向性 救急・救助体制の推進 
担当課名 消防課 

実施事業名 Ｎｅｔ１１９緊急通報システム整備事業 

事業番号 6020499 区分 新規 

本年度の予算額  427 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

音声による１１９番通報が困難な聴覚・言語機能障がい者が円滑な緊急通報

を行えるようにする。 

事業内容 

Ｎｅｔ１１９緊急通報システムを導入する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

98



 

 

 151   

施策の方向性 防犯活動の推進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 防犯団体活動支援事業 

事業番号 6030101 区分 継続 

本年度の予算額 3,736 千円 総合戦略 - 

事業目的 

自主的な地域防犯活動の普及徹底及び青少年の非行防止を図り、安全で住み

よいまちづくりを推進する。 

 

事業内容 
各務原地区防犯協会連合会に負担金を交付し、支援する。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 152   

施策の方向性 交通安全教育の推進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 交通安全教室事業 

事業番号 6030401 区分 継続 

本年度の予算額 5,607 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

交通ルールの周知やマナー向上を図り、交通事故を防止するため、子どもや

高齢者を中心に交通安全教室や出前講座を実施する。 

事業内容 

交通安全指導員 2 名が幼稚園・保育所、小学校、シニアクラブなどに出向き、

交通安全教室を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●市民の防犯意識が高く、地域ぐるみで防犯パトロールなどの自主的な防犯活動や対策がと

られています。 

●交通ルールが守られており、交通事故のない安全な環境が整っています。 

3 防犯・交通安全 

99



 

 153   

施策の方向性 各種相談窓口体制の充実 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 市民相談事業 

事業番号 6040101 区分 継続 

本年度の予算額 7,308 千円 総合戦略 - 

事業目的 
市民が抱える日常生活上の悩みごとや心配ごとの解消を図るため、専門家に

よる相談支援を行う。 

事業内容 
市民相談窓口（16 種類）を設置し、各分野の専門家が問題解決への助言を行

う。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 154   

施策の方向性 消費者保護の推進 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 消費生活相談室運営事業 

事業番号 6040201 区分 継続 

本年度の予算額  167 千円 総合戦略 - 

事業目的 
市民が消費生活に関する様々なトラブルに対応できるよう、消費生活相談を

行うとともに相談窓口の周知に努め、消費者被害の救済と消費者保護を図る。 

事業内容 

消費者被害の救済と消費者保護のため、相談窓口を開設するとともに、消費

生活相談窓口の周知に努める。 

・消費生活相談室の開設（週 4 日） 

・広報紙やホームページによる相談窓口の周知 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●社会情勢の変化や市民の様々な相談ニーズに対応した、きめ細かな相談体制が整えられてい

ます。 

●市民が消費者トラブルに巻き込まれることなく、安全・安心な消費生活を送ることができて

います。 

●消費者トラブルに対して、迅速・的確な支援体制ができています。 

4 市民相談 

100



 

 155   

施策の方向性 消費者知識の普及啓発 
担当課名 まちづくり推進課 

実施事業名 消費生活出前講座事業 

事業番号 6040301 区分 継続 

本年度の予算額  287 千円 総合戦略 - 

事業目的 

消費生活に関するトラブルや被害を防止するため、警察と連携した分かりや

すい出前講座の開催や、学校への消費生活相談員の派遣など、市民の消費生

活に関する学習機会の充実に努め、消費者知識の向上を図る。 

 

 

事業内容 

出前講座により消費者知識の普及啓発を図り、消費者被害の未然防止に努め

る。 

・シニアクラブなどの団体への出前講座の周知 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 

101



基本目標

7 便利で快適に暮らせる
まち

｜基盤整備｜

1
都市空間

1. 適正な土地利用の推進
2. 魅力的な都市空間の形成
3. 公園・緑地の保全
4. 岐阜基地周辺環境の整備

便
利
で
快
適
に
暮
ら
せ
る
ま
ち
（
基
盤
整
備
）

2
交通体系

1. 広域幹線道路の整備

2. 市内幹線道路・生活道路の整備

3
上下水道・
河川

1. 水道水の安定供給

2. 公共下水道（汚水）の整備及び維持管理

3. 公共下水道（雨水）及び河川の整備

4
都市基盤の
機能強化

1. 公共施設の長寿命化

2. 施設の高付加価値化

5
公共交通

1. 公共交通ネットワークの形成

2. ふれあいバス・ふれあいタクシーの運行

102



 

 

 156   

施策の方向性 適正な土地利用の推進 
担当課名 都市計画課 

実施事業名 立地適正化計画策定事業 

事業番号 7010101 区分 新規 

本年度の予算額 7,697 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

少子高齢化と人口減少が進展する中、集約型都市構造の形成を図り、持続可

能なまちづくりを推進する。 

 

 

事業内容 

市内で人口や都市機能（公共施設や商店、病院等）を緩やかに誘導する地区

を設定し、コンパクトなまちづくりを図るための計画を策定する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

目指す姿 

●計画的な市街地の形成、適正な土地利用が図られています。 

●公共施設のバリアフリー化など安全で快適な市街地整備が推進されています。 

●適切な景観、開発、建築指導により、質の高いまちなみが形成されています。 

●豊かな自然が保全されているとともに、緑あふれる公園が適切に維持管理されています。 

1 都市空間 

103



 

 157   

施策の方向性 適正な土地利用の推進 
担当課名 都市計画課 

実施事業名 新那加駅周辺Ⅱ期地区都市再生整備事業 

事業番号 7010102 区分 新規 

本年度の予算額 16,801 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

駅周辺のバリアフリー化や歩行者空間を整備し、安全安心な移動しやすい市

街地の形成を図る。 

 

事業内容 

高齢者や障害者等が移動しやすい歩道整備や小中学校等の通学路のカラー舗

装による歩行者空間を整備する。 

R2 那 729 号線測量設計、道路改良工事 

R3 那 730 号線道路改良工事 

R4 那 140 号線道路改良工事 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 158   

施策の方向性 適正な土地利用の推進 
担当課名 都市計画課 

実施事業名 那加住吉地区都市区画整理事業 

事業番号 7010103 区分 新規 

本年度の予算額 9,000 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

公共施設の整備改善及び宅地利用の増進を図り、健全な市街地を造成する。 

事業内容 

市道那 813 号線道路整備計画に関連し、道路計画区域以外の土地を対象に健

全な土地利用を形成するため、土地区画整理事業を行う。 

R2 事業計画、事業認可 

R3 仮換地指定 

R4 換地計画、換地処分 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

104



 

 159   

施策の方向性 魅力的な都市空間の形成 
担当課名 土地活用推進室 

実施事業名 那加福祉センター勤労会館駐車場活用事業 

事業番号 7010201 区分 継続 

本年度の予算額 53,351 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

既存の公共空間に民間活力を取り入れた公園施設を整備することで、市民公

園・学びの森エリアに更なる賑わいを創出するとともに、「緑の中の賑わい

のある新しいまちの顔」として、当該エリアの価値向上を図る。 

 

事業内容 

R2 事業者による公園施設整備、水道引込工事、歩道改修工事、オープンセ

レモニー 

R3 通行量調査 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 161   

施策の方向性 公園・緑地の保全 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 都市公園等整備事業（国土交通省補助） 

事業番号 7010301 区分 継続 

本年度の予算額 79,328 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

施設の老朽化、公園利用者のニーズを踏まえ、市民の憩いの場やレクリエー

ション活動の拠点となる緑豊かな公園をリニューアル、または新規整備する。 

 

事業内容 

R2 桐野公園整備工事 

R3 つつじが丘地区リニューアル測量設計、清住地区再編・統合測量設計 

R4 つつじが丘地区リニューアル整備工事、清住地区再編・統合工事、朝日

地区再編・統合測量設計 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

105



 

 

 162   

施策の方向性 公園・緑地の保全 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 緑化イベント事業 

事業番号 7010303 区分 継続 

本年度の予算額 3,216 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

各務野自然遺産の森及び河跡湖公園における緑化イベントや、市民ボランテ

ィア等と連携した公共花壇等への花苗などの植栽、また、接道緑化など市民

による各種緑化活動への助成などにより、市民への緑化啓発を推進する。 

事業内容 

・たけのこまつり 

（各務野自然遺産の森）5 月 

・河跡湖フェスティバル 

（河跡湖公園）9 月 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 163   

施策の方向性 公園・緑地の保全 

担当課名 河川公園課 
実施事業名 

都市公園等整備事業（国土交通省補助）市民

公園リニューアル事業 

事業番号 7010304 区分 継続 

本年度の予算額 13,796 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

施設の老朽化、公園利用者のニーズを踏まえ、市民の憩いの場やレクリエー

ション活動の拠点となる緑豊かな公園をリニューアル、または新規整備する。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。(R1～R5) 

R2 実施設計業務委託 

R3～R4 リニューアル工事 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

106



 

 

 164   

施策の方向性 公園・緑地の保全 

担当課名 河川公園課 
実施事業名 

都市公園等整備事業（前度地区木曽川周辺整

備） 

事業番号 7010305 区分 継続 

本年度の予算額 6,700 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

前渡西町の木曽川河川敷において、河川空間を活用したまちづくりを進める

ため、サイクリングロードの拠点となる新規公園の整備とサイクリングロー

ドの延伸を行う。 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。(R1～R6) 

R2 前渡地区サイクリングロード整備実施設計業務委託 

R3 サイクリングロード整備工事、公園整備実施設計業務委託 

R4 公園整備工事 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 165   

施策の方向性 公園・緑地の保全 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 緑の一括管理業務委託（学びの森・市民公園） 

事業番号 7010306 区分 継続 

本年度の予算額 4,400 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

市を代表する学びの森・市民公園の緑の維持管理について、常に管理された

状態を保つため、芝刈りから高木剪定まで一括で管理する。 

 

事業内容 

学びの森において、美観向上のため、専門業者による植栽管理を実施する。 

 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

107



 

 166   

施策の方向性 公園・緑地の保全 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 新境川枯枝処理等業務委託事業 

事業番号 7010307 区分 新規 

本年度の予算額 2,500 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

新境川堤の桜の枯枝・枯木・倒木の処理及び通行に支障となる枝の剪定を行

い、市民の安全と景観を確保する。 

 

事業内容 

新境川枯枝処理等業務委託 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 167   

施策の方向性 公園・緑地の保全 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 サイクリングロード舗装打ち換え工事事業 

事業番号 7010308 区分 新規 

本年度の予算額 12,639 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

かさだ広場東口から各務原市総合運動公園西口までの既存のサイクリングロ

ードについて、樹木の根上による段差の発生に対し、自転車利用者の安全な

通行を確保するため、舗装の打ち換えを行う。 

 

 

事業内容 

サイクリングロード舗装打ち換え工事 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

108



 

 168   

施策の方向性 公園・緑地の保全 

担当課名 河川公園課 
実施事業名 

各務野自然遺産の森キッズ用サイクリング

ロード整備事業 

事業番号 7010309 区分 新規 

本年度の予算額 1,394 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

子ども用のサイクリングロードを整備することによって、森林公園の中で自

然と触れ合う時間が増し、当公園の独自性とさらなる魅力を通じて地域に愛

される公園づくりに寄与する。 

 

 

事業内容 

各務野自然遺産の森キッズ用サイクリングロード整備工事 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

  

 169   

施策の方向性 岐阜基地周辺環境の整備 
担当課名 総務課 

実施事業名 学習等供用施設改修事業 

事業番号 7010401 区分 継続 

本年度の予算額 210,936 千円 総合戦略 - 

事業目的 

防衛省の補助金や交付金などにより建設された地域における学習及びコミュ

ニケーションの場である集会場等を、防衛省補助金・交付金等を活用し、改

修する。 

 

 

事業内容 

・那加大東町集会場改修工事 

・新鵜沼台コミュニティセンター改修工事 

・大伊木町ふれあいセンター改修工事に伴う設計 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

109



 

 

 

 170   

施策の方向性 広域幹線道路の整備 

担当課名 道路課 
実施事業名 

日野･岩地･大野線整備事業（市道那 378 号

線道路改良）Ⅱ期 

事業番号 7020101 区分 新規 

本年度の予算額 102,733 千円 総合戦略 - 

事業目的 

日野岩地大野線と岐阜鵜沼線、岐阜市の金町那加岩地線の 3 路線の整備は、

緊急医療ネットワークの強化、交通の円滑化、地域の活性化など、整備効果

は非常に大きく、重要な基盤整備であり、そのうち、岐阜鵜沼線と金町那加

岩地線の接続が可能となる日野岩地大野線 第Ⅱ期の整備を行う。 

 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。(H31～R10) 

R2 測量設計、補償調査 

R3～R4 用地取得、物件補償 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●本市と近隣市町とを結ぶ主要な広域幹線道路網が構築されています。 

●交通混雑箇所が解消され、自転車利用を視野に入れた道路など、利便性や安全性の高い道路

が整備されています。 

●狭あい道路が解消され、傷んだ舗装や側溝が修繕されるなど、身近な生活道路が整備されて

います。 

2 交通体系 

110



 

 171   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 都市計画課 

実施事業名 地区計画道路整備事業 

事業番号 7020201 区分 継続 

本年度の予算額 78,632 千円 総合戦略 - 

事業目的 

良好な環境の街区形成を促進するため、必要な道路の整備を行う。 

 

 

 

事業内容 

市街化区域拡大地区の都市基盤整備として、各務原南地区や巾下地区におい

て地区計画道路を整備する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 172   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 建築指導課 

実施事業名 狭あい道路整備事業 

事業番号 7020202 区分 継続 

本年度の予算額 2,950 千円 総合戦略 - 

事業目的 

生活道路の環境改善、緊急車両の通行を可能にするため、狭あい道路を解消

する。 

 

 

事業内容 

道路後退する土地に対し、土地を寄付してもらうことを前提に、市が確定測

量、所有権移転等の費用を負担する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

111



 

 173   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道那 813 号線道路改良事業 

事業番号 7020203 区分 継続 

本年度の予算額 68,462 千円 総合戦略 - 

事業目的 

歩行者の安全確保や新庁舎へのアクセス機能の向上を図る。また、市役所周

辺の土地利用の促進、中心市街地としての賑わいの創出などの効果も期待で

きる。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。（H30～R4） 

R2 測量設計、用地取得、物件補償 

R3 用地取得、物件補償 

R4 道路改良工事 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 174   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道那 816 号線道路改良事業 

事業番号 7020204 区分 継続 

本年度の予算額 36,199 千円 総合戦略 - 

事業目的 

現道内での幅員構成を見直し、安全な歩行空間の確保を図るとともに、老朽

化した側溝の入替と舗装打換を行う。 

 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。（H31～R4） 

R2～R4 道路改良工事 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

112



 

 175   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道蘇南 53 号線道路改良事業 

事業番号 7020205 区分 継続 

本年度の予算額 63,892 千円 総合戦略 - 

事業目的 

店舗等の乗入部や歩道の段差を解消することで、歩行者が安心して利用でき

る様、現道内で幅員構成を見直し、歩道のバリアフリー化を図る。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（国交省）を活用し整備する。（H31～R3） 

R2～R3 道路改良工事（バリアフリー） 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 176   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 緊急対策踏切改良事業 

事業番号 7020206 区分 継続 

本年度の予算額 4,981 千円 総合戦略 - 

事業目的 

既に踏切前後の道路に歩道が設置されており、踏切部のみ歩道が未整備にな

っている踏切について、歩道整備を行うことで、歩道の連続性を確保する。 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（国交省）を活用し整備する。（H31～R5） 

JR 三柿野踏切 

R2 踏切詳細設計 

R3 踏切信号通信設備概略設計 

R4 踏切信号通信設備詳細設計 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

113



 

 177   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道各 378 号線道路改良事業 

事業番号 7020207 区分 継続 

本年度の予算額 134,109 千円 総合戦略 - 

事業目的 

各務山工業団地造成事業と連携し、工業団地へのアクセスルートとして、新

たな南北幹線となる道路を整備する。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。（H30～R5） 

R2～R3 用地取得、物件補償、道路改良工事 

R4 道路改良工事 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 178   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道蘇北 396 号線道路改良事業 

事業番号 7020208 区分 継続 

本年度の予算額 13,658 千円 総合戦略 - 

事業目的 

蘇原中学校等への安全な通学路を確保するため新たに歩道を整備する。これ

により、時間帯交通規制が解除されることで、円滑な地域間交通を可能とす

る。 

 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（国交省）を活用し整備する。（H31～R5） 

R2 補償調査、用地取得、物件補償 

R3～R4 用地取得、物件補 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

114



179 

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道鵜 941 号線道路改良事業 

事業番号 7020209 区分 新規 

本年度の予算額 75,902 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市道鵜 941 号線の緊急輸送道路としての機能を確保し、駅へ向かう歩行者の

安全を確保するため、片側歩道の 2 車線道路に拡幅整備する。 

事業内容 

防衛施設周辺民生安定施設整備事業補助金(防衛省)を活用し整備する。（R2

～R8） 

R2 測量設計、補償調査 

R3～R4 JR 踏切設計、用地取得、物件補償 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

180 

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道川 1 号線道路改良事業 

事業番号 7020210 区分 継続 

本年度の予算額 65,271 千円 総合戦略 - 

事業目的 

川島地区の円滑な交通と歩道のネットワークを構築する。 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。（H30～R2） 

R2 道路改良工事 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

115



 

 181   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道那 141 号線道路舗装事業 

事業番号 7020211 区分 新規 

本年度の予算額 32,468 千円 総合戦略 - 

事業目的 

道路舗装の陥没、段差、亀裂などによる重大事故の発生や社会的損失を未然

に防ぐため、社会資本整備総合交付金事業として舗装修繕を行う。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。（R2～R4） 

R2～R4 舗装補修工事 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 182   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道稲 499 号線外 1 道路改良事業 

事業番号 7020212 区分 新規 

本年度の予算額 2,497 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市道稲 499 号線外 2 の緊急輸送道路としての機能を確保し、併せて通学路

の安全対策を推進するため、片側歩道の 2 車線道路に拡幅整備する。 

 

 

 

事業内容 

防衛施設周辺民生安定施設整備事業補助金(防衛省)を活用し整備する。(R2～

R9) 

R2 概略設計 

R4 測量設計 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 ○ 

116



 

 183   

施策の方向性 市内幹線道路・生活道路の整備 
担当課名 道路課 

実施事業名 市道蘇北 390 号線外 2 道路改良事業 

事業番号 7020213 区分 継続 

本年度の予算額 86,764 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市道蘇北 390 号線（かえで通りから北、おがせ街道までの区間）の緊急輸送

道路としての機能を確保し、歩行者等の安全を確保するため、片側歩道の２

車線道路に拡幅整備する。 

 

事業内容 

防衛施設周辺民生安定施設整備事業補助金（防衛省）を活用し整備する。（H28

～R3） 

R2～R3 道路改良工事 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

  

117



 

 

 

 184   

施策の方向性 水道水の安定供給 
担当課名 水道施設課 

実施事業名 水道管路の更新・耐震化事業 

事業番号 7030101 区分 継続 

本年度の予算額 1,404,600 千円 総合戦略 - 

事業目的 

大地震発生時にも水道水を安定供給する。 

事業内容 

・管路の耐震管への布設替え 

・基幹管路の耐震補強 

R2 13,378ｍ 

R3 13,600ｍ 

R4 13,600ｍ 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●上水道、下水道が適切に整備、管理され、市民の快適な生活が確保されています。 

●雨水幹線、河川、貯留浸透施設等の整備により、豪雨等による浸水被害から市民の生命

や財産が守られています。 

3 上下水道・河川 

118



 

 185   

施策の方向性 水道水の安定供給 
担当課名 水道施設課 

実施事業名 水道施設の耐震化事業 

事業番号 7030102 区分 継続 

本年度の予算額 64,042 千円 総合戦略 - 

事業目的 

大地震発生時にも水道水を安定供給する。 

 

事業内容 

・水源地や配水池等の水道施設の耐震補強 

R2 鵜沼東受水池 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 186   

施策の方向性 水道水の安定供給 
担当課名 水道施設課 

実施事業名 水道施設の更新事業 

事業番号 7030103 区分 継続 

本年度の予算額 139,667 千円 総合戦略 - 

事業目的 

水道水を安定供給する。 

事業内容 

・水源地や配水池等の設備、機器等の更新 

R2 西市場水源地 No.4、6、7 取水ポンプ場電気計装設備更新ほか 

R3 八木山低区配水池非常用自家発電機更新ほか 

R4 三井第二水源池 No.1、2 送水ポンプ設備更新ほか 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

119



 

 187   

施策の方向性 公共下水道（汚水）の整備及び維持管理 
担当課名 下水道課 

実施事業名 下水道管渠布設事業 

事業番号 7030201 区分 継続 

本年度の予算額 956,179 千円 総合戦略 - 

事業目的 

都市基盤としての汚水幹線等の下水道管渠を整備し、快適で衛生的な市民生

活を確保するとともに、貴重な上水道の水源である地下水の水質保全を確保

する。 

 

事業内容 

市街化調整区域の一部において、面整備を実施する。 

R2 33.92ha（上中屋町、鵜沼大伊木町、蘇原古市場町、蘇原伊吹町、蘇

原大島町、各務おがせ町） 

R3 34.79ha(上中屋町、鵜沼各務原町、蘇原伊吹町、蘇原大島町） 

R4 31.29ha(上中屋町、小佐野町、鵜沼三ツ池町、蘇原吉野町、那加土山

町） 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 188   

施策の方向性 公共下水道（汚水）の整備及び維持管理 
担当課名 下水道課 

実施事業名 流域関連公共下水道事業変更計画策定事業 

事業番号 7030202 区分 新規 

本年度の予算額 21,652 千円 総合戦略 - 

事業目的 

下水道未普及地域の解消を図り、木曽川右岸流域下水道事業計画の変更に合

わせ、事業計画の延伸と予定処理区域の拡大変更を行う。 

事業内容 

処理区域見直しに伴う計画策定業務委託 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

120



 

 189   

施策の方向性 公共下水道（雨水）及び河川の整備 

担当課名 河川公園課 
実施事業名 

雨水施設整備事業（雨水幹線・ひ管改築・校

庭貯留施設） 

事業番号 7030301 区分 継続 

本年度の予算額 676,937 千円 総合戦略 - 

事業目的 

年々激化する集中豪雨により、家屋への浸水や道路冠水など、治水安全度が

著しく低下していることから、市民の生命と財産を守るため、雨水幹線の整

備を行う。また、都市化の進展による雨水の流出抑制を図るため、公共施設

に貯留施設の整備を行う。 

 

事業内容 

・伊吹第２雨水幹線整備工事（H30～R3） 

・楠第１排水路整備工事（R1～R3） 

・那加東亜地区排水路整備工事（R2） 

・蘇原中学校貯留施設整備工事（H30、R2） 

・鵜沼中学校貯留施設整備工事（R1～R2） 

・那加第一小学校貯留施設整備工事（R2～R3） 

ほか 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 190   

施策の方向性 公共下水道（雨水）及び河川の整備 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 排水路改良事業 

事業番号 7030302 区分 継続 

本年度の予算額 31,390 千円 総合戦略 - 

事業目的 

老朽化による破損や排水能力の不足により、浸水被害が発生している区域の

治水安全度を確保するため、排水路の改修を行う。 

事業内容 

・桐野公園貯留施設整備工事（R2） 

・間無下排水路改良工事（R1～） 

・ため池活用浸水対策工事（R2～） 

・調整池機能回復工事（R2～） 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

121



 

 191   

施策の方向性 公共施設の長寿命化 
担当課名 道路課 

実施事業名 橋梁長寿命化事業 

事業番号 7040101 区分 継続 

本年度の予算額 228,456 千円 総合戦略 - 

事業目的 

道路法に基づく法定点検を実施し、劣化・損傷により大きな社会的損失が生

じることを避けるため、年次計画に基づき橋梁を長寿命化させる適切な維持

管理修繕を行う。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（国交省）を活用し実施する。 

・橋梁定期点検（天王橋外 89 橋） 

・橋梁補修、耐震化工事（西羽場跨線橋外 1 橋） 

・橋梁撤去工事（境川 1 号橋） 

・橋梁補修、撤去設計（岩地川 1 号橋外１橋） 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

目指す姿 

●舗装、橋梁、歩道橋等の道路構造物、公園施設、公共下水道施設の補修が計画的に行われ、

施設が適正に管理されています。 

●公共施設の補強や耐震などの機能強化が図られ、安全が確保されています。 

●利用状況の変化に応じた公共施設の見直しや再編が図られ、無駄なく活用されています。 

4 都市基盤の機能強化 

122



 

 192   

施策の方向性 公共施設の長寿命化 
担当課名 河川公園課 

実施事業名 公園施設長寿命化事業 

事業番号 7040102 区分 継続 

本年度の予算額 75,875 千円 総合戦略 - 

事業目的 

公園施設長寿命化計画に基づく計画的な事業の推進により、改築・更新時期

の平準化と経費縮減に努める。 

 

 

 

事業内容 

・公園施設長寿命化対策工事（栄町公園外 28 箇所） 

・公園施設更新工事（事業債）（赤星第一公園外 19 箇所） 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 193   

施策の方向性 公共施設の長寿命化 
担当課名 建築指導課 

実施事業名 市営住宅改修等整備事業 

事業番号 7040104 区分 継続 

本年度の予算額 12,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市営住宅の居住環境を確保する。 

 

 

 

事業内容 

生活に直結する水回りの改善を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

123



 

 194   

施策の方向性 公共施設の長寿命化 
担当課名 下水道課 

実施事業名 下水道長寿命化事業 

事業番号 7040105 区分 継続 

本年度の予算額 479,407 千円 総合戦略 - 

事業目的 

下水道における事故の未然防止とライフサイクルコストの最小化を図るた

め、ストックマネジメント計画に基づき、改築更新を行う。 

事業内容 

・下水道管渠等の改築・更新 

 つつじが丘、緑苑（R2～R4） 

・地震対策事業 

 マンホールトイレ設置（R2～R4 10 箇所） 

 管渠耐震化（R2～R4 岩地幹線、三柿野幹線、鵜沼幹線） 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 195   

施策の方向性 公共施設の長寿命化 
担当課名 都市計画課 

実施事業名 鵜沼空中歩道等長寿命化事業 

事業番号 7040106 区分 継続 

本年度の予算額 11,023 千円 総合戦略 - 

事業目的 

既存ストックの改築・更新時期と費用の平準化を図り維持補修を行う。 

 

事業内容 

鵜沼空中歩道、鵜沼駅立体駐輪場、鵜沼駅前広場及び新鵜沼駅前広場の多目

的トイレの維持補修を行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

124



 

 196   

施策の方向性 施設の高付加価値化 
担当課名 道路課 

実施事業名 道路ストック防災修繕事業（社総金） 

事業番号 7040201 区分 継続 

本年度の予算額 5,915 千円 総合戦略 - 

事業目的 

道路法に基づく定期点検等に基づき損傷等がある施設（トンネル、法面など）

を適切に補修を行い、道路利用者の安全性を確保する。 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（国交省）を活用し実施する。 

R2 法面補修工事（市内 8 箇所） 

R3 補修設計（岩坂トンネル） 

R4 補修工事（岩坂トンネル） 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 197   

施策の方向性 施設の高付加価値化 
担当課名 道路課 

実施事業名 市内幹線道路舗装打換事業（社総金） 

事業番号 7040202 区分 継続 

本年度の予算額 114,104 千円 総合戦略 - 

事業目的 

道路舗装の陥没、段差、亀裂などによる重大事故の発生や社会的損失を未然

に防ぐ。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金(国交省)を活用し整備する。 

・地質調査及び交通量調査 鵜 890 号線ほか 3 路線 

・舗装補修工事 蘇北 559 号線ほか 3 路線 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

125



 

 198   

施策の方向性 施設の高付加価値化 
担当課名 道路課 

実施事業名 防護柵設置事業（通学路） 

事業番号 7040203 区分 新規 

本年度の予算額 49,512 千円 総合戦略 - 

事業目的 

横断歩道の待場や歩道への車両の進入を防止し、通学児童を含む歩行者を巻

き込んだ重大事故を未然に防止する。 

 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（通学路）を活用し実施する。 

防護柵設置工事 交差点 36 箇所、那 842 号線外 2 路線 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 199   

施策の方向性 施設の高付加価値化 
担当課名 道路課 

実施事業名 防護柵設置事業（防安） 

事業番号 7040204 区分 新規 

本年度の予算額 63,268 千円 総合戦略 - 

事業目的 

横断歩道の待場や歩道への車両の進入を防止し、歩行者を巻き込んだ重大事

故を未然に防止する。 

 

事業内容 

社会資本整備総合交付金（防安）を活用し実施する。 

防護柵設置工事 交差点 46 箇所、鵜 435 号線外 2 路線 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

126



 

 200   

施策の方向性 施設の高付加価値化 
担当課名 道路課 

実施事業名 市内幹線道路舗装打換事業（調整交付金） 

事業番号 7040205 区分 継続 

本年度の予算額 74,972 千円 総合戦略 - 

事業目的 

道路舗装の陥没、段差、亀裂などによる重大事故の発生や社会的損失を未然

に防ぐため、特定防衛施設周辺整備調整交付金事業として舗装修繕を行う。 

事業内容 

特定防衛施設周辺整備調整交付金(防衛省)を活用し実施する。 

・地質調査及び交通量調査 稲 286 号線ほか 4 路線 

・舗装修繕工事 各 1 号線ほか 5 路線 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

127



 

 201   

施策の方向性 公共交通ネットワークの形成 
担当課名 公共交通政策室 

実施事業名 各務原市地域公共交通活性化事業 

事業番号 7050101 区分 継続 

本年度の予算額 4,738 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

鉄道、路線バス、ふれあいバスなど各路線の役割と確保すべきサービスを明

確にするとともに、鉄道を軸に、路線バスやふれあいバスなど、多様な交通

サービスが相互に連携した一体的な公共交通ネットワークを形成する。 

事業内容 

市民、交通事業者、行政が三位一体となり、公共交通活性化再生法に基づく

法定協議会の場で合意形成を図りながら、公共交通ネットワークの形成及び

利用促進を図る。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 202   

施策の方向性 ふれあいバス・ふれあいタクシーの運行 
担当課名 公共交通政策室 

実施事業名 ふれあいバス・ふれあいタクシー運行事業 

事業番号 7050201 区分 拡充 

本年度の予算額 172,824 千円 総合戦略 - 

事業目的 

鉄道・路線バスだけでは補えない地域の公共交通として、ふれあいバス・ふ

れあいタクシーを走らせることにより、交通弱者を中心に外出しやすい環境

を整備する。また、民間技術を活用したデマンド型交通システムの導入も進

める。 

事業内容 

安定的にふれあいバス・ふれあいタクシーのサービスを提供するために、運

行事業者に対して負担金を支払う。 

また、ふれあいタクシー鵜沼南エリアにおいて、デマンド型交通システム（チ

ョイソコ）を導入し、増大・多様化する日常での移動ニーズに対応するため

の新たな仕組みを構築する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

目指す姿 

●多様な交通手段により、地域住民が利用しやすい公共交通ネットワークが形成されてい

ます。 

●ふれあいバス等が市民の移動手段として活発に利用されています。 

5 公共交通 

128



基本目標

8 賑わいと創造性を感じる
活力あるまち

｜産業｜

1. 農地の保全と活用
3. 農産物の生産支援
5. 地産地消の推進
7. 森林の保全と活用

2. 新規就農者の育成
4. 農業基盤整備の推進
6. 農商工連携の促進

1
工業

1. 企業誘致と市内企業の活性化

2. ものづくりの高度化

3. 産学官の連携強化
賑
わ
い
と
創
造
性
を
感
じ
る
活
力
あ
る
ま
ち
（
産
業
）

2
商業

1. 商業･サービス業の振興

2. 新たな事業や起業への支援

3
観光・交流

1. 魅力ある観光プランの充実
2. 観光資源のブランド化
3. 観光振興に向けた連携の強化
4. 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館の充実

4
農業

5
雇用

1. 多様な人材の育成

2. 次代を担う人材の育成

3. 就労を支援する環境整備

129



 

 

 203   

施策の方向性 企業誘致と市内企業の活性化 
担当課名 産業政策室 

実施事業名 ビジネスマッチング事業 

事業番号 8010101 区分 継続 

本年度の予算額 3,136 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市内企業のビジネスマッチングを促進し、販路開拓や技術交流を図るため、

大都市圏において開催される展示会へ出展し、市内企業の技術や市内産業集

積を広く紹介する。 

事業内容 

以下の産業展示会への市内企業出展を支援する。 

・次世代ものづくり基盤技術産業展 

・Japan Robot Week 

・メディカルメッセ 

・エンジンフォーラム神戸 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 204   

施策の方向性 企業誘致と市内企業の活性化 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 企業立地支援事業 

事業番号 8010102 区分 継続 

本年度の予算額 38,624 千円 総合戦略 - 

事業目的 
市内の工業団地への企業誘致・企業留置を促進するために実施する。 

 

事業内容 

市内の工業団地に立地した企業および新たな設備投資を行った企業に対し、

助成金を交付する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●市内における次世代産業が発展するとともに、企業が持つ技術力・開発力が高度化されるこ

とにより、県内トップのものづくりのまちとして成長しています。 

1 工業 

130



 

 205   

施策の方向性 企業誘致と市内企業の活性化 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 ものづくり岐阜テクノフェア支援事業 

事業番号 8010103 区分 継続 

本年度の予算額 3,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

ものづくりの技術、製品、研究開発成果等を PR する場を提供することで、

出展者相互及び来場者とのビジネスマッチングによる販路拡大を支援する。 

 

 

 

事業内容 

県内最大の産業見本市である「ものづくりテクノフェア」の主催者である岐

阜県工業会に対して補助金を交付する。また、市ブースを出展して本市産業

の PR を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 ○ 

 

 206   

施策の方向性 ものづくりの高度化 
担当課名 産業政策室 

実施事業名 次世代人材育成事業 

事業番号 8010201 区分 継続 

本年度の予算額 1,700 千円 総合戦略 - 

事業目的 

⾃動化・ロボット化への要請が⾼まる中、ロボットの導入提案や設計、組立

などを行う Sier の高度化に加えて、ロボットを導入する側であるユーザー企

業の技術者等の育成も必要となっていることから、これら人材育成の支援を

行う。（※Sier とは、システムを構築する業務を引き受ける企業のこと） 

 

 

事業内容 

製造業の現場にロボットを導入する際に必要となる人材を育成するため、VR

テクノセンターがロボットセミナーを開催する。また、これを受講する市内

企業または個人の受講料を助成する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

131



 

 207   

施策の方向性 ものづくりの高度化 
担当課名 産業政策室 

実施事業名 地方版 IoT 推進ラボ事業 

事業番号 8010202 区分 継続 

本年度の予算額  270 千円 総合戦略 - 

事業目的 

IoT、ビッグデータ、AI 等の技術革新が進む中、本市のものづくり産業がさら

なる発展を遂げるためには、こうした技術を活用して、製造現場の省力化、

効率化等により競争力強化に取り組む必要があることから、その技術導入を

支援する。 

 

 

事業内容 

ロボット・IoT の導入による市内企業の生産性向上を促進するため、VR テク

ノセンターが運営する「岐阜県ロボット SI センター」を活用してロボット導

入支援を行うほか、IoT 推進ラボ参加機関と連携し、セミナー等を実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 208   

施策の方向性 ものづくりの高度化 
担当課名 産業政策室 

実施事業名 新ビジネス創出プログラム事業 

事業番号 8010203 区分 新規 

本年度の予算額  339 千円 総合戦略 - 

事業目的 

良いものを作れば売れる時代が終わり、新しい価値が選ばれる社会において、

市内中小企業が事業環境の変化に対応し、持続的に発展するためには、これ

まで以上に広範囲で、知恵やアイデア、技術を有する人との交流を通じ、新

たな価値を生み出すことが必要となる。 

 

事業内容 

新たなビジネス・ビジネスモデルを生み出すための交流の機会を提供する。

市内ものづくり中小企業等が、外部との連携が生み出す効果や必要性を知り、

新たなビジネスを生むイノベーションにつながる考え方を学ぶセミナーを開

催する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

132



 

 209   

施策の方向性 商業・サービス業の振興 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 商店街活性化事業 

事業番号 8020101 区分 継続 

本年度の予算額 24,500 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域の課題についての情報を共有し、必要な支援策を検討する中で、地域に

密着した商業・サービス業の振興を支援する。 

 

事業内容 

商工会議所経営改善普及事業及び産業農業祭に対し補助金を交付。 

また、商店街の実施するソフト事業や街路灯の電気代を一部助成する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 210   

施策の方向性 新たな事業や起業への支援 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 起業後支援事業 

事業番号 8020201 区分 新規 

本年度の予算額  336 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市内における起業を支援することで、商業の活性化を図る。 

事業内容 

新規起業者（起業間もない者）を対象とした「集客」などの課題克服のため

のセミナーを提供する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●地域に根づき、市民や地域のニーズに対応した商業・サービス業が創出されています。 

●身近に魅力的な商店やサービスがあり、市民が買物をしやすい環境が整備されています。 

2 商業 

133



 

 211   

施策の方向性 新たな事業や起業への支援 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 食品関連展示会出展事業 

事業番号 8020202 区分 拡充 

本年度の予算額  952 千円 総合戦略 - 

事業目的 

意欲的な企業を後押しする仕組みを作ることで、企業の販路拡大等を支援し、

商業振興や地域活性化を図る。 

 

事業内容 

地方銀行が食品関連の取引先企業を対象に行う「地方銀行フードセレクショ

ン」をはじめとした、食品に関する展示会への出展費用や装飾等の費用の一

部を市で負担する。 

また、専門家や各種支援機関等と連携し、出展に際しての支援やアフターフ

ォローを実施する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

134



 

 

 212   

施策の方向性 魅力ある観光プランの充実 

担当課名 観光交流課 
実施事業名 

観光協会ウェブサイトリニューアル補助事

業 

事業番号 8030101 区分 新規 

本年度の予算額  200 千円 総合戦略 - 

事業目的 

各務原市の観光情報の発信の主となる市観光協会のウェブサイトをリニュー

アルし、利用者の利便性の向上を図ると共に、情報発信者の利活用促進を図

る。 

 

事業内容 

行政のサイトでは発信しきれない情報を発信するために、現在の市観光協会

のウェブサイトを閉鎖し、閲覧者のみならず情報発信者にも利便性の高いウ

ェブサイトを製作し公開する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

目指す姿 

●市外からの観光客が増えることにより市内が活性化されています。 

●観光資源のブランド力が高まり、市内外に本市の魅力が伝わっています。 

●岐阜かかみがはら航空宇宙博物館や河川環境楽園の来訪を通じて、本市の魅力が高まってい

ます。 

3 観光・交流 

135



 

 213   

施策の方向性 観光資源のブランド化 
担当課名 観光交流課 

実施事業名 ふるさと納税啓発事業 

事業番号 8030201 区分 継続 

本年度の予算額 297,711 千円 総合戦略 - 

事業目的 

ふるさと納税をした方に、地元企業と連携し記念品（地場産品）を送付する

ことで、地域経済の振興やシティプロモーションにつなげる。 

 

 

 

事業内容 

各種ふるさと納税ポータルサイトの管理、寄附の受付、記念品の発注、寄附

控除に係る事務、記念品の契約などを行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 214   

施策の方向性 観光資源のブランド化 

担当課名 観光交流課 
実施事業名 

鵜沼宿脇本陣北芝生広場境界フェンス設置

事業 

事業番号 8030202 区分 新規 

本年度の予算額  211 千円 総合戦略 - 

事業目的 

鵜沼宿脇本陣と隣地との境界にフェンスを設置することで、隣地への侵入及

び落下等の危険を防止する。 

 

 

 

事業内容 

鵜沼宿脇本陣と隣地との境界上にフェンスを設置する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

136



 

 215   

施策の方向性 観光資源のブランド化 
担当課名 観光交流課 

実施事業名 鵜沼宿脇本陣階段手摺改修事業 

事業番号 8030203 区分 新規 

本年度の予算額 2,640 千円 総合戦略 - 

事業目的 

老朽化している鵜沼宿脇本陣の階段の木製手摺を改修することで、来訪者の

安全を図る。 

 

 

 

事業内容 

鵜沼宿脇本陣の階段の木製手摺を撤去し、金属製手摺を設置する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 216   

施策の方向性 観光資源のブランド化 
担当課名 観光交流課 

実施事業名 山中不動公衆便所撤去事務事業 

事業番号 8030204 区分 新規 

本年度の予算額  660 千円 総合戦略 - 

事業目的 

老朽化し利便性の低い山中不動前の公衆便所を撤去する。 

 

 

 

 

事業内容 

山中不動前の公衆便所を撤去する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

137



 

 217   

施策の方向性 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館の充実 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館運営事業 

事業番号 8030401 区分 継続 

本年度の予算額 13,773 千円 総合戦略 - 

事業目的 

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館の円滑・適正な運営を行うことにより航空

宇宙産業の人材育成、産業振興、地域の活性化へ繋げる。 

 

 

 

事業内容 

運営管理協議会及び指定管理者である公益財団法人岐阜かかみがはら航空宇

宙博物館の適切な運営を通して、博物館の円滑・適正な運営を確保する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 218   

施策の方向性 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館の充実 

担当課名 商工振興課 
実施事業名 

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館利用促進

事業 

事業番号 8030402 区分 継続 

本年度の予算額 16,098 千円 総合戦略 - 

事業目的 

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館の魅力向上により集客増進を図る。 

事業内容 

米国のスミソニアン博物館やフランスのル・ブルジェ航空宇宙博物館、ロシ

アの宇宙関連博物館等との連携深化や新たな展示物の受け入れ、記念イベン

ト、企画展の開催など、岐阜県、財団と連携し、岐阜かかみがはら航空宇宙

博物館への集客を図る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

138



 

 219   

施策の方向性 農地の保全と活用 
担当課名 農政課 

実施事業名 農業振興地域整備事業 

事業番号 8040101 区分 継続 

本年度の予算額 3,624 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市が定めている農業振興地域整備計画について、現況を反映させるために見

直しが必要なことから、その検討のための調査を行う。 

事業内容 

農用地等の面積、土地利用、人口規模、農業生産などに関する現況及び将来

の見通しについての基礎調査を実施する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 220   

施策の方向性 農地の保全と活用 
担当課名 農政課 

実施事業名 人・農地プラン実質化推進事業 

事業番号 8040102 区分 新規 

本年度の予算額  146 千円 総合戦略 - 

事業目的 

各務原市における農業の将来や計画のため、現在ある「人・農地」プランの

実質化を行う。 

事業内容 

農地所有者にアンケートを取った上で、地域集落や農業関係者との話し合い

を通じて地域農業の方針を取りまとめる。 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

目指す姿 

●農業の担い手となる人材が育ち、農業経営基盤が強化されることにより、優良な農地が確保、

保全され、安定的な農業経営が確立されています。 

●市民が地元産の農産物への理解を深め、地産地消が根づいています。 

●適正な森林整備により森林の多面的機能が維持されています。 

4 農業 

139



 

 221   

施策の方向性 農業基盤整備の推進 
担当課名 農政課 

実施事業名 県単土地改良事業 

事業番号 8040401 区分 継続 

本年度の予算額 53,120 千円 総合戦略 - 

事業目的 

用排水路など、農業施設の適切な管理を図るため、老朽化施設の更新・延命

化を実施する。 

 

 

事業内容 

工事に係る測量を行ったうえで、工事費用の一部について県から補助を受け、

用水路改良やため池改修などの事業を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 222   

施策の方向性 農業基盤整備の推進 
担当課名 農政課 

実施事業名 農業用用排水路改良事業 

事業番号 8040402 区分 継続 

本年度の予算額 50,058 千円 総合戦略 - 

事業目的 

県単土地改良事業費の不足や、補助対象にならない農業施設の適切な管理を

図るため、老朽化施設の更新・延命化を実施する。 

 

 

事業内容 

用排水路の工事とそれにかかる測量、ポンプや取水施設などの土地改良施設

の整備補修などを行う。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

140



 

 223   

施策の方向性 農商工連携の促進 
担当課名 農政課 

実施事業名 各務原にんじん啓発事業 

事業番号 8040601 区分 継続 

本年度の予算額  565 千円 総合戦略 - 

事業目的 

本市特産品である「各務原にんじん」のブランド化を推進するために普及啓

発活動を行う。 

 

事業内容 

農協や商工会議所、市内大学、その他市内事業者等と連携協力し、出前講座

や飲食事業所でのメニュー化、販促イベント等、積極的にブランド化のため

のプロモーションを展開する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

141



 

 224   

施策の方向性 多様な人材の育成 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 航空宇宙産業等総合人材育成事業 

事業番号 8050101 区分 拡充 

本年度の予算額 8,308 千円 総合戦略 - 

事業目的 

航空機産業をはじめとした市内ものづくり産業の技術向上を図るため、人材

育成を促す。 

事業内容 

VR テクノセンターで行われる各種研修への参加費を助成するとともに、岐阜

大学「航空宇宙生産技術開発センター」開設の準備等に参画する。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 225   

施策の方向性 次代を担う人材の育成 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 各務原ものづくり見学事業 

事業番号 8050201 区分 継続 

本年度の予算額 1,799 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域で活躍出来る人材の育成のために、地域への郷土愛と誇りを醸成する。 

 

事業内容 

小中学生を対象に、市内ものづくり企業等を見学するバスツアーを開催する。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●働く意欲のある人材が集まり、活力に満ちた産業活動が展開されています。 

●いきいきと働けるよう、求人・求職の環境が整備されています。 

5 雇用 

142



 

 

 226   

施策の方向性 次代を担う人材の育成 

担当課名 広報課 
実施事業名 

各務原ものづくり見学事業（マスコミコー

ス） 

事業番号 8050202 区分 拡充 

本年度の予算額  266 千円 総合戦略 - 

事業目的 

地域で活躍できる人材の育成や郷土愛の醸成を図るとともに、受講する児童

のキャリア教育に寄与する。 

 

 

事業内容 

小学生を対象に、市内のケーブルテレビ局や、県内の新聞社を見学し、身近

な広報媒体の制作プロセスを学ぶ機会を提供する。また、実際に働く人から、

その職業を目指した理由などを聞き、夢や希望を育むきっかけを作る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 227   

施策の方向性 次代を担う人材の育成 

担当課名 農政課 
実施事業名 

各務原ものづくり見学事業（にんじんコー

ス） 

事業番号 8050203 区分 拡充 

本年度の予算額  297 千円 総合戦略 - 

事業目的 

将来を担う子どもたちの郷土愛の醸成を図るために、農業の現場体験を提供

し、本市特産品である「各務原にんじん」について深く理解してもらう。 

 

事業内容 

小学生を対象に、農協や事業者等と連携協力し、寺子屋ものづくり事業に「に

んじんコース」を新設し、圃場や施設見学等を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

143



 

 228   

施策の方向性 次代を担う人材の育成 
担当課名 いきいき楽習課 

実施事業名 子ども起業家育成講座事業 

事業番号 8050204 区分 継続 

本年度の予算額  246 千円 総合戦略 - 

事業目的 

次世代を担う子どもたちが、会社や流通の仕組み、商品の企画・開発・プロ

モーションを地元の企業や人材から直接指導を受け実践形式で学び、どうア

プローチすれば目標を達成できるかを体験し、地域の将来像について考える

機会をつくる。 

事業内容 

小学生を対象に、市内の企業に協力を仰ぎ、工場見学や現場での実習を通し

て、生産者のモノづくりへの思いを知り労働観などを養う。また中部学院大

学とも連携して、経済・経営面への理解を深め、協力企業とコラボし商品開

発を進め、実際に販売を行う。また子どもたちが考える各務原市の「よいと

こ・よいもの・よいひと」を専門家の指導の下、取材・動画撮影し、ネット

上に公開する。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 229   

施策の方向性 就労を支援する環境整備 
担当課名 商工振興課 

実施事業名 生涯現役促進地域連携事業 

事業番号 8050301 区分 継続 

本年度の予算額 20,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市内企業の人手不足の改善と、高年齢者が年齢に関わりなく活躍し続けられ

る生涯現役社会の実現を目指す。 

 

事業内容 

生涯現役促進協議会の人材バンクに登録した 55 歳以上の高年齢者と人手が

不足している市内企業とのマッチングを推進するため、企業見学会等を実施

する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

144



 

 230   

施策の方向性 就労を支援する環境整備 

担当課名 商工振興課 
実施事業名 

雇用確保推進事業（生涯現役促進地域連携事

業以外） 

事業番号 8050302 区分 継続 

本年度の予算額 9,036 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市内企業の人手不足の改善のため、人材の確保を支援し、市内企業の発展を

支える。 

事業内容 

合同企業説明会や、保護者向けセミナー、学内合同企業説明会等、市内企業

と求職者をマッチングする機会を積極的に設定する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

145



基本目標

9 持 続可能な自立した
地域経営のまち

｜行財政｜

1
行政運営

1. 人材育成
2. 組織運営の効率化
3. 効率的・効果的な行政運営
4. 個人情報の保護と適正管理
5. ICTを活用した市民サービス
6. 公共施設の適正化

持
続
可
能
な
自
立
し
た
地
域
経
営
の
ま
ち
（
行
財
政
）

2
財政運営

1. 適正な受益者負担と公有財産の管理
2. 財源確保の推進
3. 計画的な財政運営
4. 契約事務の公平性の確保

3
広域連携

1. 広域行政の推進と連携の強化

2. 共同による事務の効率化の推進

4
シティプロモーション・
移住定住

1. シティプロモーションの推進

2. 移住定住の促進

146



 

 231   

施策の方向性 人材育成 
担当課名 人事課 

実施事業名 職員研修の充実 

事業番号 9010101 区分 継続 

本年度の予算額 14,308 千円 総合戦略 - 

事業目的 

職員それぞれが行政運営に必要な基礎知識・専門知識を身につけ、幅広い視

野と企画創造力を持った職員を育成するため、職員研修の充実を図る。 

 

事業内容 

人材育成基本方針に基づき、役職ごとの「果たすべき」役割に応じて必要な

資質や能力を習得できるよう研修内容の検討と講師の選定を行うとともに、

職員に同方針の浸透を図る。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

  

目指す姿 

●市民満足度の高い行政運営が行われています。 

●時代に即した機動性、弾力性のある組織体制が整備されています。 

●民間と連携した効果的・効率的な行政サービスが提供されています。 

●大切な資産である行政情報が適正に管理されています。 

●ＩＣＴを利用して、市民の利便性向上が図られています。 

●人口減少時代に対応した、適正な公共施設の配置及び有効活用が行われています。 

1 行政運営 

147



 

 232   

施策の方向性 効率的・効果的な行政運営 
担当課名 情報推進課 

実施事業名 情報関連業務第３期最適化事業 

事業番号 9010301 区分 継続 

本年度の予算額 243,641 千円 総合戦略 - 

事業目的 

質の高い行政サービスを実現するため、安定した技術とサービスを活用し、

柔軟性に富んだシステムの構築、運用維持管理を行うとともに、各情報シス

テムの保守・運用を一元的に管理することで市全体の業務を統括し、業務の

最適化と経費の削減、セキュリティの向上を図る。 

 

事業内容 

住民情報、税情報などの基幹系システム、市の内部情報系システム、情報ネ

ットワークの運用維持管理及び運用の一元化を徹底する。また、職員端末の

運用や操作支援などのサポートを行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 － 

 

 233   

施策の方向性 効率的・効果的な行政運営 
担当課名 情報推進課 

実施事業名 情報関連業務第４期最適化事業 

事業番号 9010302 区分 継続 

本年度の予算額 341,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

複雑多様化する行政サービスをより質の高いレベルで実現するため、各情報

システムの保守、運用を一元的に管理することにより、市全体の業務を統括

し、最適化と経費の削減、セキュリティ向上を図る。 

 

事業内容 

情報システムの資源管理を実施し、効率的なシステム調達及び維持管理を行

うとともに、業者とサービスレベルを維持する協定書を締結することで品質

保持を図る。また、職員に向けたシステムや端末の操作支援などのサポート

を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

148



 

 234   

施策の方向性 効率的・効果的な行政運営 
担当課名 情報推進課 

実施事業名 職員端末導入・保守事業 

事業番号 9010303 区分 継続 

本年度の予算額 46,046 千円 総合戦略 - 

事業目的 

安全性の高い効率的な行政事務を行い、市民サービスの向上を図るため、各

種行政情報・業務システムに必要なパソコン（窓口及び職員用）を更新する。 

事業内容 

行政事務に必要なパソコンの更新やシステムライセンスの調達、セキュリテ

ィ対策プログラムの適用により、安全性に配慮した適正な端末の維持管理を

行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 235   

施策の方向性 効率的・効果的な行政運営 
担当課名 子育て支援課 

実施事業名 保育所入所選考システム導入事業 

事業番号 9010305 区分 新規 

本年度の予算額 5,291 千円 総合戦略 - 

事業目的 

保育所への申込者が職場復帰等に向け余裕を持った計画が立てられるよう早

期の入所施設の決定・通知を行い保護者の不安解消やワークライフバランス

の向上を図り、子育て支援サービスの充実と入所選考事務に係る担当職員の

負担軽減につなげる。 

 

事業内容 

職員が手作業で数日かけて行っていた入所選考に関わる事務を、数秒程度で

結果の確認を行うことが可能となるシステムを導入し、申込者への選考結果

通知の短縮化と職員の負担軽減を行う。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

149



 

 236   

施策の方向性 効率的・効果的な行政運営 
担当課名 資産税課 

実施事業名 旧川島町家屋調査票電子化事業 

事業番号 9010306 区分 新規 

本年度の予算額 3,285 千円 総合戦略 - 

事業目的 

毎年、前年度の家屋調査票をスキャニングし電子データ化しているが、旧川

島町より引継いだ平成１５年以前家屋調査票は未だ電子データ化されていな

い。これらを電子データ化し、管理方法の改善を図るとともに業務の効率化

を図る。 

事業内容 

旧川島町にて作成された家屋調査票を業務委託にてスキャニングし電子デー

タ化する。その後、旧川島町家屋調査票の電子データ化したものを、令和 2

年 9月導入の新システムに登録する。 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 237   

施策の方向性 効率的・効果的な行政運営 
担当課名 企画政策課 

実施事業名 総合計画市民満足度調査事業 

事業番号 9010307 区分 継続 

本年度の予算額 1,769 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市行政の最上位計画である「各務原市総合計画」達成指標の達成度を図るた

め、2年に１度市民満足度調査を行う。 

 

 

 

事業内容 

18歳以上 3000人抽出調査 

中高生 500 人に学校を通じて調査 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 ○ 

150



 

 238   

施策の方向性 個人情報の保護と適正管理 
担当課名 情報推進課 

実施事業名 情報セキュリティポリシーの遵守 

事業番号 9010401 区分 継続 

本年度の予算額  440 千円 総合戦略 - 

事業目的 

大切な資産の一つである情報の適切な管理、運用の指針として策定した「各

務原市行政情報セキュリティポリシー」を順守するため、職員の情報セキュ

リティに対する意識及び知識の向上を図る。 

 

事業内容 

職員に対し、情報セキュリティに関する研修及び訓練を行う。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 239   

施策の方向性 ICT を活用した市民サービス 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 市営墓地管理システム更新事業 

事業番号 9010501 区分 継続 

本年度の予算額 4,602 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市営墓地（一般墓地、合葬式墓地）の使用者情報を安全に保管するとともに、

墓地管理業務を適正かつ効率的に実施する。 

 

 

 

事業内容 

合葬式墓地の使用者情報などを管理するシステムを構築する。既存の一般墓

地管理システムと連携させ一元管理できるようにする。 

  

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

151



 

 

 240   

施策の方向性 ICT を活用した市民サービス 
担当課名 市民課 

実施事業名 証明書コンビニ交付事業 

事業番号 9010502 区分 継続 

本年度の予算額 9,119 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市民生活の多様化に対応し、場所、時間に制約されずに証明書の交付ができ

るようにするとともに戸籍等の証明書も交付できるようにし、市民サービス

の拡大を図る。 

事業内容 

チラシやポスターなどを利用し、現在の市民カードからマイナンバーカード

への転換を進める。 

また、サービスを継続して提供するため必要な保守契約を締結する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 241   

施策の方向性 ICT を活用した市民サービス 
担当課名 市民課 

実施事業名 外国人に係る戸籍届出書の電子化事業 

事業番号 9010503 区分 新規 

本年度の予算額 6,105 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市では、外国人に係る戸籍届出書を永年にわたり保管し、それをもとに記載

事項証明書を作成している。現状のままでは経年劣化や対象者検索作業によ

る届出書の破損のおそれがあるため、届出書の電子化を行い、永年の保管に

備える。 

 

事業内容 

外国人に係る戸籍届出書の電子データ化を行い、それを用いて記載事項証明

書を作成する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

152



 

 

 242   

施策の方向性 公共施設の適正化 
担当課名 管財課 

実施事業名 本庁舎改修等整備事業 

事業番号 9010601 区分 継続 

本年度の予算額 7,000 千円 総合戦略 - 

事業目的 

本庁舎の建替えを踏まえた更新計画を策定し、それに基づき適切な設備の維

持補修を行う。維持管理コストを削減しつつ庁舎利用者への快適な環境を提

供していく。 

 

事業内容 

本庁舎は既に主要設備の更新時期を迎えているが、新庁舎建設中につき、適

切な日常点検・整備を続けながら、施設の機能維持、快適な庁舎環境を提供

するため、最低限必要な設備更新・維持補修等を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 243   

施策の方向性 公共施設の適正化 
担当課名 管財課 

実施事業名 産業文化センター改修等整備事業 

事業番号 9010602 区分 継続 

本年度の予算額 29,822 千円 総合戦略 - 

事業目的 

施設利用者への快適な庁舎環境を提供するため、産業文化センターの適切な

設備更新・維持補修により施設の長寿命化を行う。 

 

 

 

事業内容 

長期的視点に立った適切な更新計画を策定し、それに基づき設備更新等を遅

滞なく円滑に実施する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

153



 

 

 244   

施策の方向性 公共施設の適正化 
担当課名 環境政策課 

実施事業名 市営斎場維持補修事業 

事業番号 9010603 区分 継続 

本年度の予算額 30,742 千円 総合戦略 - 

事業目的 

火葬業務が支障なく行われるよう「瞑想の森 市営斎場」の施設・設備の維

持補修を行う。 

事業内容 

・火葬炉定期修繕定期修繕工事 

・収骨前室床改修工事 

・市営斎場外部改修工事設計 

等を実施する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 245   

施策の方向性 公共施設の適正化 
担当課名 管財課 

実施事業名 市民公園北駐車場入り口周辺整備事業 

事業番号 9010604 区分 新規 

本年度の予算額 9,288 千円 総合戦略 - 

事業目的 

市民や通行車両が円滑に通行できるよう市民公園北側駐車場周辺の通行路等

を整備し、利用者の利便性の向上を図る。 

 

 

事業内容 

土系園路工事 （２箇所） 

街路灯設置工事 ６箇所 

樹木伐採 １式 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

154



 

 246   

施策の方向性 財源確保の推進 
担当課名 税務課 

実施事業名 市税等モバイル納付導入事業 

事業番号 9020201 区分 新規 

本年度の予算額  648 千円 総合戦略 - 

事業目的 

納付手段の多様化を図ることで納付者の利便性を向上させ、収納率の向上を

図る。 

事業内容 

市税等をスマートフォンアプリで２４時間どこでも納付ができる方法を導入

する。 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●強い財政力を堅持し、市民ニーズに柔軟に対応できる財政運営が行われています。 

●事業成果を最大限に発揮するための効果的・効率的な予算編成が行われています。 

●市税が適正・公平に賦課徴収されているとともに、使用料等の受益者負担の適正化が図られ

ています。 

●安全かつ有利な資金管理が行われています。 

●透明性の高い公正な入札・契約事務が行われています。 

2 財政運営 

155



 

 247   

施策の方向性 広域行政の推進と連携の強化 
担当課名 人事課 

実施事業名 国・県・他市・民間企業等との人事交流 

事業番号 9030101 区分 継続 

本年度の予算額 5,500 千円 総合戦略 - 

事業目的 

行政区域を越えた広域的な課題に対応するため、関係自治体や国・県との連

携を強化し、より効果的・効率的な市民サービスに努める。 

 

事業内容 

市の職員を他団体へ派遣し、又は他団体の職員を市に受入れる。本市職員の

派遣は、希望者を募りその機会の拡大を図る。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 248   

施策の方向性 共同による事務の効率化の推進 
担当課名 情報推進課 

実施事業名 電算事務共同化事業 

事業番号 9030201 区分 継続 

本年度の予算額 38,567 千円 総合戦略 - 

事業目的 

他自治体と戸籍システムを共同利用することにより、経費の削減を図る。 

事業内容 

4市（各務原市、美濃加茂市、山県市、下呂市）でシステムを共同利用する

ことでコストを削減し、安定、安全な戸籍システムの維持運営を行う。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●行政区域を越えた広域的な課題に、関係自治体等と連携して対応しています。 

3 広域連携 

156



 

 249   

施策の方向性 シティプロモーションの推進 

担当課名 広報課 
実施事業名 

第 2次シティプロモーション戦略プラン策

定事業 

事業番号 9040101 区分 新規 

本年度の予算額    0 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

選ばれる都市の実現に向け、また移住定住人口の増加につながるシティプロ

モーション事業を推進するため、令和 2年度末で計画期間が終了するシティ

プロモーション戦略プランの第 2次計画を策定する。 

 

事業内容 

現行のシティプロモーション戦略プランの評価を行い、それを踏まえた第 2

次シティプロモーション戦略プランを策定する。 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 － R4 － 

 

 250   

施策の方向性 移住定住の促進 
担当課名 広報課 

実施事業名 移住定住プロモーション事業 

事業番号 9040201 区分 拡充 

本年度の予算額 2,361 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

本市への移住定住を促進するため、シティプロモーション戦略プランで定め

るターゲット層等に対して、本市の魅力発信に取り組む。 

事業内容 

東海三県や都市圏等において、本市の魅力を発信するイベントの開催や、フ

ェア等への参加を通して本市の魅力発信及び移住定住を促す。 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

目指す姿 

●まちの魅力を高め、市内外へ効果的に発信することにより、移住定住促進につながっています。 

4 シティプロモーション・移住定住 

157



 

 251   

施策の方向性 移住定住の促進 
担当課名 広報課 

実施事業名 移住定住総合窓口運営事業 

事業番号 9040202 区分 継続 

本年度の予算額 9,493 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

移住定住の総合窓口を運営し、移住相談や、市内の不動産会社と連携した住

まい探しのサポートを通して、本市への移住を促進する。 

 

 

 

事業内容 

イオンモール各務原内にて、移住定住総合相談窓口を設置し、移住相談対応

や市内不動産会社と連携した、住まい相談を実施する。 

 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 252   

施策の方向性 移住定住の促進 

担当課名 広報課 
実施事業名 

かかみがはらオープンクラス企画イベント

事業 

事業番号 9040203 区分 継続 

本年度の予算額  258 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

本市の魅力を発信するため、イオンモール内の移住定住総合相談窓口にて、

本市の魅力発信に資する企画を開催する。 

事業内容 

移住相談窓口を活用した、市内クリエイターや市内団体、企業等と連携した

企画展やワークショップ、トークイベント等を開催する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

158



 

 253   

施策の方向性 移住定住の促進 
担当課名 広報課 

実施事業名 移住定住ウェブサイト活用事業 

事業番号 9040204 区分 継続 

本年度の予算額 1,640 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

移住定住ウェブサイトを通して、本市の魅力を、広く対外的に発信するとと

もに、まちと関わる人と共に運営し、価値共創の理念に基づき、まちの魅力

を発信していく。 

 

 

事業内容 

市内の魅力的な施設や店、人物などを、ボランティアライターとともに取材

し、本市の魅力を発信していく。また、移住定住やシティプロモーションに

関わるイベントの情報発信の場としても活用する。 

 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

 254   

施策の方向性 移住定住の促進 
担当課名 広報課 

実施事業名 移住支援金事業 

事業番号 9040205 区分 継続 

本年度の予算額 4,000 千円 総合戦略 ○ 

事業目的 

総務省わくわく地方生活実現パッケージに基づき、岐阜県と連携し、人口が

集中する東京圏からの移住促進に取り組む。 

 

 

事業内容 

東京圏から本市への移住者を対象に、岐阜県と連携し、移住支援金を支給す

る。 

・首都圏からの移住者に対して 1世帯 100 万（単身の場合 60万） 

 

 

 

事業年度 R2 ○ R3 ○ R4 ○ 

 

159



４　実施計画（R2-4）事業一覧表

 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

1 基本目標1 思いやりとふれあいのある協働のまち（市民協働）

1 1 1 対話によるまちづくり エリア担当職員配置事業 6,572 1010101 ○ まちづくり推進課

まちづくりミーティング事業 33 1010199 ○ まちづくり推進課

あさけんポスト事業 19 1010199 ○ まちづくり推進課

まちづくり活動助成事業 1,964 1010201 ○ まちづくり推進課

まちづくり担い手マッチング事業 555 1010202 ○ まちづくり推進課

1 1 3
まちづくりの担い手支
援

まちづくり支援相談事業 2,814 1010399 ○ まちづくり推進課

まちづくり参加セミナー事業 163 1010399 ○ まちづくり推進課

まちづくり担い手育成支援事業 217 1010399 ○ まちづくり推進課

1 2 1
コミュニティ活動への
支援

自治会集会施設建設等補助事業 30,446 1020101 ○ まちづくり推進課

自治会連合会活動事業補助事業 9,151 1020102 ○ まちづくり推進課

1 2 2
地域活動への参加促
進

自治会振興交付金事業 58,410 1020201 ○ まちづくり推進課

自治会地域社会活動補助事業 5,400 1020202 ○ まちづくり推進課

まちづくり活動補償事業 3,852 1020203 ○ まちづくり推進課

自治会防犯カメラ設置補助事業 1,500 1020299 ○ まちづくり推進課

1 2 3 広報活動の充実 市公式ウェブサイトリニューアル事業 16,000 1020301 - 広報課

広報紙発行事業 16,033 1020399 - 広報課

市民カメラマン事業 91 1020399 - 広報課

1 3 1 人権・平和の尊重 人権啓発事業 1,612 1030101 - まちづくり推進課

平和の日推進事業 749 1030199 - 総務課

1 3 2
男女共同参画社会の
実現

男女共同参画推進事業 1,283 1030299 ○ まちづくり推進課

1 3 3 多文化共生の推進 国際協会支援事業 500 1030301 ○ 観光交流課

外国人のための生活支援事業 12,733 1030302 ○ 観光交流課

※総合計画の体系に基づき、「実施計画事業」として位置付けられた事業を掲載しています。

160



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

2 基本目標2 心豊かで文化を育む人づくりのまち（教育・文化・スポーツ）

2 1 1 学校教育の充実 学校ICT化推進事業 49,336 2010101 ○ 教育総務課

Futuro教室運営事業 14,089 2010102 ○ 学校教育課

特別支援教育アシスタント配置事業 31,702 2010103 ○ 学校教育課

夢づくり講師配置事業 113,902 2010104 ○ 学校教育課

不登校対策事業 2,140 2010105 ○ 学校教育課

教育センター運営事業 3,946 2010106 ○ 教育センター

教育センター教育相談事業 14,382 2010107 ○ 教育センター

教育センター教職員・保護者・市民研
修事業

947 2010108 ○ 教育センター

教育センター教職員パワーアップ塾
事業

20,744 2010109 ○ 教育センター

校務の情報化推進事業 6,237 2010110 ○ 教育総務課

学校経営振興事業 10,000 2010199 ○ 教育総務課

パソコン室PC・教室PC更新事業 32,631 2010199 ○ 教育総務課

教職員PC更新事業 26,488 2010199 ○ 教育総務課

KET(各務原英語指導助手）配置事業 66,330 2010199 ○ 学校教育課

各務原サイエンスアシスタント配置事
業

2,575 2010199 ○ 学校教育課

特別支援教育相談事業 1,780 2010199 ○ 学校教育課

うぐいす教室運営事業 5,095 2010199 ○ 学校教育課

かかみがはらサマースクール実施事
業

174 2010199 ○ 教育センター

あすなろ教室運営事業 5,008 2010199 ○ 学校教育課

適応相談事業 8,620 2010199 ○ 学校教育課

学びの教室運営事業 2,566 2010199 ○ 学校教育課

2 1 2 地域連携の強化 コミュニティ・スクール事業 3,000 2010201 ○ 学校教育課

地域人材活用事業 9,246 2010202 ○ 学校教育課

基礎学力向上事業 1,530 2010203 ○ 学校教育課

各務野立志塾事業 1,816 2010299 ○ 学校教育課

161



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

2 1 3
学校保健の充実と食
育の推進

学校保健及び食育推進事業 54,862 2010301 ○ 学校教育課

学校給食センター改修等整備事業 4,920 2010302 ○ 学校給食センター

学校給食調理業務委託事業 153,147 2010303 ○ 教育総務課

2 1 4 学校施設・設備の充実 学校施設設備修繕・維持管理事業 192,516 2010401 - 教育総務課

給食調理室環境整備事業 143,384 2010402 - 教育総務課

屋上防水改修事業 0 2010403 - 教育総務課

キュービクル整備事業 54,255 2010404 - 教育総務課

トイレ改修事業 188,188 2010405 - 教育総務課

那加第一小学校体育館外構改修事
業

202,852 2010406 - 教育総務課

給食用小荷物昇降機更新事業 6,763 2010407 - 教育総務課

照明設備更新事業 5,292 2010408 - 教育総務課

避難所トイレ改修事業 60,110 2010409 - 教育総務課

校舎給水管更新事業 94,891 2010410 - 教育総務課

特別支援学校改修工事 20,124 2010411 - 教育総務課

特別支援学校整備基本構想・基本計
画策定事業

14,343 2010412 - 教育施設整備推進室

学校適正化基本計画策定事業 159 2010413 - 教育総務課

2 2 1 地域教育力の向上 青少年育成市民会議事業 16,321 2020101 ○ 青少年教育課

放課後子ども教室事業 2,732 2020102 ○ 青少年教育課

青少年育成活動事業 7,653 2020103 ○ 青少年教育課

非行防止活動活性化事業 12,288 2020199 ○ 青少年教育課

2 2 2 情報モラルの向上 情報モラル向上事業 150 2020299 - 青少年教育課

2 2 3 家庭教育の充実 子育て広場事業 873 2020399 ○ 青少年教育課

新入学児童生活習慣向上事業 129 2020399 ○ 青少年教育課

2 2 4 体験学習の充実 体験学習推進事業 3,969 2020401 ○ 少年自然の家

少年自然の家改修等整備事業 13,349 2020402 ○ 少年自然の家

中学生海外派遣事業 13,975 2020403 ○ 青少年教育課

2 3 1 生涯学習機会の充実 生涯学習充実事業 63,394 2030101 ○ いきいき楽習課

自然体験塾講座事業 2,275 2030199 ○ いきいき楽習課

2 3 2 学びの成果の活用 生涯学習まちづくり事業 1,926 2030201 ○ いきいき楽習課

162



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

2 3 3 社会教育環境の整備 文化会館施設整備事業 4,730 2030301 ○ いきいき楽習課

2 3 4
図書館サービスの充
実

中央図書館改修等整備事業 138,457 2030401 - 中央図書館

図書館システム更新等事業 4,434 2030402 - 中央図書館

中央図書館開館30周年記念事業 177 2030403 - 中央図書館

わたしの1冊！気軽にトーク（ビブリオ
バトル）事業

103 2030499 - 中央図書館

ジュニア司書養成講座事業 172 2030499 - 中央図書館

ブックマーケットで図書館にGO事業 42 2030499 - 中央図書館

2 4 1 文化芸術活動の充実 文化・芸術活動充実事業 16,034 2040101 ○ いきいき楽習課

アートブリッジ事業 554 2040102 ○ いきいき楽習課

2 4 2
歴史・文化遺産の保護
と利活用

坊の塚古墳発掘調査整備事業（遺跡
発掘調査事業）

123 2040201 ○ 文化財課

鵜沼古市場遺跡発掘調査事業 79,297 2040202 ○ 文化財課

炉畑遺跡住居茅葺屋根補修事業 5,504 2040203 ○ 文化財課

スマートミュージアム事業 792 2040204 ○ 文化財課

城山公園整備事業 551 2040205 ○ 文化財課

各務原市史等刊行事業 320 2040206 ○ 文化財課

ふるさと歴史発見事業 108 2040207 ○ 文化財課

アンティークピアノ保存活用事業 56 2040208 ○ 文化財課

かかみがはら手帳等作成事業 363 2040299 ○ 教育総務課

図解「各務原の風土」作成事業 308 2040299 ○ 教育総務課

文化財公開活用事業 1,171 2040299 ○ 文化財課

2 5 1 スポーツ機会の創出 スポーツスクール事業 1,513 2050101 ○ スポーツ課

軽スポーツ交流会事業 447 2050102 ○ スポーツ課

オリンピックパブリックビューイング事
業

580 2050103 ○ スポーツ課

ホストタウン事業 5,122 2050104 ○ スポーツ課

パラリンピック聖火フェスティバル事
業

1,700 2050105 ○ スポーツ課

かかみがはらシティマラソン事業 7,200 2050199 ○ スポーツ課

かかみがはらDEウォーキング事業 2,194 2050199 ○ スポーツ課

スポーツげんき祭事業 2,459 2050199 ○ スポーツ課

2 5 2
地域スポーツ活動への
支援

スポーツ団体活動支援事業 13,550 2050299 ○ スポーツ課

163



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

2 5 3 スポーツ施設の充実 各種スポーツ施設改修等整備事業 343,145 2050301 ○ スポーツ課

川島スポーツ公園リニューアル整備
事業

284,833 2050302 ○ スポーツ課

総合体育館改修等整備事業 0 2050303 ○ スポーツ課

新総合体育館整備基本構想・基本計
画策定事業

11,283 2050304 ○ 教育施設整備推進室

総合体育館トレーニングマシーン購
入事業

3,502 2050305 ○ スポーツ課

2 5 4 ホッケーの推進
ホッケージュニアワールドカップ女子
アジア予選大会事業

10,000 2050401 - スポーツ課

ホッケースクール事業 232 2050499 - スポーツ課

164



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

3 基本目標3 豊かな自然と調和する共生のまち（環境）

3 1 1
環境保護・保全活動の
推進

大気、騒音等環境測定事業 5,298 3010199 - 環境政策課

美しいまちづくり推進事業 621 3010199 - 環境政策課

不法投棄防止対策推進事業 7,542 3010199 - 環境政策課

環境市民会議の開催 123 3010199 - 環境政策課

3 1 2 環境教育の充実 親子環境教室事業 846 3010201 - 環境政策課

子ども環境教室事業 318 3010202 - 環境政策課

環境月間啓発事業 6 3010299 - 環境政策課

各務原市こども環境賞表彰事業 5 3010299 - 環境政策課

3 2 1 循環型社会の形成 緑ごみリサイクル事業 42,204 3020101 - 環境政策課

小型家電リサイクル事業 0 3020199 - 環境政策課

古紙回収ステーション事業 3,942 3020199 - 環境政策課

資源集団回収奨励事業 24,024 3020199 - 環境政策課

3 2 2 適正な廃棄物の処理 分別回収推進事業 7,796 3020201 - 環境政策課

北清掃センター施設維持補修事業 250,277 3020202 - 北清掃センター

北清掃センター基幹的設備改良事業 5,742 3020203 - 北清掃センター

ごみ処理基本計画策定事業 3,300 3020204 - 環境政策課

一般廃棄物収集運搬事業 430,725 3020299 - 環境政策課

3 3 1
地球温暖化対策の推
進

地球温暖化対策地域推進計画推進
事業

435 3030199 - 環境政策課

3 3 2 地下水の保全・管理 各務原市地下水懇談会運営事業 25 3030299 - 環境政策課

地下水水質測定・解析事業 3,086 3030299 - 環境政策課

地下水揚水実態調査事業 2,647 3030299 - 環境政策課

3 3 3 生活排水対策の推進 クリーンセンター長寿命化事業 88,148 3030301 - クリーンセンター

クリーンセンター基幹的設備改良事
業

74,637 3030302 - クリーンセンター

クリーンセンター維持補修事業 0 3030399 - クリーンセンター

浄化槽設置補助事業 33,100 3030399 - 環境政策課

3 3 4
特定外来生物の防除
と生物多様性の保全

アルゼンチンアリ防除事業 10,202 3030401 - 環境政策課

オオキンケイギク環境学習事業 3 3030499 - 環境政策課

165



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

4 基本目標4 元気があふれる健やかなまち（保健・医療）

4 1 1
健康寿命の延伸に関
する啓発

健康のつどい事業 3,500 4010199 - 健康管理課

4 1 2
健康づくり活動への支
援

フレイル予防事業 9,225 4010201 ○ 高齢福祉課

健康づくり活動支援事業 917 4010299 ○ 健康管理課

第4次元気プラン21策定事業 1,627 4010299 ○ 健康管理課

4 1 3
食を通じた健康づくり
の推進

栄養教室事業 169 4010399 ○ 健康管理課

4 1 4
こころの健康の保持・
増進

こころの健康・保持増進事業 316 4010499 - 健康管理課

4 2 1
生活習慣病予防の推
進

ヤング健診事業 5,969 4020101 - 健康管理課

健康診査（無保険者）事業 127 4020199 - 健康管理課

各種がん検診事業 123,472 4020199 - 健康管理課

肝炎ウィルス健診事業 6,603 4020199 - 健康管理課

健康相談及び訪問指導事業 148 4020199 - 健康管理課

4 2 2 歯の健康の保持・増進 歯周病検診事業 6,624 4020201 - 健康管理課

2歳児歯科教室事業 503 4020299 - 健康管理課

幼児フッ素塗布事業 3,989 4020299 - 健康管理課

歯科保健講習会事業 32 4020299 - 健康管理課

8020運動推進事業 120 4020299 - 健康管理課

4 2 3 母子保健の充実 母子健康包括支援センター事業 3,654 4020301 ○ 健康管理課

産後ケア事業 2,002 4020302 ○ 健康管理課

妊婦相談・妊婦健康診査事業 152,853 4020399 ○ 健康管理課

乳幼児相談・健康診査事業 18,127 4020399 ○ 健康管理課

不妊治療費助成事業 16,508 4020399 ○ 健康管理課

4 2 4
感染症予防対策の推
進

風しん予防接種事業 37,606 4020401 - 健康管理課

予防接種事業 379,230 4020499 - 健康管理課

4 2 5
地域における保健活動
の推進

保健相談センター運営事業 0 4020599 - 健康管理課

4 3 1
かかりつけ医制度の推
進

かかりつけ医普及・啓発事業 0 4030199 - 健康管理課

4 3 2 救急・救助体制の推進
休日急病診療所・歯科休日在宅当番
運営事業

33,362 4030299 ○ 健康管理課

救急医療体制維持助成事業 100,000 4030299 ○ 健康管理課

4 3 3 地域医療体制の整備 各務原市准看護学校支援事業 6,800 4030399 - 健康管理課

166



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

5 基本目標5 支えあいと笑顔あふれる思いやりのまち（福祉・社会保障）

5 1 1
包括的な支援体制の
構築

かかみがはら安心ネットワーク事業 14 5010101 - 高齢福祉課

5 1 2
地域福祉の担い手育
成

福祉体験学習事業 399 5010201 - 福祉総務課

5 1 3
地域におけるネット
ワークの強化

生活支援コーディネーター設置事業 9,069 5010301 - 高齢福祉課

地域福祉推進シンポジウム事業 153 5010399 - 福祉総務課

5 1 4
福祉の拠点づくりの推
進

地域支え合い活動支援事業 3,000 5010401 - 福祉総務課

福祉センター等施設改修等整備事業 48,416 5010402 - 福祉総務課

5 1 5
成年後見制度の利用
促進

成年後見制度利用支援事業 20,364 5010501 - 高齢福祉課

5 2 1
国民健康保険制度、後期高
齢者医療保険制度の適正な
運用

国保健康増進事業 212,737 5020101 - 医療保険課

5 2 2
介護保険制度の適正
な運用

介護予防・生活支援サービス事業 213,943 5020201 - 高齢福祉課

介護人材確保事業 415 5020202 - 介護保険課

介護認定調査事業 33,261 5020299 - 介護保険課

5 2 3
生活困窮者自立支援
施策の充実

生活困窮者自立支援事業 24,885 5020301 - 社会福祉課

準保護世帯福祉医療費助成事業 8,000 5020399 - 医療保険課

5 2 4
国民年金制度に関す
る啓発

年金相談事業 2,911 5020499 - 市民課

5 3 1
地域包括ケア体制の
構築

住民主体の地域の高齢者等移動支
援事業

1,200 5030101 - 高齢福祉課

高齢者日常生活支援事業 27,104 5030102 - 高齢福祉課

在宅医療・介護連携推進事業 13,547 5030103 - 高齢福祉課

近隣ケアグループ活動支援事業 9,270 5030199 - 高齢福祉課

自立支援・介護予防のための地域ケ
ア個別会議事業

686 5030199 - 高齢福祉課

地域ケア検討会議事業 644 5030199 - 高齢福祉課

第8期高齢者プラン策定事業 2,755 5030199 - 高齢福祉課

在宅医療・介護データ分析事業 0 5030199 - 高齢福祉課

生活支援サポーター養成事業 2,852 5030199 - 高齢福祉課

5 3 2 認知症対策の推進 認知症支援対策推進事業 40,717 5030201 - 高齢福祉課

認定認知症カフェ事業 283 5030299 - 高齢福祉課

5 3 3
高齢者の生きがいづく
りの推進

高齢者福祉施設改修等整備事業 20,200 5030301 - 高齢福祉課

全国健康福祉祭事業 10,507 5030302 - 福祉総務課

シニアクラブ活動支援事業 10,096 5030399 - 高齢福祉課

167



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

5 3 4
高齢者の社会参加促
進

シルバー人材センター運営補助事業 19,293 5030499 - 高齢福祉課

5 3 5
相談・支援体制、サー
ビス情報提供の充実

地域包括支援センター運営事業 138,684 5030501 - 高齢福祉課

5 4 1
障がい児者自立支援
の促進

住宅改善助成事業 3,500 5040101 - 社会福祉課

特別障害者手当等支給事業 82,886 5040102 - 社会福祉課

重度障がい者（児）医療費助成事業 877,947 5040199 - 医療保険課

行動援護事業 4,188 5040199 - 社会福祉課

補装具費支給事業 33,374 5040199 - 社会福祉課

日常生活用具給付事業 38,102 5040199 - 社会福祉課

ニュー福祉機器助成事業 280 5040199 - 社会福祉課

難聴児補聴器購入費等助成事業 449 5040199 - 社会福祉課

自立支援医療給付事業（更生医療、
育成医療）

117,740 5040199 - 社会福祉課

地域生活支援給付事業 313,014 5040199 - 社会福祉課

居宅介護事業 89,272 5040199 - 社会福祉課

短期入所事業 45,600 5040199 - 社会福祉課

サービス等利用計画作成給付事業 55,169 5040199 - 社会福祉課

高額障害福祉サービス等給付事業 720 5040199 - 社会福祉課

移動支援事業 16,298 5040199 - 社会福祉課

日中一時支援事業 104,490 5040199 - 社会福祉課

訪問入浴事業 31,950 5040199 - 社会福祉課

児童発達支援事業 125,712 5040199 - 社会福祉課

医療型児童発達支援事業 10,217 5040199 - 社会福祉課

放課後等デイサービス事業 374,220 5040199 - 社会福祉課

障害児医療費給付事業 62 5040199 - 社会福祉課

保育所等訪問支援事業 3,435 5040199 - 社会福祉課

第5次障がい者計画策定事業 2,512 5040199 - 社会福祉課

一日社会見学事業 507 5040199 - 社会福祉課

精神ケア事業 8,122 5040199 - 社会福祉課

5 4 2
障がい児者の社会参
加促進

就労支援コーディネーター設置事業 576 5040299 - 社会福祉課

福祉事業所交通費助成事業 3,821 5040299 - 社会福祉課

168



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

手話相談員設置事業 3,043 5040299 - 社会福祉課

手話通訳者等派遣事業 1,405 5040299 - 社会福祉課

手話奉仕員養成講座事業 339 5040299 - 社会福祉課

5 4 3
障がい児者施設の充
実

福祉の里改修等整備事業 312,738 5040301 - 福祉総務課

5 4 4 発達支援体制の整備 乳幼児発達支援推進協議会事業 68 5040499 ○ 子育て支援課

5 4 5
相談・支援体制、サー
ビス情報提供の充実

相談支援事業 33,808 5040501 - 社会福祉課

基幹相談支援センター業務委託事業 29,700 5040502 - 社会福祉課

地域相談支援事業 0 5040599 - 社会福祉課

自立支援給付事業 2,046,949 5040599 - 社会福祉課

身体・知的障がい者相談員設置事業 882 5040599 - 社会福祉課

5 5 1
地域ぐるみの子育て支
援体制の強化

子ども食堂等運営補助事業 600 5050101 ○ 子育て支援課

ファミリー・サポート・センター事業 2,306 5050199 ○ 子育て支援課

親子サロン運営支援事業 115 5050199 ○ 子育て支援課

幼稚園の子育て支援事業 1,300 5050199 ○ 子育て支援課

子ども館運営事業 52,873 5050199 ○ 子育て支援課

ばぁば・じぃじとあそぼう事業 83 5050199 ○ 子育て支援課

こんにちは赤ちゃん訪問事業 1,006 5050199 ○ 子育て支援課

ふれあい絵本デビュー事業 906 5050199 ○ 子育て支援課

5 5 2
子育てを学ぶ場の充
実

子ども館育児講座事業 729 5050201 ○ 子育て支援課

子育て講演会事業 100 5050202 ○ 子育て支援課

乳幼児発達支援推進協議会講演会
事業

60 5050203 ○ 子育て支援課

5 5 3
社会的配慮を必要とす
る家庭への支援

ひとり親家庭自立支援給付事業 38,895 5050301 ○ 子育て支援課

ひとり親家庭等生活支援事業 2,067 5050302 ○ 子育て支援課

母子家庭等・父子家庭医療費助成事
業

95,053 5050399 ○ 医療保険課

5 5 4
乳幼児保育・教育の充
実

午睡時事故防止推進事業 2,250 5050401 ○ 子育て支援課

保育人材確保事業 41,727 5050402 ○ 子育て支援課

保育所改修等整備事業（公立・私立） 168,579 5050403 ○ 子育て支援課

幼児教育・保育の無償化 2,977,779 5050404 ○ 子育て支援課

保育所運営管理事業 819,617 5050499 ○ 子育て支援課

169



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

認定こども園支援事業 1,367,700 5050499 ○ 子育て支援課

病児・病後児保育事業 9,688 5050499 ○ 子育て支援課

療育支援体制強化事業 13,810 5050499 ○ 子育て支援課

延長保育促進事業 6,010 5050499 ○ 子育て支援課

一時預かり促進事業 28,055 5050499 ○ 子育て支援課

低年齢児保育促進事業 12,456 5050499 ○ 子育て支援課

地域子育て支援拠点事業 4,910 5050499 ○ 子育て支援課

5 5 5 児童健全育成の推進 放課後児童健全育成事業 263,954 5050501 - 教育総務課

こども医療費助成事業 719,773 5050599 - 医療保険課

5 5 6
相談・支援体制、サー
ビス情報提供の充実

家庭児童相談室運営事業 10,617 5050699 - 子育て支援課

170



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

6 基本目標6 いつまでも住み続けたい安全・安心のまち（防災・防犯）

6 1 1 防災体制の充実 防災備蓄倉庫整備事業 215,908 6010101 ○ 防災対策課

防災備蓄品充実事業 5,468 6010102 ○ 防災対策課

新庁舎建設事業 4,380,387 6010103 ○ 管財課

地域防災無線設備更新事業 68,391 6010104 ○ 防災対策課

防災関連設備移設事業 9,831 6010105 ○ 防災対策課

災害対応能力強化事業 210 6010199 ○ 防災対策課

6 1 2 地域防災力の向上 防災ひとづくり講座事業 905 6010201 ○ 防災対策課

防災キャンプ開催事業 560 6010202 ○ 防災対策課

自主防災力強化事業 45 6010203 ○ 防災対策課

6 1 3 防災意識の高揚 総合防災訓練事業 2,689 6010399 - 防災対策課

6 1 4
災害に強い都市づくり
の推進

空家対策事業 8,410 6010401 - まちづくり推進課

開発法面（普通財産）伐採事業 1,900 6010402 - 管財課

市営住宅耐震補強事業 591,971 6010403 - 建築指導課

建築物等耐震化促進事業 29,462 6010404 - 建築指導課

急傾斜地崩壊対策事業 20,944 6010405 - 道路課

水防事業 4,471 6010499 - 防災対策課

6 1 5 避難対策の強化
ハザードマップ、防災ハンドブック更
新作成事業

7,520 6010501 - 防災対策課

6 2 1 消防力の強化 消防車両更新事業 58,935 6020101 - 消防課

消防施設整備事業 42,997 6020199 - 消防総務課

6 2 2 地域消防活動の推進 消防団車庫更新事業 26,675 6020201 - 消防総務課

小型動力消防ポンプ更新事業 5,574 6020202 - 消防総務課

消防団車両更新事業 11,117 6020203 - 消防総務課

消防団員等資機材整備事業 4,732 6020204 - 消防総務課

消防団車両等デジタル簡易無線設置
事業

5,500 6020205 - 消防総務課

消防団員報酬事業 27,443 6020299 - 消防総務課

消防団員費用弁償事業 20,036 6020299 - 消防総務課

6 2 3 防火対策の推進 火災予防運動事業 0 6020399 - 予防課

171



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

6 2 4 救急・救助体制の推進 救急業務高度化推進事業 4,009 6020401 ○ 消防課

救急救命士教育推進事業 2,811 6020402 ○ 消防課

救急・救助車両更新事業 30,929 6020403 ○ 消防課

救急救命講習会事業 188 6020404 ○ 消防課

AED更新事業 3,419 6020499 ○ 消防課

Ｎｅｔ１１９緊急通報システム整備事業 427 6020499 ○ 消防課

6 3 1 防犯活動の推進 防犯団体活動支援事業 3,736 6030101 - まちづくり推進課

6 3 2 防犯意識の高揚 高齢者安全安心事業 96 6030299 - まちづくり推進課

6 3 3 交通安全意識の啓発 交通安全運動事業 978 6030399 ○ まちづくり推進課

6 3 4 交通安全教育の推進 交通安全教室事業 5,607 6030401 ○ まちづくり推進課

6 4 1
各種相談窓口体制の
充実

市民相談事業 7,308 6040101 - まちづくり推進課

6 4 2 消費者保護の推進 消費生活相談室運営事業 167 6040201 - まちづくり推進課

6 4 3
消費者知識の普及啓
発

消費生活出前講座事業 287 6040301 - まちづくり推進課

172



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

7 基本目標7 便利で快適に暮らせるまち（基盤整備）

7 1 1
適正な土地利用の推
進

立地適正化計画策定事業 7,697 7010101 ○ 都市計画課

新那加駅周辺Ⅱ期地区都市再生整
備事業

16,801 7010102 ○ 都市計画課

那加住吉地区都市区画整理事業 9,000 7010103 ○ 都市計画課

7 1 2
魅力的な都市空間の
形成

那加福祉センター勤労会館駐車場活
用事業

53,351 7010201 ○ 土地活用推進室

DIY型空き家ワークショップ開催事業 627 7010299 ○ 広報課

空き家リノベーション事業 0 7010299 ○ 建築指導課

7 1 3 公園・緑地の保全
都市公園等整備事業（国土交通省補
助）

79,328 7010301 ○ 河川公園課

緑化イベント事業 3,216 7010303 ○ 河川公園課

都市公園等整備事業（国土交通省補
助）市民公園リニューアル事業

13,796 7010304 ○ 河川公園課

都市公園等整備事業（前度地区木曽
川周辺整備）

6,700 7010305 ○ 河川公園課

緑の一括管理業務委託（学びの森・
市民公園）

4,400 7010306 ○ 河川公園課

新境川枯枝処理等業務委託事業 2,500 7010307 ○ 河川公園課

サイクリングロード舗装打ち換え工事
事業

12,639 7010308 ○ 河川公園課

各務野自然遺産の森キッズ用サイク
リングロード整備事業

1,394 7010309 ○ 河川公園課

緑化推進事業（花苗配布事業） 7,659 7010399 ○ 河川公園課

緑化推進事業（緑化助成事業） 5,536 7010399 ○ 河川公園課

7 1 4
岐阜基地周辺環境の
整備

学習等供用施設改修事業 210,936 7010401 - 総務課

7 2 1 広域幹線道路の整備
日野･岩地･大野線整備事業（市道那
378号線道路改良）Ⅱ期

102,733 7020101 - 道路課

7 2 2
市内幹線道路・生活道
路の整備

地区計画道路整備事業 78,632 7020201 - 都市計画課

狭あい道路整備事業 2,950 7020202 - 建築指導課

市道那813号線道路改良事業 68,462 7020203 - 道路課

市道那816号線道路改良事業 36,199 7020204 - 道路課

市道蘇南53号線道路改良事業 63,892 7020205 - 道路課

緊急対策踏切改良事業 4,981 7020206 - 道路課

市道各378号線道路改良事業 134,109 7020207 - 道路課

市道蘇北396号線道路改良事業 13,658 7020208 - 道路課

市道鵜941号線道路改良事業 75,902 7020209 - 道路課

173



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

市道川1号線道路改良事業 65,271 7020210 - 道路課

市道那141号線道路舗装事業 32,468 7020211 - 道路課

市道稲499号線外1道路改良事業 2,497 7020212 - 道路課

市道蘇北390号線外2道路改良事業 86,764 7020213 - 道路課

7 3 1 水道水の安定供給 水道管路の更新・耐震化事業 1,404,600 7030101 - 水道施設課

水道施設の耐震化事業 64,042 7030102 - 水道施設課

水道施設の更新事業 139,667 7030103 - 水道施設課

7 3 2
公共下水道（汚水）の
整備及び維持管理

下水道管渠布設事業 956,179 7030201 - 下水道課

流域関連公共下水道事業変更計画
策定事業

21,652 7030202 - 下水道課

木曽川右岸流域下水道維持管理負
担金事業

694,782 7030299 - 下水道課

地方公営企業への法適化事業 1,540 7030299 - 下水道課

木曽川右岸流域下水道建設負担金
事業

151,599 7030299 - 下水道課

7 3 3
公共下水道（雨水）及
び河川の整備

雨水施設整備事業（雨水幹線・ひ管
改築・校庭貯留施設）

676,937 7030301 - 河川公園課

排水路改良事業 31,390 7030302 - 河川公園課

7 4 1 公共施設の長寿命化 橋梁長寿命化事業 228,456 7040101 - 道路課

公園施設長寿命化事業 75,875 7040102 - 河川公園課

市営住宅改修等整備事業 12,000 7040104 - 建築指導課

下水道長寿命化事業 479,407 7040105 - 下水道課

鵜沼空中歩道等長寿命化事業 11,023 7040106 - 都市計画課

7 4 2 施設の高付加価値化 道路ストック防災修繕事業（社総金） 5,915 7040201 - 道路課

市内幹線道路舗装打換事業（社総
金）

114,104 7040202 - 道路課

防護柵設置事業（通学路） 49,512 7040203 - 道路課

防護柵設置事業（防安） 63,268 7040204 - 道路課

市内幹線道路舗装打換事業（調整交
付金）

74,972 7040205 - 道路課

7 5 1
公共交通ネットワーク
の形成

各務原市地域公共交通活性化事業 4,738 7050101 ○ 公共交通政策室

7 5 2
ふれあいバス・ふれあ
いタクシーの運行

ふれあいバス・ふれあいタクシー運行
事業

172,824 7050201 - 公共交通政策室

174



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

8 基本目標8 賑わいと創造性を感じる活力あるまち（産業）

8 1 1
企業誘致と市内企業
の活性化

ビジネスマッチング事業 3,136 8010101 - 産業政策室

企業立地支援事業 38,624 8010102 - 商工振興課

ものづくり岐阜テクノフェア支援事業 3,000 8010103 - 商工振興課

8 1 2 ものづくりの高度化 次世代人材育成事業 1,700 8010201 - 産業政策室

地方版IoT推進ラボ事業 270 8010202 - 産業政策室

新ビジネス創出プログラム事業 339 8010203 - 産業政策室

ものづくり高度化支援事業 627 8010299 - 産業政策室

8 1 3 産官学の連携強化 産学官連携推進事業 0 8010399 - 産業政策室

8 2 1
商業・サービス業の振
興

商店街活性化事業 24,500 8020101 - 商工振興課

8 2 2
新たな事業や起業へ
の支援

起業後支援事業 336 8020201 - 商工振興課

食品関連展示会出展事業 952 8020202 - 商工振興課

ビジネスプラス出展事業 36 8020299 - 商工振興課

各務原市小口融資助成事業 402,092 8020299 - 商工振興課

8 3 1
魅力ある観光プランの
充実

観光協会ウェブサイトリニューアル補
助事業

200 8030101 - 観光交流課

観光ＰＲ事業 1,568 8030199 - 観光交流課

8 3 2 観光資源のブランド化 ふるさと納税啓発事業 297,711 8030201 - 観光交流課

鵜沼宿脇本陣北芝生広場境界フェン
ス設置事業

211 8030202 - 観光交流課

鵜沼宿脇本陣階段手摺改修事業 2,640 8030203 - 観光交流課

山中不動公衆便所撤去事務事業 660 8030204 - 観光交流課

各務原キムチ推進事業 200 8030299 - 観光交流課

河川環境楽園夏フェス事業 3,500 8030299 - 観光交流課

桜まつり事業 10,000 8030299 - 観光交流課

日本ライン夏まつり納涼花火大会事
業

4,500 8030299 - 観光交流課

おがせ池夏まつり事業 1,039 8030299 - 観光交流課

川島地区まちづくりイベント事業 3,620 8030299 - 観光交流課

河川環境楽園活性化事業 8,500 8030299 - 観光交流課

8 3 3
観光振興に向けた連
携の強化

中山道鵜沼宿まつり事業 3,087 8030399 - 観光交流課

175



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

8 3 4
岐阜かかみがはら航
空宇宙博物館の充実

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館
運営事業

13,773 8030401 - 商工振興課

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館
利用促進事業

16,098 8030402 - 商工振興課

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館
管理事業

90,378 8030499 - 商工振興課

8 4 1 農地の保全と活用 農業振興地域整備事業 3,624 8040101 - 農政課

人・農地プラン実質化推進事業 146 8040102 - 農政課

農地利用集積推進事業 1,000 8040199 - 農政課

8 4 2 新規就農者の育成 青年就農給付金事業 1,500 8040299 - 農政課

8 4 3 農産物の生産支援 残留農薬自主検査事業 300 8040399 - 農政課

新食肉基幹市場整備事業 5 8040399 - 農政課

8 4 4 農業基盤整備の推進 県単土地改良事業 53,120 8040401 - 農政課

農業用用排水路改良事業 50,058 8040402 - 農政課

8 4 5 地産地消の推進 学校給食地産地消推進事業 2,368 8040599 - 農政課

市民農園運営事業 92 8040599 - 農政課

8 4 6 農商工連携の促進 各務原にんじん啓発事業 565 8040601 - 農政課

8 4 7 森林の保全と活用 育成天然林整備事業 3,365 8040799 - 農政課

伊木の森整備事業 10,370 8040799 - 農政課

森林整備全体計画事業 14,000 8040799 - 農政課

8 5 1 多様な人材の育成 航空宇宙産業等総合人材育成事業 8,308 8050101 - 商工振興課

8 5 2 次代を担う人材の育成 各務原ものづくり見学事業 1,799 8050201 - 商工振興課

各務原ものづくり見学事業（マスコミ
コース）

266 8050202 - 広報課

各務原ものづくり見学事業（にんじん
コース）

297 8050203 - 農政課

子ども起業家育成講座事業 246 8050204 - いきいき楽習課

8 5 3
就労を支援する環境整
備

生涯現役促進地域連携事業 20,000 8050301 - 商工振興課

雇用確保推進事業（生涯現役促進地
域連携事業以外）

9,036 8050302 - 商工振興課

地域職業相談室事業 3,699 8050399 - 商工振興課

勤労者住宅資金・生活資金貸付事業 20,000 8050399 - 商工振興課

176



 体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

9 基本目標9 持続可能な自立した地域経営のまち（行財政）

9 1 1 人材育成 職員研修の充実 14,308 9010101 - 人事課

人事評価制度の適正運用 0 9010199 - 人事課

9 1 2 組織運営の効率化 改善提案事業 0 9010299 - 企画政策課

弾力的な行政組織の実施 0 9010299 - 企画政策課

9 1 3
効率的・効果的な行政
運営

情報関連業務第３期最適化事業 243,641 9010301 - 情報推進課

情報関連業務第４期最適化事業 341,000 9010302 - 情報推進課

職員端末導入・保守事業 46,046 9010303 - 情報推進課

保育所入所選考システム導入事業 5,291 9010305 - 子育て支援課

旧川島町家屋調査票電子化事業 3,285 9010306 - 資産税課

総合計画市民満足度調査事業 1,769 9010307 - 企画政策課

事務事業見直しの実施 0 9010399 - 企画政策課

9 1 4
個人情報の保護と適
正管理

情報セキュリティポリシーの遵守 440 9010401 - 情報推進課

9 1 5
ICTを活用した市民
サービス

市営墓地管理システム更新事業 4,602 9010501 - 環境政策課

証明書コンビニ交付事業 9,119 9010502 - 市民課

外国人に係る戸籍届出書の電子化
事業

6,105 9010503 - 市民課

9 1 6 公共施設の適正化 本庁舎改修等整備事業 7,000 9010601 - 管財課

産業文化センター改修等整備事業 29,822 9010602 - 管財課

市営斎場維持補修事業 30,742 9010603 - 環境政策課

市民公園北駐車場入り口周辺整備
事業

9,288 9010604 - 管財課

9 2 1
適正な受益者負担と公
有財産の管理

使用料等の見直し 0 9020101 - 財政課

9 2 2 財源確保の推進 市税等モバイル納付導入事業 648 9020201 - 税務課

コンビニ収納対応事業 510 9020299 - 医療保険課

クレジット納付事業 422 9020299 - 税務課

介護保険料コンビニ収納事業 1,507 9020299 - 介護保険課

9 2 3 計画的な財政運営 適正な行政コストの把握 0 9020399 - 財政課

9 2 4
契約事務の公平性の
確保

適正な契約事務 0 9020499 - 契約経理課

9 3 1
広域行政の推進と連
携の強化

国・県・他市・民間企業等との人事交
流

5,500 9030101 - 人事課

9 3 2
共同による事務の効率
化の推進

電算事務共同化事業 38,567 9030201 - 情報推進課

177



体
系 施策の方向性 実施計画事業名

事業費
（千円）

事業番号
総合
戦略

課名

9 4 1
シティプロモーションの
推進

第2次シティプロモーション戦略プラン
策定事業

0 9040101 ○ 広報課

各務原マーケット日和事業 2,933 9040199 - いきいき楽習課

9 4 2 移住定住の促進 移住定住プロモーション事業 2,361 9040201 ○ 広報課

移住定住総合窓口運営事業 9,493 9040202 ○ 広報課

かかみがはらオープンクラス企画イ
ベント事業

258 9040203 ○ 広報課

移住定住ウェブサイト活用事業 1,640 9040204 ○ 広報課

移住支援金事業 4,000 9040205 ○ 広報課

178


	00_令和2年度実施計画書表紙
	01_目次1P
	表紙目次以外
	02_2P
	03_3P
	04_4P
	05_5P
	06_6P
	07_7P
	08_8P
	09_16P
	10_18P
	11_50P
	12_51P
	13_57P
	13_58P
	15_63P
	15_64P
	17_84P
	18_85P
	19_102
	20_103P
	21_129P
	22_130P
	23_146
	24_147P
	25_160P




